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W ROCZNICĘ WIELKIEJ REWOLUCJI

Mijają 34 lata od dnia, gdy mroki pierwszej wojny światoicej rozdarła błyskawica Wielkiej 
Rewolucji Październikowej.

Jak grom spadła ona na światowy kapitalizm, wieszcząc mu początek jego końca.
Spełzły na niczym próby kapitalistów złamania pierwszego na świecie państwa proletariackie

go. Ani interwencja, ani blokada głodowa, ani dywersje, ani agentury trockistowsko-bucharinow 
skić nie mogły cofnąć koła historii.

Otoczone zewsząd wrogimi, kapitalistycznymi państwami narody Związku Radzieckiego, pro
wadzone przez partię bolszewicką, nie tylko skutecznie odparły ataki interwencji i kontrrewolucji, 
ale dokonywały i dokonały wielkiego dzieła przebudowy zacofanego, rolniczego, obarczonego feu
dalnymi przeżytkami kraju na potężne socjalistyczne mocarstwo.

•> Budując socjalizm ludzie radzieccy ani na chwilę nie osłabili swojej czujności wobec machi
nacji imperialistów. Wykarmiony na amerykańskich dolarach i angielskich funtach — hitleryzm  
runął pod ciosami Armii Czerwonej, grzebiąc pod sobą monachijskie plany likwidacji ZSRR.

Związek Radziecki wyszedł z II wojny światowej silniejszy i potężniejszy jeszcze, niż był 
kiedykolwiek przedtem, a pozycje kapitalistów doznały dalszego zwężenia i zachwiania.

Zwycięstwo Czerwonej Armii pozwoliło Polsce, Czechosłowacji, Rumunii, Bułgarii, Węgrom 
i Albanii zrzucić pęta kapitalizmu i wejść na szeroką drogę socjalizmu; w sercu Europy powstała 
Niemiecka Republika Demokratyczna, pierwsze w historii państwo ludu niemieckiego; do wielkie
go obozu pokoju wyzwolonych narodów skupiających się wokół ZSRR przyłączyły się Chiny, li
czące blisko 1/o miliarda ludności.

Na ogromnych przestrzeniach kuli ziemskiej, od Oceanu Spokojnego po Łabę, od wyżyn Ty
betu do lodów podbiegunowych wre dziś wielka twórcza, pokojowa praca. Wyraźnie zarysowują się 
już kontury komunizmu w ZSRR, a kraje demokracji ludowych wznoszą w owocnym trudzie pod
stawy ustroju socjalistycznego.

Wrogowie ludzkości — imperialistyczni podżegacze wojenni nie chcą się jednak pogodzić z nie
odwracalnym biegiem historii. Usiłują oni, nie nauczeni dotychczasowymi doświadczeniami, znowu 
wplątać świat w wojnę, w nadziei, że pomoże ona podporządkować ich woli narody świata i znisz
czyć Związek Radziecki.

Te szaleńcze nadzieje skazuje na niechybną klęskę rosnący opór narodów przeciwko wojnie, 
znajdujący swój wyraz w ogarniającym setki milionów ludzi na całym świecie ruchu obrońców 
pokoju. Nadziejom tym zapowiada niechybną katastrofę wspaniały rozwój sił ekonomicznych 
Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej.

Na zawsze zapadła się w nicość legenda o amerykańskim monopolu na bombę atomową. 
Oświadczenie Generalissimusa Stalina, iż Związek Socjalistycznych Republik Rad rozporządza bro
nią atomową, oznacza dalsze wzmocnienie sił obozu pokoju.

Zapoczątkowane Wielką Rewolucją Październikową osiągnięcia gospodarcze i polityczne Związ
ku Radzieckiego dają pewność całej postępowej ludzkości, że jedyną słuszną drogą, wiodącą do 
szczęścia i dobrobytu, jest droga, po której 34 lata kroczy zwycięsko ZSRR.
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R e z o l u c j a

uchw alona na zebraniu głównych księgow ych Cukrowni Okręgu Poznańskiego i Podokręgu
Szczecińskiego w dn. 10.X.195l r.

W odpowiedzi na apel kol. J. Bielawskiego gł. księ
gowego C ukrow ni Środa wzywającego Cukrow nie do 
skrócenia term inów  sprawozdawczości finansow ej, my 
główni księgowi Cukrow ni Okręgu Poznańskiego 
i Podokręgu Szczecińskiego postanaw iam y skrócić te r 
m iny złożenia sprawozdawczości finansow ej za III 
kw arta ł 1951 r. jak  następuje:

Gniezno 0 7 dni
Gosławice 99 7 99

G óra Ś ląska 99 6 99

Gostyń 99 6 99

Kościan W 5 99

M iejska Górka 99 5 •9

Opalenica 99 6 99

Szam otuły 99 3 „
W itaszyce 99 8 99

W aehewa 99 3 99

Zduny 99 6 99

Cukrow nia Zbiersk 0 2 dni
Żnin 99 5 99

Międzyrzecz 99 3 99

Gryfice 99 3 99

Kluczewo 99 3 99

Szczecin 99 3 99

Środa 99 10 99

Wałcz 99 1 99

Zdajem y sob ie lsp raw ę, że skracając term iny sp ra 
wozdawczości finansow ej dajem y Państw u cenny m a
te ria ł liczbowy niezbędny do kierow ania życiem go
spodarczym  Polski Ludowej.

W zywamy w szystkie Zjednoczenia Przem ysłu Cu
krowniczego i Cukrow nie w  Polsce do długofalowego 
w spółzaw odnictw a na odcinku u trzym ania stanu  b ie
żącego w księgowości i sk racan ia term inów  spraw o
zdawczości finansow ej.

S. MOTYL

Zaoszczędziliśmy 15 dni
W związku ze skróceniem  przez hutnictw o term inów  sk ładania spraw ozdań 

otrzym aliśm y k ilk a  listów, w  k tórych  Czytelnicy nasi p rzypisują osiągnięte przez 
ten przem ysł sukcesy jego tradycji, dużemu rozm iarow i zakładów  i działów  księgo
wości, um ożliw iającym  daleko idący podział i specjalizację prac, dobrej przeciętnej 
kw alifikacji personelu, dogodnem u położeniu, znacznej m echanizacji p rac rachun 
kowych ze stosowaniem  H ollerithów  w łącznie itp.

W ym ienione czynniki w płynęły niew ątpliw ie dodatnio na osiągnięte przez 
hu ty  rezu ltaty ; przede w szystkim  jednak  rezu lta ty  te są  w ynikiem  praw idłow ej o r
ganizacji zespołowej pracy.

Na dowód słuszności tego stw ierdzenia zamieszczamy poniżej wypowiedź 
kol. S. M otyla, głównego księgowego CZ M aszyn Rolniczych o sposobach jakie ze
zwoliły tem u CZ skrócić term iny  sk ładan ia  spraw ozdań zbiorczych o 15 dni, a za
kładow ych o 5—7.

N iekorzystne położenie zakładów, b rak i w  organizacji, obsadzie i w yposa
żeniu w  sprzęt n ie mogą stanow ić przeszkody w  osiągnięciu wytyczonego celu wszę
dzie tam , gdzie zrozum ienie konieczności, wola i zapał łączą się z dostosow aną do 
istn iejących w arunków  i konsekw entnie realizow aną koncepcją popraw y.

Redakcja

I.

N aw iązując do artyku łu  kol. Bielawskiego (Nr 8/51 
B iuletynu BOR) pragnę i ja podzielić się z kolegam i 
zdobytym i na stanow isku głównego księgowego CZ 
doświadczeniami, w  w yniku których  udało nam  
skrócić te rm in  sk ładania zbiorczej sprawozdawczości 
finansow ej o 15 dni.

Podległe C entralnem u Zarządow i Maszyn Rolni
czych jednostk i w  liczbie trzynastu  rozrzucone są po 
całym  k ra ju , po większej części położone w  m ałych 
m iasteczkach, a n ie jednokro tn ie i osadach m iejskich

wzgl. w iejskich. Jednostk i te  n ie posiadają trad y c ji 
przem ysłowej. K w alifikacje personelu księgowego były 
n ieste ty  na  ogół nie w ystarczające dla bieżącego p ro 
w adzenia praw idłow ej rachunkow ości przemysłowej. 
Nie m a również możliwości doszkolenia personelu na 
m iejscu; szczupłość obsady i sta łe  zaległości nie poz
w alały zaś na  oderw anie na dłuższy okres czasu k tó 
regokolw iek z pracow ników  księgowości celem prze
szkolenia w  innej miejscowości.

W tych w arunkach, szukając dróg popraw y, n a j
właściwsze w ydaw ało nam  się sk ierow anie wysiłków

1
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działu księgowości C entralnego Zarządu na in s tru k 
tarz, organizację, techniczne przyuczenie i praktyczne 
przygotow anie do p rac księgowo - rachunkow ych per
sonelu księgowego fabryk. M 'm o szczupłości obsady 
działu księgowości CZ przeszliśm y z dniem  1.1.1951 r. 
od stosowanej w  r. 1950 p rak tyk i „pogotowia ra tu n 
kowego“, tj. w ysyłania ekipy dla w yprow adzenia za
ległości księgowych w  zagrożonych fabrykach, do Wła
ściwej pracy instruk torsko  - organizacyjnej. System a
tycznie odbyw aliśm y narady  robocze z pracow nikam i 
księgowości podległych jednostek, w ypracow aliśm y p i
sem ne instrukcje, dotyczące technicznych rozwiązań 
ak tualnych zagadnień, przede w szystkim  zaś prow a
dziliśm y planow y in stru k ta rz  w  terenie. Zdawaliśm y 
sobie jednak  z tego spraw ę, że w ysiłek nasz, tj. p ra 
cowników CZ, w tedy dopiero może dać oczekiwane 
wyniki, jeśli tak i sam  w ysiłek i taka sam a wola p rzy
świecać będą kolegom w  terenie. Dlatego też prace 
nasze rozpoczęliśmy od^ uak tyw nien ia k ierow nictw a 
kom órek księgowości jednostek podległych i ich zmo
bilizowania dla lepszego w ykonania stojących przed 
nim  zadań.

Na pierw szej naradzie poświęconej om ówieniu roli 
głównych księgowych i w spółpracy z pionam i tech
nicznym i i adm inistracyjnym i specjalną uw agę zw ró
ciliśm y na zagadnienia kierow nictw a i pracy zespo
łowej.

M ówiliśmy o drogach jakim i w inni pójść główni 
księgowi, by praca kierow anego przez nich zespołu 
pracow ników  osiągnęła zam ierzony cel. Na p rzyk ła
dach zakładów  naszej branży w skazyw aliśm y jakie 
znaczenie m a odpowiedni k lim at pracy, jak  prak tycz
n ie realizować hasło radości pracy dla budowy socja
lizmu. Podkreślaliśm y, że głównego księgowego jako 
k ierow nika zespołu pow inny cechować takie przym io
ty, jak  wola um iejąca zwalczyć opory, odwaga de
cyzji w  ram ach przyznanych upraw nień , zdolność 
przew idyw ania i realnej oceny istniejących w arunków  
oraz ich rozwoju, um iejętność zorganizow ania zespo
łowej pracy, in icjatyw a w łasna i popieranie jej 
u członków zespołu.

Przytaczaliśm y m. in. przykład  fabryki narzędzi 
rolniczych w  Słupsku. -Główny księgowy tej fabryki 
posiadał dużą prak tykę , w ykazyw ał inicjatyw ę, mimo 
to  nie obserw ow aliśm y pozytywnych w yników  jego 
kilkum iesięcznej pracy. W odpowiedzi na nasze za
py tan ia o powód tych niepowodzeń gł. księgowy zaw 
sze w inił za nie innych, narzekając  na b rak  obsady, 
na n iew ystarczające kw alifikacje i n iską w ydajność 
podległego personelu.

Przeprow adzone na m iejscu badania wykazały, że 
za niepom yślny stan  księgowości przede w szystkim  
odpowiedzialny był główny księgowy; on to nie um iał 
przewidzieć przyszłości, zlecał zbędne prace, przez 
długie niepotrzebne często „konferencje“ odryw ał p ra 
cowników od zajęć, zam iast kierow ać — rządził, znie
chęcając personel i osłabiając tem po pracy.

Na stanow isko głównego księgowego fab ryk i zde
cydowaliśm y się powołać nowego pracow nika, k tóry  
przedtem  nigdy funkcji tych nie spełniał. Już  na-'

stępne m iesiące w ykazały, ee um ie on pracą  k ierow ać 
i zorganizować ją, dając sam  przykład innym.

Dzięki przeprow adzonym  przezeń przesunięciom  
personalnym  i podziałowi pracy, zapanow ała w  księ
gowości nowa atm osfera, a zespół, mimo jego .lościo- 
wego osłabienia, doprowadził k-sięgswość do stanu  bie
żącego.

Obecnie spraw ozdania sk ładane są w  term in ie; 
często daw niej praca w godzinach nadliczbowych n a 
leży do rzadkości, a personel p racu je z zadowoleniem, 
z pełnym  zaufaniem  do kierow nictw a.

Różńa ilościowo i jakościowo obsada księgowości, 
rozm aita organizacja, a często je j brak , w pływ ały na 
n ierów nom ierny przebieg pracy w podległych jedno
stkach. Dowodem tego była ogrom na rozpiętość 
w czasie między składanym  przez pierw szą i o sta tn ią  
fabrykę spraw ozdaniem  finansowym . Dochodziła ona 
w I kw arta le  r. 1950 do 70 dni, a w  I k w arta le  roku  
bieżącego do 40 dni.

W większości podległych przedsiębiorstw  główni 
księgowi spełn ia ją  jednocześnie funkcje planistów  fi
nansowych, niekiedy kosztowców, a czasami i kon ty 
stów. Nic też dziwnego, że księgowi tych zakładów  
z trudem  znajdu ją czas na pełnienie sw ych funkcji, 
a zagadnienia nowe, w ym agające opracow ania kon
cepcyjnego, są zaniedbywane. W tym  stan ie  rzeczy CZ 
postanow ił w  pierw szym  etapie odciążyć księgowych 
przedsiębiorstw  od prac koncepcyjnych i organizacyj
nych, pozostaw iając im bieżącą pracę wykonawczą. 
Dział Księgowości CZ zajął się opracowyw aniem  i w y
syłaniem  in strukc ji i zarządzeń z zakresu rachunko
wości w  takim  czasie, by główni księgowi podległych 
jednostek mogli je bez tru d u  zastosować i bez zbytecz
nej pracy w ykonać w  term inie. Zarządzenia i in struk 
cje tak ie w ym agają szczegółowego przem yślenia 
i opracowania, uzgodnienia z innym i działam i CZ 
(jeśli dotyczą p rac tych pionów), dostosowania do po
trzeb i w arunków  fabryk. W ażny jest też mom ent 
nie za wczesnego, ale i nie za późnego rozesłania ich 
w  teren.

W w ypadkach w ątpliw ych udzielaliśm y i udziela
my natychm iastow o w yjaśnień  i odpowiedni, przy 
czym pom ocna jest tu  prow adzona w  CZ ew idencja 
wszelkich zarządzeń, przepisów  księgowych, ich w y ja
śnień i in te rp re tac ji w  układzie rzeczowym.

Jednocześnie kładliśm y podw aliny pod planow ą or
ganizację pracy. Na naradach  ustalaliśm y i podaw a- 
l :śmy do wiadom ości p lany  prac głównych księgo
wych na najbliższe półrocze, a zagadnienia o rgan i
zacji pracy księgowej, a zwłaszcza usta len ia kom pe
tencji podziału pracy i technicznych sposobów dopro
w adzenia do bieżącej księgowości, stanow iły przed
m iot narady  czerwcowej.

Celem ściślejszego pow iązania pracy  CZ z pracą 
te renu  podległe nam  fabryk i nadsy ła ją  na ustalonym  
wzorze tygodniow e raporty  stanu prac księgowych. 
R aporty  te in fo rm ują  nas bieżąco o przebiegu prac

terenie, um ożliw iając natychm iastow ą in terw encje
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III.w  w ypadku pogarszania się stanu  księgowań. Po do
prow adzeniu księgowań do stanu  bieżącego, raporty  
te stosujem y tylko dla okresów  miesięcznych; rozsze
rzyliśm y je natom iast o dane dotyczące napływ u do
kum entacji roboczej, stanow iącej podstaw ę rozlicze
nia kosztów.

Obecnie dzięki intensyfikacji pracy, zakłady księ
gują operacje m iesiąca w  ciągu 15 — 20 dni, poświę
cając resztę czasu na kontro lę w ykonanych prac 
i siporządzenie sprawozdawczości.

II.

Rozwiązanie to trak tu jem y  jako przejściowe. Dą
żąc do usam odzielnienia poszczególnych fabryk pro
wadzim y w  terenie przede w szystkim  w alkę o p ra 
w idłow ą organizację rachunkowości, przy czym du
żym ułatw ieniem  jest dla nas zrozum ienie D yrekcji 
CZ dla wagi prac rachunkow ych i roli głównych księ
gowych. Zezwoliło nam  to n a  naw iązanie ścisłej 
w spółpracy z innym i pionami, a w  w y n k u  doprow a
dziło do podziału p rac rachunkow ych w form ie pro
w adzenia karto tek  analitycznych księgowości inw esty
cyjnej w  kom órce służby inw estycyjnej, a socjalnej 
w kom órce socjalnej, przy zachow aniu w księgowości 
głównej tylko kont syntetycznych i kontroli analityki.

N ieuregulow ana została jeszcze n iestety w zakła
dach spraw a term inow ego i stopniowego napływ u do
kum entac ji zarobków  (karty  robocze). Często są jesz
cze wypadki, że k arty  robocze nap ływ ają  do b iu r ob
rachunkow ych 4 i 5 dnia po zakończeniu miesiąca, 
a w ypłaty na skutek  tego dokonyw ane są 10 wzgl. 15. 
Poszczególne przedsiębiorstw a, jak  np. F abryka Ma
szyn Żniw nych w Płocku, radzą sobie w  ten  sposób, 
że pracow nik b iura obrachunkowego codziennie od
biera z w arsztatów  wzgl. rozdzielni karty  robocze na 
prace zakończone. W fabrykach m aszyn roln czych 
w Strzelcach i K utnie szczytowe obciążenie w pracy 
b iur obrachunkow ych, w yw ołane „szturm ow ością“ na
pływu k a rt roboczych w ostatnich dniach m iesiąca 
(około 90% kart) łagodzone jest drogą przerzucania 
pracow ników  księgowości kosztów  do obliczania za
robków; po zakończeniu obliczeń, pracow nicy b iu r 
obrachunkow ych kierow ani są z kolei do kom órki ko
sztów, celem rozliczenia robocizny dla potrzeb a rk u 
sza rozliczeniowego i kalkulacyjnego.

O pisane rozw iązania w  zakresie organizacji p rar 
cy, łagodzące ww. zakłócenia są tylko półśrodkam i nie 
usuw ającym i lich istotnej przyczyny. D latego też, fa 
bryki nasze dążą do uspraw nienia tego odcinka prac 
przy udziale w szystkich zainteresow anych kom órek; 
i tak  przykładow o na naradzie roboczej w Fabryce 
M aszyn M łyńskich w Rogoźnie, odbytej z udziałem  
dyrekcji, p ionu technicznego, Podst. Org. P art. i rady 
miejscowej, po w szechstronnym  w yjaśnieniu przez 
głównego księgowego zagadnienia, ustalono te rm in  od 
dania k a r t roboczych za miesiąc sprawozdawczy na 
dzień 2 następnego miesiąca, godz. 8 rano.

Zdajem y sobie z tego spraw ę, że dużo jest jesz
cze do zrobienia na odcinku rachunkow ości w pod
ległych nam  zakładach. Już teraz jednak, dzięki za
stosowaniu nowych metod pracy, udało się zakładom  
mimo zwiększonej w bieżącym roku pracy (bezpo
średnie fak tu row an ie sprzedaży na odbiorcę i zw ią
zana z tym  konieczność prow adzenia k a r t analitycz
nych odbiorców, w liczbie ponad 1000 sztuk) nie 
zwiększać etatów , a naw et w niektórych w ypadkach 
obniżyć je; księguje się bieżąco, a  rozpiętość pom ię
dzy datą złożenia pierwszego i ostatniego spraw ozda
n i  w yniosła w m iesiącu lipcu 8 dni (w I k w arta le  br. 
40 dni).

N ajlepiej św iadczą zresztą o tym  daty  złożenia 
sprawozdawczości zbiorczej przez C entralny Zarząd:

Za okres
Dala

złożenia

W ciągu 
dni po okre

sie sp ra 
wozdaw

czym

U w a g i

1 kwartał 1950 7.8.1950 127
1 1951 18.6.1951 78
kw iecień 1951 5.7.1951 . 65
inaj 1951 18.7.1951 48
czerw iec 1951 1.8.1951 31 9 dni p rzed  term i-- nem ustalonym

instrukcją

lip iec 1951 25.8.1951- 25 15 dni

s ierp ień 1951 25.9.i951 25 15 „

O bserw acja w yników  wprowadzonego podziału 
prac i ich przydziału odpowiednio do kw alifikacji wy
kazuje, że personel p racu je z zadowoleniem, co w pły
wa dodatnio na w ydajność pracy. U stalone przez Cen
tra lny  Zarząd: zakres obowiązków i upraw nień  gł. 
księgow ych zakładów  (w oparciu o U chwałę z 20.1. 
1950 r.), zasady w spółpracy z innym i kom órkam i oraz 
ram ow y harm onogram  pracy z zakreśleniem  term i
nów ukończenia poszczególnych czynności, pozw alają 
podległym jednostkom  składać spraw ozdania m ie
sięczne w  okresie od 18 — 20 dni po m iesiącu sp ra
wozdawczym bez specjalnego w ysiłku i konieczności 
pracy w  godzinach nadliczbowych.

Patrząc na osiągnięte już rezu ltaty  i stojące przed 
nam i zadania pogłębienia jakości danych spraw ozdaw 
czych, możemy stw ierdzić, że opisane w yniki i wszel
kie zam ierzenia na przyszłość w  tym  zakresie możliwe 
były i będą do uzyskania przede w szystkim  dzięki ak 
tyw nem u podejściu służby księgowej podległych jed
nostek jak  i C entralnem u Zarządow i do staw ianych 
zadań. Mimo trudnych  w arunków  osiągnęliśmy rezu l
taty , k tóre dają dogodną pozycję w yjściow ą dla dal
szych p rac  zm ierzających do uspraw nienia rachunko
wości, a w w yniku skrócenie term inów  sk ładania lep 
szych jakościowo spraw ozdań.



Nr 11 BIULETYN BOR Str. 487

WŁ. ŚWIETLICKI

Dziennik owo - zleceniowy system księgowości*)
Dokonywującemai się n ieustannie w ZSRR rozwojowi teorii księgowości tow a

rzyszyły d ługotrw ałe prace badawcze, w ynikiem  k tó rych  było opracowanie now o
czesnego radzieckiego system u księgowości, nazw anego „dziennikowo-zlecenio- 
w ym “**). System  ten, zalecony do powszechnego użytkow ania pism em  Min. F in an 
sów ZSRR z dn. 10 października 1949 roku, w  sposób bardzio śm iały, a zarazem  pro 
sty  dzięki „jednostronnym  księgowaniom “, rozw iązuje zagadnienie prow adzenia kont 
syntetycznych i n iek tórych  (niemasowych) kont analitycznych, zezw alając na 
zwiększenie szybkości księgow ań bieżących, przy jednoczesnej znacznej oszczędności 
pracy.

Zespół prostych, a jednak skutecznych urządzeń kontro lnych pozwala na 
spraw dzanie popraw ności form alnej i m erytorycznej praw idłości dokonanych 
księgowań. , 1

N iniejsze opracow anie m a za zadanie ogólne zaznajom ienie z isto tą tego> no
wego system u; om ówieniu szeregu szczegółów’ technicznych, organizacyjnych, jego 
zastosow ania u nas itp., poświęcim y w  niedalekiej przyszłości dalsze artykuły .

Redakcja ,

D zienników » _ zleceniowy system  księgowości zo
s ta ł opracow any w Związku Radzieckim  w r. 1940, 
a po jego w ypróbow aniu i udoskonaleniu znajduje od 
r. 1949 coraz szersze zastosow anie w przem yśle, b u 
downictwie, handlu  oraz innych gałęziach gospodarki 
narodow ej ZSRR. >

M etodę tę ch arak te ry zu ją  następu jące zasadnicze 
rozw iązania:

Dla strony kredytow ej każdego kon ta  syntetycz
nego zakłada się oddzielny dziennik. Dziennik jest po
liniow any poziomo i pionowo. W iersze poziome służą 
do w pisania kolejnego num eru  pozycji księgowej, da
ty operacji, num eru  i ewentualnego* sym bolu doku
m entu  oraz kró tk ie j treści operacji i sum y. K olum ny

pionowe spełn ia ją  rolę stron  debetow ych w szystkich 
kont przeciw staw nych, korespondujących ze s tro n ą  
kredytow ą konta, dla którego założono dziennik. K aż
dą kolum nę rezerw u je  się w  zasadzie dla jednego de-: 
betowego kon ta  przeciw staw nego. W przypadku, gdy 
do danego k o n ta  syntetycznego prowadzone są k o n ta  
analityczne, w  dzienniku rezerw uje się dodatkow ą 
kolum nę n a  w pisyw anie w  celach kontro lnych  num e
rów  kont analitycznych, na k tórych dane operacje zo
sta ły  zaksięgow ane (niezależnie od dziennika). Dzien
nik  można zatem określić, jako rozbudow aną stronę 
kredy tow ą konta syntetycznego, w  k tórej um ieszczo
no pionowo w szystkie strony  debetow e kont z nią ko
respondujących.

D Z I E N N I K  
za m -c

Z L E C E N I E  ** ** )  N  r 

.............. 1 9 5 1  r.

Strony kredjjtowe kont:
Środki irw ałe zakładow e, Środki trw ałe pozazakładow e. L ikw idacja środków trw ałych

Ł.-j

Dokument

Treść

K redyt konta Środk. 
trw ałe  zakładowe

Kredyt konta Środk. 
trw ałe  pozazakładow e

K redyt konta L ikw idacja środkom trw ałych

D ebet kont: D ebet kont: D e b e t  k o n t :
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Razem

D zienn ik  — z lecen ie

Razem kredyt kont«*) 
(koi. 5 +  b) 
z ł .......................................

Razem kredyt konta**) 
(kol. 8 4" 9)

Razem kredyt konta***) (kol. 11 +  12, 13. 14, 15, 16, 17)

zł .............................................................

.......... .....................

analityczną Zaksięgowano w k s ię l ie  głównej
Oj:

sporządził:

iłem  kredyt dzienn ika z 

Zgodnie z ew idencją

*) Śr. trw ałe  zakł.
**) Śr. trw ałe  pozezakł.

***) L ikw idacja  śr. trw ałych 
****) patrz str. 490

*) A utor w oryginale zam iast term in „system  księgowości“ używa 
określenia „form a“.

**) „Z um alno -o rd iem aja  form a buchgałtierskaw o ucz io ta“.
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W pisanie sum y do dziennika oznacza, iż konto, dla 
którego prow adzi się dziennik kredytow y, zostało 
uznane, zaś konta, w kolum nie którego uwidoczniono 
sum ę — obciążone. W ten  sposób pełne sumy obro
tów  kredytow ych poszczególnych kon t syntetycznych 
zbierają określone dzienniki kredytow e, prowadzone 
dla każdego konta, natom iast obroty debetow e tychże' 
kont w yn ikają z kolum n pionowych jednego lub  sze
regu dzienników, zaw ierających konta przeciw staw ne.

W zależności od ch arak te ru  ekonom icznego niek tó
rych kont można k ilka dzienników kredytow ych łączyć 
na wspólnym  arkuszu  papieru, dokonując tzw. ich 
,.m ontażu“. W związku z tym  w  prak tyce ogólna ilość 
dzienników  jest o w iele m niejsza od liczby kont syn
tetycznych i n ie przekracza 20—40.

D zienniki są dw ojakiego rodzaju: typow e i specja l
ne. W dziennikach t y p o w y c h  re je stru je  się 
operacje r ó ż n o r o d n e  (np. rozliczen;a), s p e 
c j a l n e  przeznacza się do księgow ania operacji 
j e d n o r o d n y c h  jak  np kasowych, bankow ych 
itp. t

Dzienniki prow adzi się ręcznie, nieprzebitkowo. 
W raz ;e potrzeby jednak  m ożliwe jest prow adzenie 
dzienników  przez k a ^ ę ,  w  dwóch lub więcej egzem
plarzach. W dziennikach tych księguje się dokum en
ty  źródłowe po ich spraw dzeniu  i zadekretow aniu  
bieżąco, z zachow aniem  chronologii, nadając  im ko
le jny  num er. N um ery rozpoczynają się co m iesiąc od 
1 dla każdego dziennika z osobna.

Po zaksięgow aniu dokum enty przekazyw ane są do 
analityki, w  k tó rej w  zasadzie zapisu dokonuje się 
w tórn ie w  stosunku do księgowości syntetycznej (nie 
dotyczy to  oczywiście dokum entów  z zakresu np. ruchu 
m ateria łów  itp.). Dodać przy tym  należy, że podziału 
pracy dokonuje się z reguły w  ten sposób, że dzienniki 
i ana litykę do nich prowadzi się w  tych sam ych k o 
m órkach księgowości.

Z końcem  każdego m iesiąca spraw dza się dzienniki 
(ew entualnie porów nuje się zapisy z dokum entam i) 
1 zamyka, podsum ow ując poszczególne kolum ny pio

nowe. Z kolei zlicza się razem  sum y w szystkich ko
lum n pionowych każdego dziennika (np. kolum ny 5 
plus 6. umieszczone w  dzienniku kredytow ym  konta 
„Środki trw ałe  zakładow e“). O ile dziennik „zbior
czy“ odzwierciedla obroty  kredytow e k ilku  kont, do
daje się o trzym ane poprzednio kw oty, otrzym ując 
łączny obrót dziennika.

D alej w pisuje się globalne obroty dzienników  (we 
wzorze obroty kont „Środki trw ałe  zakładow e“, „Środ
ki trw ałe  pozazakładow e“ j „L ikw idacja środków 
trw ałych“) do specjalnego re jestru , zaw ierającego 
m iejsce na w pisanie num eru  i rodzaju dzienników  
oraz sum, o k tórych  w spom niano.

N astępnie dane z dzieników  przenosi się na kon 
ta  syntetyczne księgi głównej. D zienniki spełn iają tu 
ta j rolę polecenia księgow ania. Stąd też pochodzi 
nazwa tego. system u: „dziennikowo - zleceniow y“.

Księga główna jest w iązana. K onta syntetyczne 
księgi głównej są tak  zbudow ane, iż pozw alają nie 
tylko na w p ;san ie ogólnej sum y obrotów  za dany 
okres po debecie i kredycie, lecz rów nież na rozbicie 
tych sum wg korespondencji z poszczególnymi k o n ta 
mi. Podział ten  w ynika z dzienników  - zleceń. Należy 
podkreślić, że w Związku Radzieckim  przyw iązuje się 
dużą w agę nie tylko do. form alnej zgodności obrotów  
(obroty debetow e w szystkich kont rów ne obrotom  
kredytow ym ), ale i m erytorycznej tj. popraw ności 
obrotów  pod względem  ich w łaściw ej korespondencji. 
(Zwykła obrotów ka n ie w ykazuje bowiem  błędnych 
księgow ań, np. realizacji zbędnych m ateriałów , za
m iast poprzez klasę realizacji, bezpośrednio z konta 
k lasy zapasów w korespondencji z kontem  odbiorcy). 
U jm ow anie obrotów  w  dziennikach i na kontach k się
gi głównej w form ie „szachow nicy“ pozwala n a to 
m iast w ykryć te  błędy, jak  i dostarcza m ateria ł n ie 
zbędny do analizy działalności przedsiębiorstw a (np. 
z jakiego ty tu łu  i w jak iej wysokości zwiększył się 
fundusz sta tu tow y, z jak ich  źródeł i ile w płynęło go
tów ki na rachunek  operacyjny, ile gotówki i na co 
w ydatkow ano z kasy itd.).

U kład kont księgi głównej przedstaw ia wzór *):

K O N T O  -  Ś R O D K I TRW AŁE Z A K Ł A D O W E
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»Likwtd. 
śród. irw.<

Dt Ct

BO
styczeń 5 130.000

1.500.000
130.000 styczeń 1 50.000 10.000 60.000

1.500.000
1.570.000

—

*) W podanym  wzorze należałoby np. spraw dzić, czy kw ota w ykazana po debecie konta „Środki trw a 
łe zakładow e“ księgi głównej,, w  kolum nie konta przeciw staw nego „Zwiększenia funduszu“, zł 130.000 
w ystępuje również po kredycie tego konta w kolum nie „Środki trw ałe  zakładow e“ oraz czy sum y 
uw  docznione po kredycie konta „Środki trw ale  zakładow e“ w kolum nach „Zm niejszenia funduszu.“
i „L ikw idacja środków  trw ały ch “ zł 50 000 i 10.000 w ystępują na stronach debetow ych kont przeciw staw 
nych „Zm niejszenia funduszu“ i „L ikw idacja środków  trw ały ch “.
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Po przeniesieniu danych z dzienników  - zleceń do 
księgi głównej ogólne sum y obrotów  debetow ych 
i kredytow ych kont syntetycznych, do których pro
wadzona jest ew idencja analityczna, porów nuje się 
z obrotów kam i (zestaw ieniam i obrotów) księgowości 
analitycznej. Poza tym  olbroty w szystkich kont sy n 
tetycznych spraw dza się drogą przeciw staw nego po
rów nyw ania. N astępnie sporządza się, w oparciu o da
ne księgi głównej, obrotów kę. tabelaryczną, której 
obroty debetow e i kredytow e porów nuje się z osob

na z obrotam i re jestru-dzienników  - zleceń, o którym  
była już mowa.

Na podstaw ie sald obrotów ki sporządza się bilans.
Dzienniki -  zlecenia, po w pisaniu sum do księgi 

głównej i dokonaniu om ówionych spraw dzeń, oddaje 
się kom órkom  sporządzającym  je, gdzie przechow y
w ane są w  ciągu roku w raz z dokum entam i źródło
wymi. Po podsum ow aniu dziennika za dany okres 
można przystąpić do p rac . za m iesiąc następny, nie 
czekając na zam knięcie m iesiąca ubiegłego.

Ogólny tok spisanych czynności ilu stru je  schem at.

W prak tyce można spotkać szereg odmian, uprosz
czeń i dodatkowych elem entów wprow adzonych do sy 
stem u dziennikow o - zleceniowego.

Np. dla niektórych kont syntetycznych (Kasa, ban
ki, zakup) prow adzi się, oprócz dzienników  - zleceń 
kredytow ych, również debetowe. Przem aw ia za tym 
potrzeba skoncentrow ania w jednym  m iejscu okre
ślonego rodzaju dokum entów , specjalizacji pracy, 
skuteczniejszej kontro li (np. salda) i łatw iejszego uzy
skan ia  aktualnych  danych W zakresie w ażniejszych 
odcinków działalności gospodarczej przedsiębiorstw a,' 
jak  np. gospodarki finansow ej.

W przypadku, gdy strona kredytow a konta sy n te
tycznego koresponduje z w iększą ilością kont p rz e -% 
ciw staw nych (np. konto „kasa“ z kontam i kosztów), 
w dzienniku m ożna przeznaczyć w spólne kolum ny 
pionowe do. ujm ow ania w nich operacji, dotyczących, 
nie jednego konta, a określonej ich grupy. Przy każ-.

dej pozycji księgowej podaje się w tedy num er kon-. 
ta, którego ona dotyczy, a z końcem  m ies:ąca sporzą-, 
dza się w ykaz obrotów  danej kolum ny wg poszczę-, 
gólnych kont.

N iekiedy w prow adza się do dzienników -zleceń sa l
da na  początek każdego okresu, zgodnie z w ykazy
w anym i w księdze głównej. U łatw ia to usta len ie ak 
tualnego stanu  konta w  ciągu miesiąca. Jako  koniecz
ność w ystępuje to jednak  tylko w tedy, gdy dziennik, 
przez odpow iednią ro-zbudowę, służy równocześnie do 
ew idencji analitycznej. Je st to m ożliwe przy niedużej 
ilości kont analitycznych, np. przy prow adzeniu  k ilku  
kont analitycznych do konta syntetycznego „Nakłady 
do w tórnego rozliczenia w czasie“.

D ziennikow o-zleceniow y system  księgowości po
zwala zrezygnować z prow adzenia oddzielnej obro
tówki. W ystarczy bowiem podsum ow ać obroty debę-
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tow e i k redy tow e k on t syntetycznych księgi głównej, 
porów nać je z irejestrem  dzienników -zleceń oraz w y
prow adzić w  księdze sa lda na  koniec każdego okresu. 
Na podstaw ie tych  sa ld  sporządza się bilans.

D zienniki-zlecenia w inny  obejm ować pełne obroty 
za dany okres, w  księdze głównej bow iem  dokonuje 
się księgow ań ty lko  na  ich podstaw ie. W związku 
z tym  określenie „dokum enty źródłow e“ obejm uje 
również zestaw ienia, sporządzane z końcem  miesiąca, 
jak  np. rozliczenie zużycia m ateriałów , robocizny, 
kosztów itp.

N ieodzowne jest wreszcie przy ^systemie dzienni- 
kow o-zleceniowym  stosow anie „czerwonego s to rn a“.

Spróbujm y obecnie poddać analiz ie  zasady syste
m u dziennikow o-zleceniow ego 1 rozpatrzyć w  p :erw - 
szym  rzędzie ew entualne zarzu ty  w ysuw ane przeciw 
ko niej. Np. m ożna by zarzucić, że:

a) w  ciągu m iesiąca Obroty debetow e kont sy n te 
tycznych mieszczą się  w  szeregu różnych dzien 
ników, przez co zaszłości odzw ierciedlane są n ie
przejrzyście, zaś zorientow anie się w  aktualnym  
stan ie  k o n t syntetycznych jest skom plikow ane, 
dalej zaś

b) ze względu na „autom atyzm “ w ujm ow aniu  za
pisów  iw dziennikach (sumy kredytow e muszą 
się  autom atycznie rów nać sum om  debetow ym  
bez dodatkowej kontro li ich zgodności, np. jak  
przy p rzeb itce — obroty  kont porów nuje się 
z obrotam i dzienników ), m ogą pow stać błędy 
w ynikłe w skutek  m ylnego przepisyw ania sum  
z dokum entów  oraz n iedokładnego podliczania 
dzienników.

Ad a). W ysuniętą trudność usuw a w  znacznym 
stopniu w ykaz w szystkich dzienników -zleceń, ew iden
cjonujących tak  debetowe, jak  i k redytow e obroty po
szczególnych kont syntetycznych. P rzez odpowiednie 
zaś łączenie można ograniczyć ilość sam odzielnie p ro 
w adzonych dzienników  i zapew nić szybkie zestaw ie
nie obrotów  i w yprow adzenie sa ld  w ciągu miesiąca. 
Należy rów nież wziąć pod uw agę, iż obroty i salda 
kont syntetycznych, do k tó rych  prow adzi się  ew iden
cję analityczną, w yn ikają  każdorazow o z kont an a li
tycznych.

Ad b). K ontrola, o k tórej piow a, może być za
pew niona bez względu n a  stosow any system  księgo
wości ty lko w tedy, jeżeli operacje, rejestrow ane na 
kontach syntetycznych, u jm uje  się  równolegle bezpo
średnio  z dokum entów  źródłowych, również i na  ko n 
tach  analitycznych *). System  dziennikow o-zlecenio- 
wy nie w prow adza pod tym  względem  zm ian, zacieś
n ia jednak  kontro lę. P rzy  każdej pozycji, zaksięgo
w anej w  dzienniku, podaje  się bowiem  konto ana li
tyczne; księgowość analityczna opiera księgow ania na

*) P rzy prow adzeniu  księgowości przebitkow ej rów 
nież m ożna pom ylić się, księgując np. zł 800 n a  obu 
kontach przeciw staw nych zam iast zł 1000.

dokum entach źródłow ych; porów nuje się obroty  księ
gowości analitycznej i syntetycznej z końcem  m iesią
ca. Nie je st natom iast celow a w prow adzenie dodat
kow ych kolum n do dzienników -zleceń w celach „kon
tro lnych“ i księgow anie zaszłości w  ten  sposób, by 
sum a w pisyw ana była raz do kolum ny „kon tro lnej“ 
(Winien), a drugi raz  do kolum ny pionowej dziennika 
kredytow ego (Ma). Rozw iązanie tak ie  je s t bardziej 
pracochłonne, a błędy wyklucza ty lko  pozornie.

Ja k ie  są  zaś zalety stosow ania system u dzienniko
wo-zleceniowego?

1. Zm niejszono znacznie ilość p racy  i czynności, 
zw iązanych z prow adzeniem  kont syntetycznych dzię
k i zm niejszonej liczbie zapisów księgowych i m niej 
precyzyjnej pracy n iż to jest w ym agane przy  p row a
dzeniu księgowości przebitkow ej (w yjm ow anie i w y
k ład an ie  k on t do  karto tek i, dopasow yw anie rub ryk  
kon ta  do ru b ryk i dziennika itp.).

2. Bieżące ujm ow anie operacji bez względu na s to 
pień postępu prac, zw iązanych z zam knięciem  okresu  
ubiegłego (trudność ta  w ystępuje w księgowości p rze
bitkowej).

3. U spraw niona organizacja pracy i przyśpieszone 
szkolenie pracow ników  w  zakresie rozw iązań księgo

w ych dzięki określeniu rodzaju  rejestrow anych  w  nich 
operacji i dokum entów  oraz niezm iennem u przeznacze
niu każdego dziennika.

4. Z acieśniona kon tro la  księgow ań i zwężone pole 
błędów. O graniczenie pola błędów przejaw ia się m. in. 
w  łatw ym  stw ierdzen iu  niew łaściw ej dekre tac ji doku
m entów , gdyż ew entualnie błędnie zadekretow any do
kum ent „nie m ieściłby się“ w  przeznaczonym  do jego 
zaksięgow ania dzienniku.

5. N ieograniczony podział pracy i u łatw ione jej 
norm ow anie.

6. U zyskanie znacznej ilości w skaźników , niezbęd
nych d la analizy, bez dodatkowego nak ładu  pracy.

Podany na str. 487 w zór dziennika pozwala na zare
jestrow anie w  nim  w szystkich zaszłości, dotyczących 
stron  kredytow ych kont środków  trw ałych  oraz likw i
dacji tych środków, zgodnie z obowiązującym  u nas 
p lanem  kont. I ta k  np., przy nieodpłatnym  przekazaniu  
sk ładn ika środków  trw ałych , dane z dokum entu „PT“ 
w pisuje się do kolum ny 2, 3 i 4 (patrz wzór), zaś 
w artość p ierw otną przekazyw anego obiektu — do 
kol. 5 (lub 8 — w  zależności od tego, czy środek trw a 
ły jest zakładowy, czy też pozazakładowy). W pisana 
sum a oznacza obciążenie kon ta  -Fundusz sta tu tow y 
i uznanie konta Środki trw a łe  zakładowe. W po
dobny sposób dokonuje się innych księgowań, 
dotyczących likw idacji środków  trw ałych  (kol. 
6 lub  9), zm niejszenia w artości pierw otnej obiektu 
(kol. 5 i 8) itp . W kol. 7, 10 i 18 w pisuje się num e
ry kont analitycznych środków  trw ałych .
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J. SOBIK

Przygotowujemy się do zamknięcia ksiąg roku 1951
Zbliżający się  term in sporządzenia rocznego zam k

nięcia ksiąg staw ia przed personelem  ksęgow ości za
danie wzmożenia tem pa prac i najbardziej rac jo n aln e
go w ykorzystania czasu i sił.

P race nad sporządzeniem  b lansu rocznego w inny 
być bowiem prow adzone równolegle do prac bieżą
cych, ta k  aby sprawozdawczość okresow a sk ładana 
była w ustalonych term inach. Obowiązkom tym  bę
dzie można sprostać przede w szystkim  dzięki lepsze
m u niż w ubiegłych la tach przygotow aniu i zorganizo
w aniu  pracy w okresie sporządzania zam knięcia rocz
nego.

Ja k  uspraw nić pracę w  okresie sporządzania zam k
nięcia rocznego, jak  opracować plan pracy i jak  czu
w ać nad jego wykonaniem ?

O pracow anie spraw ozdania roc/nego rozpada się — 
jak  wiadom o — na dw a etapy: e tap  przygotowawczy 
i etap właściwego sporządzania bilansu. Celem rozło
żenia prac w czasie konieczne jest, aby prace przygoto
wawcze dokonane były już te raz tj. w  dwóch osta t
n ich m iesiącach roku bieżącego,, zaś prace bezpośred
nio związane z bilansem  przeprow adzone były 
w pierw szych m iesiącach roku przyszłego. Taki podział 
czynności wym aga, by plan prac na miesiąc listopad 
i grudzień br. obok norm alnych p rac bieżących p rze
w idyw ał czynności, zw ą za n e  z pracam i zam knięcio- 
wymi, z k tórych  główne om aw iam y poniżej.

P rzeprow adzone na przełom ie października i lis to 
pada spisy inw entaryzacyjne środków  trw ałych po
w inny być jak  najszybciej doręczone księgowości 
środków  trw ałych. M ateriały  te należałoby niezwłocz
n ie uzgadniać z doprowadzonym i uprzednio do ak tu a l
nego stan u  na dzień spisu inw entaryzacyjnego i uzgod
nionym i z syn t etyką — kartam i środków trw ałych. 
W toku uzgodnienia stw ierdzone zostaną różnice m ię
dzy stanem  rzeczywistym  a  kartotekow ym . Okres listo
pada i g rudnia należałoby w ykorzystać na ich w y jaś
nienie i odpowiednie w yksięgowanie tak  w karto tece 
analitycznej jak  i syntetycznej. W odniesieniu do sk ład 
ników  środków  trw ałych, k tó re  ujaw niono w czasie in 
w entaryzacji, należy przeprow adzić badania, czy po
chodzą one: a) z nieodpłatnego przekazania, nie prze
prowadzonego księgowo w  ciągu roku, b) z wypoży
czenia czy w ydzierżaw ienia, c) z w ytw orzenia przez 
w łasne wydziały lub z now ych inw estycji, d) z pom i
nięcia przy poprzednim  spisie inw entaryzacyjnym .

Przypadki a) i b) spow odują konieczność w yjaśn ie
nia w form ie korespodencji, k tóra, załączona do pole
cenia księgowania, stanow i podstaw ę d la w prow adze
nia nieujętego dotychczas sk ładn ika do ewidencji 
środków  trw ałych. Składniki now oujaw nione a pocho
dzące z okresu przedwojennego, o ile nie da się s tw ie r
dzić ich w artość na podstaw ie zapisów z ksiąg wzgl. 
korespondencji, należy kom isyjnie oszacować w cenach 
1938 r., ustalić zużycie, a następnie obie te  w artości 
przem nożyć przez m nożnik 2,4 (80 X 0,03). S kładniki 
wypożyczone czy w ydzierżaw ione od osób trzecich 
w ykazuje się — jak  wiadom o — w sum ach pozabilan
sowych (nie oblicza się od nich am ortyzacji). S k ład

niki, w ytw orzone w  ciągu roku, a  pom inięte dotych
czas w rozliczeniu kosztów, należy odpowiednio w yce
nić i w prow adzić na konta inw estycji i na  konta 
środków  trw ałych.

* U bytki w środkach trw ałych spowodowane być mo
gą: a) nieodpłatnym  przekazaniem , pom iniętym  w ew i
dencji książkow ej bieżącego roku, b) likw idacją,
c) zniszczeniem, d) wypożyczeniem , e) zaginięciem. 
W pierwszym  przypadku przesyła się notę do kon
trahen ta , k tóry  sk ładn ik  otrzym ał, wyksięgowując 
składnik  z konta środków  trw ałych i konta um orzeń; 
w drugim  przypadku po stw ierdzeniu  na podsta
wie odpowiednich dokum entów, że likw idacja n a 
stąpiła , przeprow adza się odpowiednie zapisy w 
gr. 01 — L ikw idacja środków  trw ałych. U stalenie 
przyczyny ubytku  n a  sku tek  zniszczenia czy za
ginięcia w ym aga specjalnych badań, m ających 
na celu stw ierdzenie odpowiedzialności za s tr a 
tę. Słuszne w ydaje się, by badania tego rodzaju prze
prow adzały na zlecenie D yrekcji te kom órki, w k tó 
rych zaginiony przedm iot się znajdował. Na podstaw ie 
w yników  badań następuje w yksięgowanie składnika 
ze środków trw ałych, przy czym zapis p rzecw staw ny  
będzie uzależniony od stw ierdzonych przyczyn, k tóre 
spowodowały ubytek. W toku uzgadniania k a rt ana li
tycznych środków  trw ałych ze spisam i inw entaryza
cyjnym i należy również pam iętać o w yelim inow aniu 
przedm iotów  nietrw ałych, m ylnie jeszcze figurujących 
w środkach trw ałych.

Na koniec roku następu je  — jak  wiadom o — obli
czanie odpisów am ortyzacyjnych na k artach  analitycz
nych środków  trw ałych. Celem lepszego w ykorzysta
nia czasu w ydaje się słuszne, aby kom órki księgowości 
środków trw ałych w ykonały te prace jeszcze przed 
31.X II.1951 r., n ie podliczając jednak  ostatecznie dzien
ników. Jeżeli okaże się, że w ciągu listopada i grudnia 
stan  objętych inw entaryzacją składników  m ajątkow ych 
uległ zm ianie na skutek  likw idacji, przekazania itp., 
wówczas na odnośnych k artach  i dziennikach w prow a
dza się odpowiednią popx’aw kę. Do w ykonania zaś 
w  roku 1952 pozostanie: w prow adzenie zm ian w  stanie 
środków  trw ałych  za okres od dnia inw entaryzacji do 
końca roku, ko rek ta  obliczonej am ortyzacji i jej uzu
pełnienie w  odniesieniu do składników , k tó re  po in 
w entaryzacji zaliczono do środków  trw ałych, oraz osta
teczne uzgodnienie karto tek i analitycznej z kontam i 
syntetycznym i środków  trw ałych.

W okresie przygotowawczym  należałoby jak  n a j
szybciej „wyprowadzić na bieżąco“ karto tekę inw esty
cyjną oraz uzgodnić jej zapisy z księgowością główną 
i z r-k iem  w ypłat środków  w  banku finansującym  
działalność inw estycyjną. Uzgodnienie zapisów z księ
gowością główną dotyczy:

finansow ania (uzgodnienie następu je  przez porów 
nanie sa lda rub ryk i „finansow anie“ dziennika an a li-  

• tyki inw estycyjnej z saldem  gr. 02 w księgowości 
głównej),

nakładów  (uzgodnienie następu je  przez porów nanie 
salda rubryk i .„nakłady“ dziennika analityk i inw e-
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stycyjnej z saldem  gr. 03 w  księgowości głównej; o ile 
w  gr. 03 prow adzi się odrębne konta inw estycji rozpo
czętych (030) i zakończonych (031) sa’do nakładów  
dziennika inw estycji rozpoczętych porów nuje się z sa l
dem gr. 030, a saldo nakładów  na dzienniku inw esty 
cji zakończonych z saldem  gr. 031),

w ykorzystania lim itów  (uzgodnienie następuje d ro 
gą porów nania sum y lim .tów  brutto , podanych w  n a 
główkach k a r t analitycznych wzgl. dziennika, po-* 
m niejszonej o saldo sum ru b ry k i finansow anie oraz 
o sum ę ru b ry k i oszczędności dziennika z saldem  kont 
pozabilansowych (099) „Lim ity inw estycyjne“ i „Bank 
za lim ity inw estycyjne“).

Należy też zwrócić uw agę na konieczność przepro
w adzenia kontro li aktualności w ykazanych w  anali
tyce inw estycyjnej sum  zaangażow ania. P rzy sposob
ności przypom inam y, że niezrealizowane dotychczas 
zam ówienia z la t poprzednich, o ile są  nadal aktualne , 
w inny być w ykazane w  karto tece jako ak tua lne  zaan
gażowanie. K onta finansow ania inw estycji oraz środ
ków w łasnych n a  inw estycje m uszą być uzgodnione 
z odnośnym i bankam i.

Na podkreślenie zasługuje również fakt, że w  roku 
bieżącym środki P. I. r. 1951 w ygasają ostatecznie 
31.X II.1951 r. Nie będzie zatem  stosow any w  r. 1952 
okres przejściowy (tzw. poślizgu), w czasie którego 
można by regulow ać zobowiązania wobec w ykonawców 
inw estycji wzgl. przeprow adzić refundację środków 
obrotow ych zużytych na inw estycje (wykonanie syste
mem  gospodarczym) ze środków  P. I. r. 1951.

N ieuregulow ane do dnia 31.X II.1951 r. fak tu ry  in 
w estycyjne wzgl. nieprzeprow adzona refundacja zu- 
żytyoh na inw estycje środków  obrotowych odnośnie in 
w estycji w ykonanych rzeczowo w r. 1951 będą mogły 
być pokry te w yłącznie ze środków  P. I. roku następ
nego'.

Pełne w ykorzystanie danych inw entaryzacji zapa
sów m ateriałów  i tow arów  możliwe jest tylko w tedy, 
gdy księgowość m ateriałow a prow adzona jest bez po
w ażniejszych zaległości a  w ykazane stany  karto tek i 
ilościowo - w artościow ej są zgodne z karto teką  m aga
zynową. Dlatego też celowe jest usunięcie ew. zaległo
ści przed term inem  przeprow adzeń a inw entaryzacji, 
co znacznie ułatw i uzgodnienie spisów z karto teką.

W w yniku uzgadniania spisów z n a tu ry  z danym i 
karto tekow ym i u sta lane są — jak  wiadom o — różnice 
przez w yprow adzenie przy każdym  m ateria le  i tow a
rze nadw yżki wzgl. ubytku  i m anka na dzień spisu 
inw entaryzacyjnego. Zestaw ienie w ycenionych różnic 
inw entaryzacyjnych jest podstaw ą dla zaksięgow ania 
ko rek tu r stanów  m agazynowych na poszczególnych 
k artach  m agazynowych, k artach  ilościowo - w artoś
ciowych oraz do sporządzenia noty  dla * księgowości 
finansow ej. N a podstaw ie te j noty syntetyczne konta 
k lasy 3. zostają obciążane za nadw yżki w korespon
dencji z k lasą 2. a w  korespondencji z kontem  1780 
uznane za uby.tki ponad norm ę i m anka.

Jeśli różnice, uznane za niezawinione, mieszczą się 
w  granicach norm  technicznych, w yksięgowanie z kont 
k lasy  3. nastąp i w korespondencji z k lasą 4. W y
niki badań zakresu odpowiedzialności za ubytk i i b ra 

ki są podstaw ą do przeksięgow ania ich z konta 1780 
na konto 1781 „U bytki ponad norm ę i m anka niezawi
nione“.

W iadomo, że na ogół b rak  w branżach opracow a
nych norm  m ank i ubytków , z tego powodu przepis, 
dopuszczający spisyw anie niezaw inionych różnic 
z konta 1781 na konta klasy 2. w  ram ach u p raw 
nień przedsiębiorstw a jest mało w ykorzystyw any. 
Księgowość m ateriałow a natom iast wobec b raku  norm  
nie może sam odzielnie rozstrzygać tak  w ażnej kw e
stii. Z tych powodów w  ubiegłym  roku w szeregu p rze 
mysłów powołano oprócz K om isji Inw entaryzacyjnej 
tzw. Kom isje K w alifikacyjne, złożone z Kom isarza 
spisowego, przedstaw iciela pionu technicznego, zaopa
trzenia, księgowości, rady zakładowej i POP. Z ada
niem  tych kom isji było opracowanie w niosków w  sp ra
w ie niedoborów  i nadw yżek (uwzględniając procesy 
technologiczne i w arunk i produkcyjne) zadecydow a
nie o charak terze różnicy i um otyw ow anie w niosków 
dot. ew. sp isania różnic. W ydaje się, że celowe byłoby 
również przyjęcie tej p rak tyk i w roku bieżącym. 
W nioski dotyczące zezwolenia spisania niedoborów  na 
klasę 2. pow inny przy tym  być przesyłane dosta
tecznie wcześnie do w łaściw ych jednostek nadrzęd
nych, aby  po ich zbadaniu i w ydaniu decyzji mogło 
nastąp ić uregulow anie tej kw estii jeszcze w  księgach 
1951 roku.

W tym  sam ym  okresie czasu tj. w  m iesiącu lis to 
padzie i ęrudn iu  księgowość finansow a pow inna p rzy
stąpić do gruntow nego czyszczenia „zaśm ieconych“ 
kont. W w ielu jednostkach bilansujących w śród kont 
osobowych w ystępują kon ta bezosobowe np. z tyt. 
różnych różnic, z tyt. sum  do w yjaśn ien ia itp. Rów
nież salda innych kont „rozliczeniowych“ budzą w ąt
pliwości odnośnie ich realności, zaw ierają częstokroć 
sumy, pochodzące z la t ubiegłych wzgl. od dłuższego 
czasu są m artw e. Salda tak ie pow inny być w yjaśnio
ne i zlikw idow ane zgodnie z obowiązującym i przep i
sam i. Należy zwłaszcza pieczołowicie zająć się kon
tam i p/grupy 178. Zapisy tych kont, choc.aż m ają  
ch a rak te r przejściowy, często jednak zaw ierają  w da l
szym  ciągu niew yjaśnione różnice inw entaryzacyjne 
z la t ubiegłych; pozycje te nie mogą wejść do roczne
go bilansu i dlatego należy je ostatecznie w yjaśnić 
i odpowiednio wyksięgować przed sporządzeniem  za
m knięcia. *)

Przepisy w  spraw ie sporządzania rocznych sp ra 
wozdań nak ładają  obow iązek uzgodnienia sald na ko
niec roku z kontrahentam i. W celu rozłożeń a na 
dłuższy okres czasu prac związanych z uzgodnieniem  
rozrachunków  należałoby przeprow adzić w  term inie 
do 31.12.1951 r. uzgodnienie przynajm niej wszystkich 
rozliczeń wewn. branżow ych za okres pierw szych 
3 kw arta łów  br. oraz tych kont odbiorców i dostaw 

*) W odniesieniu do om awianych różnic w ydana 
będzie w najbliższej przyszłości uchw ała Prezydium  
Rządu, (przyp. red.)
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ców, k tóre ze względu na częstotliwość i różnorodność 
zapisów są trudniejsze w  uzgodnieniu.

Analizie poddać należy również konta rozliczeń 
z tyt. publiczno - praw nych, rozliczeń z Budżetem  
Państw a, z tyt. w ygospodarow anej am ortyzacji itp. *)

Bilanse okresowe roku  bieżącego w ykazują często 
debetowe salda dostawców i kredytow e salda odbior
ców. Dotyczy to szczególnie kont ew idencjonujących 
rozliczenia dokonyw ane w tryb ie inkasa bankowego; 
jak  w iadom o kon ta  te  nie mogą w ykazywać:

— roszczeń, dotyczących rek lam acji niezgłoszonycti
w  banku  w term inie przepisanym ,

— roszczeń w  stosunku do odbiorcy, k tć ry  odmówił
zapłaty  zgodnie z obow iązującym i przepisam i,

:— rozliczeń n iefakturow ych.

Przeniesienie tych pozycji na odpowiednie konta 
grupy 17 („Inne należności i zobow iązania“, „Należno
ści sporne“) umożliwi zlikw idow anie niew łaściw ych 
sald  oraz u ła tw i uzgodnienie zapisów z k o n trahen ta
mi jak  też z bankiem  finansującym . W okresie listo
pada i grudn a powinno się ustalić przyczyny powo
dujące tego rodzaju salda celem  zlikw idow ania nie
zgodnych z zasadam i system u finansowego należno
ści i zobow iązań wzgl. skorygow ania księgow ań za 
okres pierw szych 10 miesięcy 1951. Nie dotyczy to 
oczywiście tych  kont, k tó re  re je s tru ją  udzielone 
i otrzym ane w  tryb ie obowiązujących przepisów  za
liczki.

Księgowość finansow a wespół z kom órką kosztów 
w łasnych w inna też poddać dokładnej analizie rozli
czenia w grupie 19. Częstokroć ra ta ln e  spisyw anie 
na nak łady  rozliczeń m iędzyokresowych w ciągu roku 
odbywa się autom atycznie, bez uw zględnienia rzeczy
w istego kształtow ania się poszczególnych pozycji (np. 
urlopy). Przeprow adzenie zaś korek tu ry  dopiero na  
koniec roku prowadzi do dużego, zniekształcenia kosz
tów  okresu  grudniowego. W związku z tym  w ypada 
tu przypom nieć w ytyczne JP K  odnośnie kont grupy 
19.: konto 1900 „U rlopy“ nie może w ykazyw ać sal
da debetowego, konto 1903 „Energia obca“, konto  1904 
„Usługi obce“ nie pow inny w ykazyw ać salda z tym , 
że dopuszczalne jest ew. saldo debetowe, w yrażające 
w artość usług, jakie słusznie m ają  być rozliczone 
w roku 1952. Analogiczne zasady odnoszą się do kon
ta  1905 „P odatki“ i kon ta  1906 „Różne nak łady“. Du
ża rozbieżność pomiędzy rzeczyw istym i odsetkam i od 
kredytów , zaciąganych w  ciągu roku a zaplanow any
mi odsetkam i n iew ątpliw ie pow oduje konieczność du
żych k o rek tu r sp isanych n a  nak łady różnic między 
kosztam i a dochodam i finansow ym 5. Rem onty k ap ita l
ne w  obcych obiektach (1907) w inny mieć saldo tylko

*) Sumy pozostające do odprow adzenia z ty t. 
am ortyzacji r. 1949 w części przypadającej na inw e
stycje należy zgodnie z w yjaśnieniam i Min. F inansów  
odprowadzić w  ostatecznym  term inie do 31.12.1951 do 
B anku Inw estycyjnego p a  r -k  „nadpłat i n iedopłat 
am ortyzacji r. 1950“,

debetowe, podobnie nak łady zaopatrzenia m ateriałow e
go (saldo kon ta  1910). N akłady na w iększe rem onty 
bieżące (saldo debet kon ta  1911) odnosić się może do 
tych rem ontów, k tóre służą produkcji przyszłego ro
ku i w  związku z tym  będą rozliczane w  roku  1952. 
K onto 1912 „Nakłady związane z uruchom ieniem  no
wej p rodukcji“ może mieć tylko saldo debetowe 
w  wysokości nakładów  na uruchom ienie tej nowej H 
produkcji, k tóra przyniosła efekt gospodarczy. Saldo 
innych nakładów  do rozliczenia (konto 1913) wym aga 
zbadania w  zakresie jego słuszności; jeśli chodzi
0 rozliczenie narzu tów  z tyt. w ydatków  jednostki nad 
rzędnej, to rozliczenie to  na koniec roku w obrębie 
konta 1913 nie może w ykazyw ać salda.

<* *. *

Zdajem y sobie sp raw ę z tego, że nie jest łatw o 
w ykonyw ać równocześnie prace, zw iązane z okreso
w ą sprawozdawczością za ostatn ie m esiące roku b ie
żącego i prace przygotowawcze do rocznego zam knię
cia. Dlatego zastanow ić się trzeba nad w yborem  n a j
w łaściwszej form y pracy  w  działach księgowości na 
okres przełom u roku, nad  sposobem technicznego wy 
konania tych obowiązków, nad  ustaleniem  zasad 
w spółpracy (zakresu, term inów ) z innym i kom órkam i 
pionu adm inistracyjnego i technicznego.

Z różnych form  organizacyjnych pracy, k tcrych  
w ybór zależny jest od możliwości zakładu, najczę
ściej stosowane są:

1. podział personelu księgowości na 2 zespoły 
robocze:

a) do p rac bieżących, b) do prac przygotowawczych 
do spraw ozdania rocznego;

2. podział pracy dziennej na:
a) część poświęconą spraw om  bieżącym, b) pracom  

przygotow aw czym ;
3. w ygospodarow anie rezerw  w  zajęciach dzien

nych i w ykorzystanie ich na prace przygoto
wawcze;

4. sposoby kom binow ane, złożone z trzech po
przednio podanych form  organizacji pracy.

Należy jednak  zwrócić uwagę, że nie w ystarcza sa
mo planow anie pracy, ujęcie jej w  harm onogram y
1 czuwanie nad  w ykonaniem . Dla zespołowej pracy, ja 
ką  jest p raca w  księgowości, m usi być przede w szyst
kim  stw orzona odpow iednia atm osfera. Dopiero 
uśw iadam ianie sobie i swoim pracow nikom  zadań i ich 
znaczenia, opracow ane i zespołowe om awianie planów 
pracy, obejm ujących prace bieżące i prace związane 
z rocznym  spraw ozdaniem , w ykonyw anie w  atm osfe
rze  przyjaznej w spółpracy planów  przez poszczegól
nych pracow ników  i zespoły jako realizacja w łasnych 
\ ostanowień, organizow anie pracy i fachowa pomcc 
gł. księgowego, koordynow anie prac księgowości 
w czasie i między kom órkam i — zapewnia spraw ne 
w ykonanie obowiązków,
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Z. NOWICKI
S k r ó t y  z a p i s o w e

N aw iązując do zamieszczonego w Nr. 7/51 B iuletynu 
BOR arty k u łu  ob. M. Zaw ady i M. W rockiego pt. 
„Skróty zapisowe w  księgowości“, chciałbym :

naśw ietlić ogólne zasady dokonyw ania zapisów,
uzupełnić poglądy autorów  odnośnie sposobów 

skracania tekstów  słownych.
Jako  ogólną zasadę przy dokonyw aniu zapisów n a 

leżałoby przyjąć:
a) zapis na kontach osobowych m usi stanow ić łącz

nik  operacyjny z analogicznym i kontam i dłużnika lub 
w ierzyciela,

b) zap!s na kontach rzeczowych m usi ściśle okre
ślać fak ty  zachodzące w  toku działalności przedsię
biorstw a.

W ynika z tego, że na kontach osobowych nie po
w inny mieć m iejsca zapisy określające rodzaj zakupio
nego m ateria łu  lub tow aru, lecz w  treści należy powo
łać się na num er dokum entu (rachunku) dostarczone
go przez dostaw cę w  związku z tran sak cją  k upna- 
sprzedaży. Przy zobowiązaniach publiczno - p raw 
nych należy operować „przypisam i, odpisami, w p łata
m i“ z uw zględnieniem  sposobu regulacji należno
ści itp.

Zapisy na kontach rzeczowych pow inny być przy
stosow ane do ty tu łu  kont. S tąd np. przy podziale na
kładów  wg rodzajów  (kl. 4 JPK ) trak tow an ie  nazwy 
konta jako treści jest niecelowe (np. konto 430 — ty 
tu ł „p rąd“ — zapis w  rubryce treść również „p rąd“); 
na  kontach tych należy operować takim i pojęciam i 
jak : zużycie, sum a, obroty  itp. Podobnie na kontach 
konserw acji i rem ontów  nie m a celu pow tarzania sło
w a „konserw acja“ ani „rem ont“, gdyż w ynika to z ty 
tu łu  kont 440 i 441; w ystarczy podać ogólne określenie 
konserw ow anego lub rem ontowanego obiektu (np. bu 
dynek nr, m aszyna nr, itp.).

Odnośnie sposobów skracan ia  tekstów  słownych 
chciałbym  dodać następujące spostrzeżeń’’a:

1. W okresie ogólnej dążności do norm alizacji nie 
uw ażam  za celowe operow anie skró tam i o różnej ilości 
liter, gdyż:

a) skróty 1-literow e przy większej ilości skrótów  
są trudne do zapam iętania,

b) skró ty  1-literowe stanow ią zaprzeczenie zasady, 
że sk ró t m usi zaw ierać najbardzie j charak terystycz
ne litery ; o ile bowiem przejrzym y podane przez au 
torów  w  Biuletynie N r 7 skróty , wówczas dojdziemy 
do w niosku, że tak  jak  „f“ odzw ierciedla finansow a
nie, tak  „ r“ mogłoby zastępow ać słowo refundacja, 
tym czasem  stosow any jest skró t „rfd“. Jak  z tego w i
dać, bratk tu ta j pewnego „m iernika skrótow ego“,

2. skrótów  nie można ograniczać tylko do m ałych 
liter, gdyż np. m aszyna do księgow ania Rem ington 
V ertical A dder Model 121 posiada tylko duże litery ; 
nie można zatem  usta lać zasad budow y skrótów , k tó 
re kolidują z m echanizacją pracy biurow ej,

3. skró ty  złożone głównie ze spółgłosek są tru d 
niejsze do zapam iętania, niż skróty , w  których  spół
głoski są pow iązane sam ogłoską,

4. b rak  uzasadnienia dla zachow ania reguł o rtogra
fii i stosow ania „ch“ zam iast „h“ (np. sk ró t słowa 
przychód „pchd“> zam iast „phd“),

5. nie można używać znaków  pisarskich, k tórych 
nie posiadają m aszyny do księgow ania (—’zmiękczenia),

6. należy -wyeliminować skróty, k tó re  posiadają 
odpow iedniki w  ty tu łach  kont (np, am ortyzacja, n a 
kład, w yrób półgotowy itp.); ograniczy to ilość sk ró 
tów i u ła tw i pam ięciow e ich opanowanie,

7. sk ró t n ie powinien mieć brzm ienia identyczne
go z w yrazam i powszechnie stosow anym i (np. storno 
„sto“), gdyż zachow ując pełny tekst słów  o m ałej ilości 
lite r  można spowodować omyłki.

U zupełniając niezakw estionow ane zasady sk raca
nia tekstów  słownych, uważam , że:

1. Skróty  powinny mieć trzy  litery , poza:
a) skrótam i literow ym i powszechnie przyjętym i,
b) skrótam i nieliterow ym i powszechnie stosow a

nymi,
c) zapisam i o m ałej ilości lite r  (do 4 liter),
2. tam, gdzie jest możliwe, 3-literow y skrót powi

nien składać się z dwóch spółgłosek połączonych sa 
mogłoską,

3. osta tn ia lite ra  sk ró tu  n ie pow inna być 
sam ogłoską (poza pew nym i uzasadnionym i w yjątkam i, 
np. podobieństwo skrótów , a tym  sam ym  możliwości 
omyłek),

4. skró ty  słów o podobnym  znaczeniu powinny 
być podobne (np. przewóz „pwz“, a zwózka „zwz“),

5. skró ty  słów  o podobnym  brzm ieniu, a różnym 
znaczeniu należy usta lić w  ten sposób, aby nie zacho
dziły pomyłki,

6. przy budow ie skrótów  dozwolone jest stosow a
nie tak  dużyoh jak  i m ałych lite r  w  zależności od po
trzeb księgowości,

7. dla podobnych transakcji należy ustalić jeden 
skró t (np. „ ink“ — inkaso i pobranie pocztowe, 
a „piw “ — przelew, przekaz, czek rozliczeniowy).

Na zakończenie podaję poniżej w ykaz skrótów  
ustalonych wg om ówionych zasad, przy czym zezwa
la ją  one zm niejszyć o blisko połowę w ykaz podany 
w  B iuletynie BOR N r 7:

bilans (otwarcia, zam knięcia) bil
bonifikata bnf
budynki, budow le bud
delegacja del
dem ontaż dem
finansow anie fin
inkaso, pobranie pocztowe ink
k redy t k rd
likw idacja lkw
m aszyna msz
m iesiąc I-X II

nadw yżka, supera ta  
przekazanie (m ateriałów,

nw k

środków  trw ałych) pkn
przewóz pwz
przychód phd
przypis p rp
raba t rb t
rachunek, fak tu ra rk
refundacja ref
rem ont kap italny rem
rozbiórka rbk

rozchód rhd
różnica rżn
ruchomości ruh
saldo, rem anent sld
należność nal
obroty (dzienne, miesięczne) obr
odpis zobowiązania odp
odsetki, procent, dodatki 

za zwłokę »/o Vo
opłaty bankow e, telekom u

nikacyjne, skarbow e itp. opł
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oszczędność osc
pobranie m ateria łu pbr
pomoce produkcyjne (gospo

darcze i biurowe) pom
porto pto
potrącenia p tr
prow izja prw
przejazdy środkam i kom u

n ik a c ji-',miejskiej Pjd
przelew , przekaz, czek roz

liczeniowy piw

P. WYRWICZ

przeksięgow anie pkw
storno stn
sum a (dzienna, miesięczna) sa
środki transportow e str
ubytek, m anco ubt
uzbrojenie (gruntów  i bu 

dynków) uzb
w płata, czek gotówkowy

obcy w pł
w ydanie wyd
w yładow anie wył

O s k r ó t a c h

w ypłata, czek gotówkowy
w łasny w yp

w yrów nanie w yr
zaliczka 73
załadowanie
zasiłek (chorobowy, rodzin

złd

ny) zas
zobowiązanie zob
zużycie zuż
zwózka zwz
zw rot zw r

W związku z toczącą się dyskusją n a  tem at ułoże
n ia tabeli skrótów , k tórym i m ieliby się posługiwać 
księgowi przy w ypełnianiu  rub ryk i „treść“, ciekaw e 
będzie poznać wypowiedź prof. Kryńskiego, zamiesz
czoną w podręczniku „Jak  n ie  należy mówić i  pisać 
po polsku“ na  tem at skrótów . Oto ona:

„Skracanie mowy, obcinanie wyrazów, zastę
pow anie całości bądź ich odłam kam i, bądź ty lko 
pojedynczym i lite ram i ogarnęło um ysły w ielu 
jednostek i grup  społecznych. Ze sk ró tam i też 
różnorodnych i dziwacznych postaci spotyka się 
dziś każdy. Zagadkowych tych znaków se tk i na- 
tw orzono i w  ob:eg puszczono. A przecież p rzy
znać trzeba, że n ieraz  stanow ią one niem ałą 
udrękę czytelnika, k tóry  owego m nóstw a zna
ków  zrozumieć ani ich znaczenia pam ięcią ob
jąć nie zdoła...“

Z aw arte w te j cytacie racje  przeciw, przesadzie 
w skurczaniu  mowy w  skró ty  n ie  są jedynego rodza
ju  argum entem , przem aw iającym  za tym , by księgo
wość raczej posługiw ała się potocznym  pism em, zro
zum iałym  w  każdej sytuacji.

R ubrykę „treść“ m ożna redagować zwięźle a  zrozu
m iale dla każdego tekstem  zwyczajnym , zwłaszcza je 
śli w ykorzysta się, cechującą nasze p lany kont, okoli
czność, że sym bol konta, przeciw staw nego pozwala na 
zaniechanie obszernych omówień, bez uszczerbku dla 
łatw ej możliwości pełnego zrozum ienia pozycji. U m ie
ję tn ie  zredagow ana treść n :e zajm uje więcej niż jeden 
w iersz k a rty  kontow ej.

Oczywiście nie rezygnujem y ze stosow ania również 
i skrótów , jednak  ty lko  tak  powszechnie znanych, jak  
rk, fa, przeks., sprost. itp. Oto k ilka przykładów  zwię
złej a d la  w szystkich zrozum iałej treści zapisów na 
kontach:

1. P rzy zapłacie gotówką — W n: w ypłata  (wypł.),
Ma: w płata.

Choć treść jest k rótka, w iem y z n iej dzięki sło
w u „w ypłata“, dzięki układow i ru b ry k  k a rty  
kontow ej i w reszcie dzięki symbolowi kon ta  
przeciw staw nego wszystko, co o tej pozycji chce
my wiedzieć.

2. P rzy  zapłacie za pośrednictw em  banku  — 
W n: przelew ,
Ma: wpływ.

Znowuż z takiego zapisu wszystko wiemy, gdyż 
dzień operacji w ynika z rubryk i „data“, nazw a 
kon trahen ta  z nagłówka, a ty tu ł zapłaty zna j
dziemy po przeciw nej stron ie  kolum ny p ie
niężnej.

3. P rzy  przeksięgow aniu rachunku —
W n: rk  6.4. 832/DG (ks. 1021), 
Ma: przeks. rku  6.4.

Pozycja Wn (na koncie przejm ującym ) daje d a 
ne p ierw otne o rachunku, potrzebne zwłaszcza 
na w ypadek w ysłania w yciągu. Dodany w n a 
wiasie N r księgow ania rachunku sygnalizuje, że 
chodzi o pozycję przeksięgow aną i pozw ala sięg
nąć po rachunek  bez odszukiw ania w pierw  do
wodu PK. Treść pozycji Ma (na koncie zda ją
cym) w skazuje, k tó rą  pozycję poprzednią znosi 
ten  zapis.

P raw da, że to w szystko w ynika rów nież z zapisu 
i w tedy, gdy zam iast „przelew “ napiszem y „piw4*. J e 
dnak  uzyskana w  podobnych w ypadkach oszczędność 
s e k u n d  jest ty lko pozorną korzyścią wobec u jem 
nych stron  stosow ania skrótów .

Przy stosow aniu skrótów  konieczne jest bowiem:
— w ydrukow anie i rozpowszechnienie egzem pla

rzy w ykazu skrótów ,
— zapew nienie każdem u pracow nikow i egzem pla

rza tego w ykazu;
— opanow anie m nóstw a „m artw ych“ znaków  przez 

w szystkich księgowych, inspektorów , kontro lerów  itp. 
(Dodajmy, że p róba u rtw alen ia  w  pam ięci trudnych  
do  zapam iętania bo m artw ych  skrótów  będzie m usia
ła być stale ponaw iana zwłaszcza po dłuższym okresie 
przerw y w pracy, jak  urlop, choroba. A w  jakim  kłopo
cie znajdą się kontrolerzy, k tórzy  z rac ji charak te ru  
sw ej pracy n ie będą mieli do czynienia ze skrótam i 
stale , a w ięc n ie  zapam iętają ich na dłuższy czas i sk a 
zani będą w  czasie trw an ia  inspekcji na sta łe  m ole
stow anie pracowników).

Jednocześnie zachodzi:*
— możliwość pow stan ia om yłek w yw ołujących n ie

porozum ienia i s tra ty  czasu n a  ich w yjaśnienie
— znaczne u trudn ien ie  dla now ych pracowników, 

w  szybkim  stan iu  się  siłam i w ydajnym i, szczególnie 
wobec okoliczności, że w iele słów  jest im  nieznanych 
(bo charak terystycznych  d la zawodu, k tó ry  rozpo
częli) — naw et jeżeli są w  całości w ypisane. Nie moż
na przecież spodziewać się, <by zapam iętanie, że „op-z“ 
znaczy „zużycie opakow ań zw rotnych“ lub, że „cz zp“ 
oznacza części zapasowe m aszyn, było łatw e.

Można dopatrzeć się i dalszych ujem nych stron  
przy posługiw aniu się sztucznym i skrótam i.

Przykładow o: Nie wszyscy m ają  czytelne pismo. 
Cóż zatem  się stanie, gdy dam y m aszynistce (która 
tych skrótów  n ie zna) konto  dla sporządzenia wyciągu? 
P rzekręci oczywiście wszystko i nasz ko n trah en t bę
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dzie ślęczał nad wyciągiem  jak  egiptolog nad  hierogli
fami. Jeżeliby ktoś pow ątpiew ał, że tak  kłopotliw e 
może okazać się stosow anie skrótów , niech pomyśli, że 
skró t „udz f nk ł S P P “ — przez co chcieliśm y pow ie
dzieć „za udział w  finansow aniu nakładów  na S P P “, 
na  sku tek  przeczytania* przez m aszynistkę ,,n“ jako 
„u“ w pisany został do wyc ągu „udz f ukł S P P “ ; kon
trah en t mocno by się zdziwił, że każem y mu płacić 
za udział w finansow aniu układów  z S P P “. P rzykład  
ten jest dość nieporadny. W iemy jednak, jak ie  życie 
może płatać złośliwe figle przy tego rodzaju okazjach .

Nie po to zaś m am y konta, by pośpiesznie na nich 
c o ś  napisać i by leżały one sobie w skrzynkach; m a
ją  one wszakże pozwolić nam  na szybką orientację, na 
usta lan ie stanu i dokonyw anie rozrachunków. Musimy 
je zatem  sta le  i wciąż opracowywać, celem w ykazyw a
n ia właściwych i . m łodych“ sald; tego wym aga troska 
o niezam rażanie środków  obrotowych. Nie ulega zaś 
w ątp liw ość1, że przy stosow aniu skrótów  o wiele częś
ciej będziemy zmuszeni ząglądać do dowodów; zajm ie 
to więcej czasu niż w ynoszą oszczędności uzyskane 
dzięki w ypisaniu słów  w skrócie.

Od Redakcji

W ypowiedziami kol. kol. Nowickiego (Poznań), 
W yr wieża (Zabrze) i B artyńskiego (W rocław) kończy
my 'zapoczątkowaną artyku łem  kol. Zawiady i Wiroc- 
kieigo (N r 7/51) oraz kol. Świetlickiego (Nr 9/51) dysku-

W. WIŚNIEWSKA

sję  na tem at stosowania i zasad budowy skrótów  za
pisowych.

Z dyskusji, k tóra stosunkowo w szechstronnie n a 
św ietliła to zaniedbane u nas dotychczas zagadnienie, 
w ynika, że:

— obecne plany kont, dzięki jednoznacznem u okre
śleniu treści ekonomicznej kont pozw alają na 
znaczne ograniczenie tekstu  zapisów,

— celowe jest w zasadzie dalsze zagęszczenie tekstu  
zapisów przez stosow anie,skrótów  wyrazów, jak  
i zdań (całych pojęć).

W związku z tym  nasuw ają się następujące w nio
ski praktyczne; dla uzyskania oszczędności w  czasie 
pracy celowe jest opracow anie i powszechne stoso
w anie:

a) wzorcowych tekstów  zapisowych, składających 
się z m ożliwie najm niejszej liczby wyrazów 
(ustalonych dla najczęściej w ystępujących’ ope
racji),

b) symboli, druków  ujednoliconych lub nadających 
się do ujednolicenia, jednoznacznie określających 
operacje w miejsce tekstu  słownego zapisów 
(Lt — likw idacja środków  trw ałych, Rk — ra 
port kasowy itp.),

c) skrótów  ogólnie przyjętych * (np. n r  — num er, 
fiz — fizyczny, rk  — rachunek itp.).

Stosow anie dalszych skrótów , budow anych ew. wg 
zasad podanych w  artyku łach  zamieszczonych w  Nr 
7 51, 9/51 i 11/51 pozostawić należałoby decyzji poszcze
gólnych głównych księgowych.

Jednocześnie zapraszam y naszych Czytelników do 
nadsyłania projektów  wzorcowych tekstów  zapisów 
oraz sym boli; um ożliw i .nam to zebranie i opublikow a- 

• n ie  m ożliwie pełnego ich wykazu.

Technika ustalania i rozliczania umorzeń 
środków trwałych i funduszu amortyzacyjnego*)

W przedsiębiorstw ach średniej wielkości o bardziej 
skom plikow anej produkcji i w iększej ilości w ydzia
łów, obliczenie um orzeń środków trw ałych  i funduszu 
am ortyzacyjnego może być dokonane przy pomocy ze
staw ień typu II, sk ładających się z:

a) zestaw ienia um orzeń i funduszu am ortyzacyjne
go w szystkich środków  trw ałych (wzór N r 2)

b) zestaw ienia funduszu am ortyzacyjnego wg m iejsc 
pow staw ania kosztów (wzór Nr 3).

Zestawienie umorzeń i funduszu amortyzacyjnego Wzór Nr 2

1 Nr R o c z n e
o.u inw est. Nazwa przedm iotu W artość % Um orzenie Fundusz  ̂ «0 U w a g i um«-

fundusz
— z - rżen ie

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
B u d y n k i  i z a b u d o w a -

n i a
i 1|0|1 Budynek fabryczny 

M a s z y n y
400.000 5 12.000 12.000 4i5 8.000 4.000

. 7 2 0 1 Maszyna typu x 22.000 10 — 2.200 3
13 2j2| 1 

3|0,1

Maszyna typu y 
U r z ą d z e n i a  t e c h n i c z n e

6 000 10 600 600 2 300 do czerwca

21 Urządz. techn. typu x 29.000 10 2.900 2.900 3

4|0|2
S a m o c h o d y

26 Samochód ciężarouiy 42.000 20 8.400 8.400 1

Zmiany 
id  styczniu

Razem za styczeń 1.147.000 63.415 82.235 —

40 2.o;5 Maszyna typu x 
(nowa intnestyćja)

25C00 10 2.500 2.500 4

45 20,2 Maszyna typu x 24 000 10 1.12.400 .|.2.400 3 poz. 8| 10.1. br.
(nieczynna)

Razem za luty 1.189.500 64.965 82.485 —

') por. B iuletyn BOR N r 7/51,



Nr 11 BIULETYN BOR Str. 497'

Zestaw ienie um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego 
typu II (wzór N r 2) tym  się różni od zestaw ienia typu 
I (wzór Nr 1)*), że na m iejsce kolum n dla poszcze
gólnych wydziałów  w ystępuje jedna kolum na „Nr wy
działu“, K olum na ta  w skazuje, w którym  m iejscu po
w staw ania kosztów  użytkow any jest każdy środek 
trw ały  i k tóry  zatem  w ydział powinien być obciążony 
kosztem  am ortyzacji.

Sporządzenie zestaw ienia um orzeń i funduszu am or
tyzacyjnego, prowadzonego w  sposób ciągły, rozpada 
się na następujące, om aw iane już uprzednio, kolejne 
e tap y :

— sporządzenie zestaw ienia za pierw szy miesiąc,
— w prow adzenie uzupełnień (zmian) w  następnych 

miesiącach,
— przystosow anie zestaw ienia jako dowodu do do

konania księgow ań w  k arto tece  szczegółowej 
środków  trw ałych (przy końcu roku).

Zestaw ienie um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego 
służy jedynie do ustalenia ogólnych sum  miesięcznego 
i rocznego um orzenia i funduszu am ortyzacyjnego, w y
korzystyw anych do dokonania zapisów w księgowości 
głównej (Dt 082 Ct 07, Dt 470 Ct 177) oraz w księgo
wości szczegółowej środków  trw ałych  (w kolum nach 
„Zwiększenia um orzeń“ i ^Przypis funduszu am orty 
zacyjnego“).

N atom iast roiiczenie kosztów am ortyzacji na po
szczególne w ydziały dokonyw ane jest na podstaw ie 
miesięcznie sporządzanych zestaw ień am ortyzacji 
(wzór N r 3).

Wzór N r 3
Zestaw ienie funduszu am ortyzacyjnego wg wydziałów 

za m -c styczeń 1951 r.

N
r 

w
yd

zi
ał

u 
w

g 
ar

ku
sz

a 
ro

zl
ic

ze
ni

o
w

eg
o

N a z w a  w y d z i a ł u

Fundusz 
cy juy  w

am ortyza-
stosunku

rocznym m iesięcz
nym

1 2 3 4

Działalność usługowa
i pomocnicza

1 W ydział 1 P 31900 2.658
2 W ydział 11 P 6.250 521

Działalność wytwórcza 4

podstawowa

3 W ydział 1 W 20.055 i.671
4 W ydział 11 W 14.125 1.177

Działalność ogólnozakła- -
dowa

5 Administracja 8.310 693
6 Magazyn zbytu 795 66
7 Magazyn m ateiiałowy 800 67

82235 6.853

D anych do sporządzenia tego zestaw ienia dostarczą 
kolum ny 7 i 8 „Zestawienia um orzeń i funduszu am or
tyzacyjnego“. Na podstaw ie zapisów w  tych kolum nach 
u sta la  się (np. przez sum ow anie na  m aszynie do licze-

*) por. B iuletyn BOR N r 7/51.

nia) am ortyzację p rzypadającą na poszczególny w y
dział i w pisuje ją  do zestaw ienia.

Sum a ogólna kolum ny 3 „Zestaw ienia funduszu 
am ortyzacyjnego wg w ydziałów “ powinna odpowiadać 
sum ie ogólnej kolum ny 7 w  „Zestawieniu um orzeń 
i funduszu am ortyzacyjnego“.

Poszczególne sum y kolum ny 4 zestaw ienia am orty 
zacji służą do odpowiedniego podziału miesięcznej 
am ortyzacji w arkuszu  rozliczeniowym kosztów.

W przypadku kiedy przedsiębiorstw o posiada dużą 
ilość środków  trw ałych  a  stosunkow o m ałą ilość w y
działów można zastosować III  typ  zestaw ień:

a) zestaw ienia um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego 
dla poszczególnych rodzajów  środków  trw ałych 
z podziałem  funduszu am ortyzacyjnego na po
szczególne w ydziały (wzór N r 4 z wyłączeniem  
kolum ny 15, k tó ra  m a zastosow anie w  zesta
w ieniu typu  IV)

b) zestaw ienie zbiorcze um orzeń i funduszu am or
tyzacyjnego (wzór N r 5).

W zestaw ieniach typu III (wzór N r 4) prow adzo
nych w  sposób ciągły ustala się um orzenie i fundusz 
am ortyzacyjny  w yłącznie dla określonego rodzaju 
środków  trw ałych, np. dla maszyn. Jednocześnie am or
tyzacja dzielona jest na poszczególne w ydziały (kolum 
ny 7—14). W zestaw ieniach tych  m ożna zastosować 
uproszczone obliczenie ogólnej sum y um orzenia i fun 
duszu am ortyzacyjnego środków  trw ałych, drogą 
przem nożenia ogólnej sum y w artości inw entarzow ych 
przez jednolitą  d la danych środków  trw ałych  stopę 
um orzeniową. Ten uproszczony sposób obliczenia 
można jednak  stosować tylko w  przypadku, kiedy od 
w artości w szystkich środków  trw ałych  u ję tych  w  z e 
staw ieniu, oblicza się zarówno um orzenie jak  i fu n 
dusz am ortyzacyjny. W ynik n ie będzie praw idłow y, 
jeżeli od części środków  trw ałych  um orzenie nie bę
dzie obliczane (tj. w  w ypadkach, k iedy um orzenie rów 
ne w artości inw entarzow ej).

M ożliwe jest rówmież inne uproszczenie obliczeń; 
np. ustalenie w artości funduszu am ortyzacyjnego przez 
przem nożenie o g ó ^ e j w artości środków  trw ałych  przez 
stopę um orzeniową, a następnie w yelim inow anie am or
tyzacji środków  trw ałych  chw ilowo (dłużej niż m ie
siąc) nieczynnych. W artość um orzenia usta la  się przez 
odjęcie od ogólnej sum y funduszu am ortyzacyjnego — 
am ortyzacji obliczonej od w artości środków  trw ałych, 
k tóre zastały już całkow icie umorzone.

P rzykład:

Ogólna w artość m aszyn 184.000 . 10% — 18.400.— 
W artość m aszyn nieczynnych 24.000 . 10% =  2.400.— 
Fundusz am ortyzacyjny
/a  m iesiąc lu ty  16.000.—
W artość m aszyn całkowńcie um orzonych 
22.5004-5.000+5 200+12.000 +
+  2.000 — 46.200 . 10% — 4.620.—
Um orzenie za m iesiąc lu ty  11.380.—

Na podstawńe w ypełnionych kolum n 16 i 17 zesta
w ień wg w zoru N r 4 przeprow adzone są zapisy (na 
końcu roku) w  k arto tece  środków  trw ałych.

Sum y końcowe zestawrień poszczególnych rodzajów  
środków  trw ałych  podlegają w pisaniu do zbiorczego 
zestaw ienia (wzór N r 5), np. sum y ogólne za styczeń 
zestaw ienie um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego m a
szyn (wzór N r 4) w pisane są w  drugim  w ierszu ze
staw ienia zbiorczego (wzór N r 5). Na podstaw ie zbior
czego zestaw ienia dokonuje się zarów no zapisów 
w księgowości, jak  również podziału am ortyzacji 
w arkuszu rozliczeniowym.
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Wzór Nr 1
Zbiorcze zestaw ienie um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego za m -c styczeń 1951 r.

o.
Rodzaj środków trw ałych W artość % Umo

rzen ie
Fun
dusz

Dzih] 
usług, i

alność 
pomoc.

D ziała lność
wv1u'órcza

podstawowa
D ziała lność  

ogólno-zakładow a
inne

wydz.
A

UJJjdz.
B 1 11 adm. mag.

zby tu
m -g.

m ater.
i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 U

i Budynki i zabudowania 740.C00 2|3 20 7C0 20.700 2.5CO 2.000 9.050 4.150 1.500 750 750
2 Maszyny 161.500 10 11.730 16.150 — 2.350 7.520 6.280 _ _
3 Urządzenia techniczne 78.700 10 6.370 7.870 — 1.500 3.050 3.320 _
4 Samochody 18O.5O0 20 23.500 36.100 29.4C0 — _ _ 6.700
5 Przyrządy 5 0 0 20 7C0 1 000 — 400 3C0 300 _
6 Ruchomości 8.300 5 415 415 — 135 75 110 45 50

1.174 000 63.415 82.235 31 900 6.250 20.055 14 125 8 310 795 800

W przedsiębiorstw ach dysponujących względnie 
dużą ilością śrocków^ trw ałych  oraz rozliczających 
am ortyzację na w iększą liezbę wydziałów, a p row a
dzących karto tekę szczegółową środków  trw ałych wg 
rodzajów  środków trw ałych  w skazane jest sporządza
nie zestaw ień typu  IV:

a) zestaw ienia um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego 
d la ¡poszczególnych rodzajów  środków trw ałych 
z podaniem  N r w ydziału (wzór N r 4) z pom inię
ciem kolum n 7 — 14, k tó re  w ypełniane są przy 
stosow aniu III  typu  zestaw ień,

b) zestawienie- zbiorcze um orzeń i funduszu am or
tyzacyjnego wszystkich środków  trw ałych (wzói* 
N r 6) z pominięciem kolum n 2, 4, 6, 8, 10, 12, 
15 i 16, dotyczących um orzeń k tóre m ają  zasto
sow anie przy V typie zestawień.

W zestaw ieniu w g w zoru N r 4 usta lona jest sum.» 
ogólna um orzenia i funduszu am ortyzacyjnego w szyst
kich środków  trw ałych jednego rodzaju, np. maszyn, 
bez względu na m iejsce ich zainstalow ania. Jed n o 
cześnie dane kolum ny 6 „Fundusz am ortyzacyjny“ i 15 
„Nr w ydziału“ służą za podstaw ę do obliczenia am or
tyzacji zaliczanej w  ciężar poszczególnych w ydzia
łów. Suma tej am ortyzacji podlega w pisaniu w  zesta
w ieniu zbiorczym um orzeń i funduszu am ortyzacyj
nego (wzór N r 6) w  odpowiedniej kolum nie rodzaju 
środków  trw ałych  w e w łaściw ym  w ierszu wydziału, 
r.p. am ortyzacja m aszyn uży¡kow anych w  wydziale IW 
umieszczona jesi w  kolum nie 5 w zoru 3.

Niezależnie od tego na podstaw ie poszczególnych 
zestaw ień wg w zoru N r 4 w pisuje się w  zbiorczym ze
staw ieniu (wzór N r 6) w  ostatnim  w ierszu, w odpo
wiedniej kolum nie rodzaje środka trw ałego, um orzenie.

Sum y ogólne kolum ny 17 zbiorczego zestaw ienia 
księgow ane są:
Wn 470 Ma 177 fundusz am ortyzacyjny (w p rzyk ła

dzie 6.853.— zł)
Wn 082 M a 07 um orzenie (w przykładzie 5.286.— zl).

Poszcźególne sum y funduszu am ortyzacyjnego (ko
lum na 17) p rzypadające na każdy wydział- obciążają 
odpowiednie m iejsce pow staw ania kosztów, w  arkuszu  
rozliczeniowym kosztów. Zestaw ienia typu IV (wzór 
N r 4) sporządzane są za cały rok. Zestaw ienia zbiorcze 
typu IV (wzór N r 6) opracow yw ane są na każdy m ie
siąc oddzielnie.

W duŻ3rch przedsiębiorstw ach w  szczególności 
przem ysłowych, posiadających znaczne ilości środ

ków trw ałych, które, p racu ją  w  licznych w ydziałach 
produkcyjnych, k a rto tek a  szczegółowa środków  trw a-

łych u jm uje środki te  zazwyczaj wg poszczególnych 
wydziałów  bez względu na ich rodzaj. Dopiero ze
spół k a r t  szczegółowych środków  trw ałych  jednego 
wydziału ułożony jest dalej w g rodzajów  środków 
trw ałych (np. budynki wydziału DW, m aszyny wydziału 
DW itp). P rzy  takiej organizacji karto tek i szczegółowej 
środków  trw ałych  w skazane jest prow adzenie zesta
wień um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego typu  V:

a) zestaw ienie um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego 
„ poszczególnych rodzajów  środków  trw ałych  od

dzielnie d la każdego w ydziału (wzór N r 7),
b) zestaw ienie zbiorcze um orzeń i funduszu am or

tyzacyjnego wszystkich rodzajów  środków  trw a 
łych całego przedsiębiorstw a (wzór N r 6) z po
m inięciem  zapisów ostatniego w iersza, „Umo
rzenie“ k tóry  to w iersz w ypełniany jest jedynie 
przy stosow aniu zestaw ień typu IV: w  zestaw ie
niu typu V um orzenie u sta lan e  je s t w  kolum nie 
14 i 15.

Zestaw ienia wg wzoru Nr 7 sporządza się w  sposób 
ciągły za cały rok, zestaw ienia wg wzoru N r 6 w yko
nu je się oddzielnie za każdy miesiąc.

Zestaw ienia um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego 
wg w zoru N r 7 służą do usta lan ia sum y um orzeń i fun 
duszu am ortyzacyjnego zainstalow anych w  określonym  
wydziale środków  trw ałych jednego rodzaju; sum y te 
są w pisyw ane do miesięcznych zestaw ień zbiorczych, 
np. ogólną sum ę um orzenia 5.080.—, kolum na 5 zesta
w ienia i um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego wydziału 
II W (wzór N r 7) w pisuje się do kolum ny 4 wiersz 
4 zbiorczego zestaw ienia (wzór N r 6); ogólną sumę 
am ortyzacji 6.280 —, kolum na 6 zestaw ienia um orzeń 
i funduszu am ortyzacyjnego w ydziału II W (wzór Nr 
7) w pisuje się do kolum ny 5 w iersz 4 zbiorczego zesta
w ienia (wzór Nr 6). We wzorze N r 7 następuje również 
usta len ie sum y rocznego um orzenia i funduszu am or
tyzacyjnego poszczególnych obiektów  środków  trw a 
łych (kolum ny 8 i 9) — sum y te  są w ykorzystyw ane 
do dokonania zapisów w  szczegółowej karto tece środ
ków trw ałych w  kolum nach „Zwiększenie um orzeń“ 
i „Przypis funduszu am ortyzacyjnego“.

Zestaw ienie zbiorcze um orzeń i funduszu am o rty 
zacyjnego (wzór Nr 6) służy do usta len ia ogólnej sumy 
miesięcznego um orzenia i funduszu am ortyzacyjnego, 
k tó re  podlegają zaksięgow aniu na kontach 082, 07 
(suma ogólna kolum ny 15) 47tf i 177 (suma ogólna ko
lum ny 17); sum y funduszu am ortyzacyjnego p rzypada
jącej na poszczególny w ydział w ykazuje kolum na 17; 
dane te są w ykorzystyw ane do praw idłow ego rozlicze
nia kosztu am ortyzacji (470) w  arkuszu  rozliczeniowym
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Wzór Nr 6

Zbiorcze zestawienie umorzeń i funduszu amortyzacyj nego za m -c styczeń 1951 r.

Rodzaj środków
B udynki 

i zabudow ania
M aszyny

U rządzenia
techn iczne

Sam ochody Przyrządy
Kucho
in ości

R«/em
um orzenie

Razem 
am ortj zacia

trw ałych . Nr i nazwa 
m iejsca kosztów U A U A U A U A U A u A r m r m

1 2 3 1 4 5 6 7 8 9 10 11 13 I n u 15 ib 17

Działalność uslu- 
goiua i pom ocni-
cza

1. W ydział 1 P 2.500 2 500 — — — — 16.800 29.400 — — — — 19300 1.608 31.900 2 C58

2. „ 11 P 2.100 2.000 1.850 2.550
»•

1.500 — — 400 400 — 4.250 554 6.250 521

Działalność my-
tmórcza podsta- 
tuouia

3. W ydział 1 W 9.050 9 050 4 800 7.520 3 050 3.050 — — 500 300 135 135 17.535 1 445 20X55 1.671
4. „ U W 4.150 4.150 5.080 6.280 3.320 3.3^0 — — — 300 75 75 12.625 1 053 14 125 1.177

Działalność ogól- 
no-zakladoma

5. Administracja 1.500 1.500 — — — — 6.700 6700 — — 110 110 8.310 693 8310 693
6. Mrtgazyn zbytu 750 750 45 45 795 66 795 66
7. Magazyn ma-

67teriałomy 750 750 50 50 8C0 67 800

20.700 20.700 11.730 16.150 6.370 7.870 23.500 36. ICO 700 1.000 415 415 63.415 5.286 «2.235 6 853

Umorzenie 20.700 11.730 | 6.370 23 5t0 700 Ul5 ] | |c3 415 | 5.286

r ' =  rccznie m =  m iesięcznie U =  um orzenie A =  fundusz cmortyzacyjny

Poprzednio omówione rodzaje zestaw ień um orzeń 
i funduszu am ortyzacyjnego n ie w ykluczają m ożli
wości zastosow ania odm iennych wzorów dostosowa
nych do potrzeb poszczególnych przedsiębiorstw . 
W w ielu w ypadkach można będzie zastosować pewne 
v pros zez en ia w technice dokonyw ania obliczeń. P rzy

kładowo w  przedsiębiorstw ach, k tó re  posiadają w y
łącznie środki trw ałe zakupione w  ostatn ich  latach, 
um orzenie tych środków  trw ałych  odpowiada sum ie 
am ortyzacji, w związku z czym w ystarcza obliczenie 
um orzenia, k tóre stanow i jednocześnie w artość am or
tyzacji.

Wydział II W " Wzór Nr 7
Maszyny
stopa umorzeniowa 10%

Zestawienie umorzeń i funduszu amortyzacyjnego

Lp.
Nr

inw ent.
N a z w a  p r z e d m i o t u W artość U m orzenie Fundusz U w a g i

R o c 

U m orzenie

z n e 

Fundusz

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2|0 |t Maszyna typu x 24.000 2.400 2.400

2 2 2 3 z 4.800 480 480 v
3 23 1 .. 11 000 1 KO 1.170
4 2 3|2 „  ,, w 11 0 0 1.1C0 1.100
5 2|3|3 ,, „ V 12 000 — 1.200

Razem za styczeń 62 800 5.< 80 6 280

Z m i a n y  m s t y c z n i u

6 2|0I5 Maszyna typu x fnoma inmestycja) 25 000 2.500 2.500

Razem za luty 87.800 7.5«0 8.780
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W przedsiębiorstw ach, w  których w  m inim alnym  
stopniu zachodzą zm iany w  zakresie środków  trw ałych, 
a posiadających w ykw alifikow any personel księgowy 
ograniczyć się można do sporządzania zbiorczego m ie
sięcznego zestaw ienia um orzeń i funduszu am ortyza
cyjnego np. wg wzoru 5, 6 z pominięciem zestaw ień 
ciągłych (wzór 1, 2, 4, 7). Sum y do tego zestaw ienia 
otrzym ać można przez zsum owanie na m aszynie w ar
tości odpowiednich g rup  rodzajow ych środków  trw a- 
łvch, przem nożenie ogólnej w artości przez stopę um o
rzeniow ą i podzielenie przez 12. Oczywiście należy 
uwzględnić każdego m iesiąca ew. zm iany w  zakresie 
w artości środków trw ałych.

W ypada w reszcie podkreślić, że najw ięcej pracy 
pochłania sporządzenie zestaw ień um orzeń i funduszu 
am ortyzacyjnego w  pierw szym  miesiącu, dalsze uzupeł
nienie zestawień ciągłych oraz sporządzanie miesięcz
nych zestaw ień zbiorczych w ym aga ze strony  księgo
wego raczej dokładności i s ta ran n o śc i

Zestaw ienia um orzeń i funduszu am ortyzacyjnego 
dostarczą jednak  jedynie w tedy praw idłow e sum y dla 
księgowości głównej kalku lac ji kosztów oraz dla księ
gowości szczegółowej środków  trw ałych  jeśli je s t n a 
leżycie prow adzana ew idencja szczegółowa środków 
trw ałych, ich stanu  i zmian.Z DOŚWIADCZEŃ ZAGRANICY

Finansowanie w Związku Radzieckim inwestycji 
wykonywanych systemem gospodarczym*)

1. ORGANIZACJA 
•

Inw estycje, prow adzone system em  gospodarczym, 
realizow ane są w  Związku Radzieckim przy pomocy 
specjaln ie w yodrębnionego aparatu , podległego — w 
budujących się przedsiębiorstw ach — kierow nikow i 
budowy, zaś — w  czynnych przedsiębiorstw ach — 
kierow nikow i oddziału budow nictw a inwestycyjnego. 
K ierow nik budowy (kierow nik oddziału budow nictwa 
inwestycyjnego) podlega dyrektorow i budującego się 
(lub czynnego) przedsiębiorstw a; funkcje ich są je d 
nak  rozgraniczone.

W zajem ne stosunki gospodarcze między budującym  
się (lub czynnym) przedsiębiorstw em  a budow ą opar
te  są na tych sam ych zasadach, co stosunki między 
zleceniodawcą a  przedsiębiorstw em  w ykonaw czym  —  
przy zleceniowym system ie prow adzenia robót.

D yrek tor przedsiębiorstw a jest s troną zlecającą 
i p rzyjm ującą roboty, zaś k ierow nik budowy stroną 
w ykonującą i oddającą w ykonane roboty. D yrektor 
przedsiębiorstw a, jako  dysponent środków  przezna
czonych na sfinansow anie inw estycji, sp raw uje  n a 
dzór techniczny nad  budow ą i dopilnow uje term ino
wego zakończenia przew idzianych w  planie obiek
tów. Ponadto  dostarcza on budowie, zatw ierdzone 
w e w łaściw ym  tryb ie p ro jek ty  i kosztorysy, a także 
zaopatru je ją  w  przedm ioty w yposażenia techniczne
go, m aszyny budow lane i środki transportow e, rozli
cza się z powyższych artyku łów  oraz przeprow adza 
szkolenie k ad r dla przyszłego przedsiębiorstwa.

K ierow nik budowy w ykonuje powierzone m u robo
ty budow lano - montażowe, k ie ru jąc się nie umową 
zleceniową — jak  przy w ykonaw stw ie inw estycji sy
stem em  zleconym — lecz specjaln ie sporządzonym  
w ykazem  robót, w ykonyw anych system em  gospodar
czym. K ierow nik budow y nabyw a m ateria ły  budow la
ne, przeprow adza w erbunek robotników  i personelu 
adm inistracy jno  - gospodarczego budowy, organizuje

*) Opracowano na podstaw ie książki pt. „O rgani
zacja finansirow anja i k red itow an ja  kapitalnych  w łc- 
żenij“, Gosfinizdat, M oskwa 1951 (Praca zbiorowa pod 
kierow nictw em  prof. N. N. Rowińskiego).

ich pracę oraz przedsiębierze inne środki, związane 
z w ykonaniem  powierzonych m u robót budow lano- 
montażowych.

2. SYSTEM FINANSOWANIA

Finansow anie inw estycji, w ykonyw anych system em  
gospodarczym, podobnie jak  inw estycji zrealizow a
nych system em  zleconym, odbywa się w  m iarę  w y
konyw ania robót. W ypłaty obejm ują jedynie roboty 
faktycznie w ykonane i oparte  są o zatw ierdzone w y
ceny kosztorysowe, co sprzy ja przestrzeganiu dyscy
pliny kosztorysowej. P rzy  tym  system ie finansow a
n ia pow staje bezpośrednia zależność w ypłaty  środ
ków od w ykonania planu budowy pod względem ilo
ściowym i jakościowym .

Pow ażne znaczenie dla w drożenia i ugruntow ania 
zasad rozrachunku gospodarczego w  budow nictw ie 
prow adzonym  system em  gospodarczym, m a tryb  tw o
rzenia i możności norm ow ania środków obrotowych. 
Źródłem  środków  obrotow ych kierow nictw a budowy 
jest zaliczka, w ypłacana na  zlecenie dyrek tora bu 
dującego się (lub czynnego) przedsiębiorstwa. Wyso
kość zaliczki określa się w edług norm atyw u środ
ków  obrotowych, analogicznego jak  dla przedsiębior
stw a wykonawczego. W celu jak  najbardzie j efek
tywnego w ykorzystania przydzielonych środków  obro
towych, niezbędnych dla zabezpieczenia n iep rzerw a
nego przebiegu robót, budow a pow inna należycie zor
ganizować sw ą gospodarkę finansową, nie dopuszczać 
do pow staw ania ponadnorm atyw nych zapasów m a te 
riałowych oraz zadłużeń obcych.

Budowie, prow adzonej system em  gospodarczym i fi
nansow anej w  m iarę w ykonyw ania robót, otw ierane 
są dw a rachunk i bankowe, m ianowicie: rachunek  fi
nansowania, k tó rym  dysponuje dyrek to r p rzedsiębior
stw a (budującego się lub  czynnego) oraz rachunek 
operacyjny, k tó rym  dysponuje kierow nik  budowy.

Z k o n ta  finansow ania opłacane są: a) należności 
za w ykonane roboty budow lano - m ontażow e i geolo
giczno - poszukiwawcze, b) należności za zakupione 
wyposażenie techniczną, c) należności za zakupione
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m aszyny budow lane 1 środki transportow e, d) w ydat
ki na  szkolenie k ad r i u trzym anie dyrekcji budu ją
cego się przedsiębiorstw a, e) zaliczki na rzecz k ie
rownictw a budowy i organizacji wykonawczych, 
f) wszelkie inne w ydatki, związane z działalnością 
dyrekcji przedsiębiorstw a.

Z rachunku operacyjnego opłacane są: a) m ate
riały, konstrukcje, inw entarz, odzież robocza, usługi 
i koszty transpo rtu  malteriałów, koszty ogólne, b) fak 
tu ry  przedsiębiorstw  wykonawczych z ty tu łu  robót 
w ykonanych n a  podstaw ie umów, zaw artych z k iero
w nictwem  budowy, c) zarobki robotników  i pracow 
ników  umysłowych, d) wszelkie inne w ydatki k ie
row nictw a budowy, związane z w ykonaniem  powie
rzonych m u robót.

Podstaw ą dla w ypłaty z ty tu łu  robót w ykonanych 
przez kierow nictw o budowy jest, podobnie jak  przy 
system ie zleconym, a k t odbioru robót. A kt tak i pod
pisyw any jest z jednej strony przez dyrek tora przed
siębiorstw a i — z drugiej strony  — przez k ierow ni
ka budowy. A kty obejmować mogą tylko całkow i
cie zakończone części elem entów konstrukcyjnych.

W odróżnieniu od robót w ykonyw anych systemem 
zleconym, k tóre — obok comiesięcznych regulacji, do
konyw anych n a  podstaw ie m iesięcznych aktów  odbio
ru  i odnośnych fak tu r  — opłacane być mogą p rze j
ściowo także i częściej — roboty, prowadzone syste
mem gospodarczym, rozlicza się na podstaw ie aktów  
odbioru tylko raz na miesiąc. P rzy robotach o okre
ślonym, nieznacznym  koszcie, regulacji należności do
konuje się jednorazow o, po całkow itym  zakończeniu 
budowy całego obiektu. Rozliczenie następu je  na pod
staw ia zlecenia, udzielonego przez dyrektora przed
siębiorstw a, w oparciu o sporządzony a k t odbioru 
robót. K ierow nictw a budów należności swych n ie fak 
turu ją .

Z należności za roboty, prow adzone system em  go
spodarczym , po trąca się kw oty planow anej akum u
lacji oraz kw oty planow anej obniżki kosztów.

Ponadto  potrąceniu podlega również część am orty 
zacji środków  trw ałych  budowy Część ta  stanow i róż
nicę m iędzy ogólną sum ą uw zględnionej w  wycenach 
jednostkow ych am ortyzacji m aszyn budowlanych, 
środków transportow ych  i innych środków  trw ałych, 
używ anych przy w ykonyw aniu robót, a  częścią am or
tyzacji przeznaczaną n a  kap ita lne  rem onty. Je s t ona 
również jednym  ze źródeł pokrycia dla lim itu  finan 
sowania.

System  finansow ania budów, w m iarę postępu ro 
bót, sprzy ja pogłębieniu przeprow adzonej przez b an 
ki finansu jące inw estycje ich kontro li w stępnej. Obok 
kontroli, w ykonyw anej przy pokryw aniu  fak tu r  za 
m ateriały , przy w ypłacie środków  na płace i przy 
innych w ydatkach, banki dokonują także, podobnie 
jak  przy system ie zleceniowym, spraw dzenia aktów  
odbioru w ykonanych robót w  drodze obm iarów  kon
trolnych na m iejscu budowy.

Przy finansow aniu, na podstaw ie aktów  odbioru 
robót wykonanych, banki, w  oparcu o otrzym y
w ane od budów w ykazy robót, czuw ają nad tym, 
by ak ty  te obejm ow ały wyłącznie obiekty,, przew i
dziane w spisie tytułów  oraz, by koszt opłacanych

robót nie był wyższy od pozostałości n iew ykorzysta
nego lim itu finansow ania, przyznanego na dany obiekt. 
B anki nie opłacają należności za roboty objęte a k ta 
m i odbioru, jeśli dotyczą one obiektów  n ie posiada
jących zatw ierdzonych projektów  i kosztorysów.

Specyfika rozliczeń z ty tu łu  robót w ykonyw anych 
system em  gospodarczym  polega na tym , że w  w y
padku b raku  na rachunku  operacyjnym  kierow nictw a 
budowy środków  na zapłacenie robocizny i w yna
grodzeń pracowników, dyrek tor przedsiębiorstw a m o
że przelać n a  ten  rachunek  potrzebne środki z ra 
chunku finansow ania, na poczet najbliższego rozli
czenia.

"Doniosłe znaczenie dla w pajan ia i ugruntow yw ania 
właściwych m etod gospodarow ania w  budow nictw ie 
m a organizow anie w obrębie budów  jednostek, dzia
łających na zasadach rozrachunku gospodarczego. 
Jednostki tak ie  organizow ane są na w iększych bu
dowach, obejm ujących odrębne obiekty. Posiadają 
one, otw ierane n a  polecenie k ierow nika budowy, w ła
sne rachunki operacyjne w bankach. Rozliczenia 
między kierow nictw em  budowy a  jednostkam i dzia
łającym i n a  w ew nętrznym  rozrachunku  gospodar
czym, odbyw ają, się analogicznie, jak  przy zleconym 
system ie prow adzenia robót.

X. ŚRODKI OBROTOWE KIEROWNICTWA BUDÓW

Ja k  już o tym  była mowa, źródłem  środków  obro
towych kierow nictw a budow y jest zaliczka. P rze le
w ana jest ona z rachunku finansow ania budowy na 
o tw ierany równocześnie rachunek  operacyjny jej k ie 
rownictwa.

Poniew aż całość zapotrzebow ania budowy n a  środ
ki pieniężne zaspokajana jest z sum, ustalonych w 
rocznym  planie finansow ania, przeto zarówno pozo
stałość środków  n a  rachunku  operacyjnym  kierow 
nictw a budowy, jak  i pozostałość n iew ykorzysta
nych środków  na rachunku  finansow ania budowy, 
podlega z końcem  roku odprowadzeniu do budżetu.

Zaliczki są  um arzane w  m iarę w ykonyw ania robót 
System  spłaty  pow inien zabezpieczać całkow ite um o
rzenie zaliczek w  m om encie zakończenia budowy.

Tak więc, odm iennie do budów  prowadzonych sy
stem em  zleceniowym przez organizacje wykonawcze, 
którym  przydzielane są sta łe  środki obrotowe, budo
wa, realizow ana system em  gospodarczym, otrzym u
je  je tymczasowo. Różnica ta w ynika z właściwości 
organizacyjno - gospodarczych budów, w ykonyw a
nych system em  gospodarczym. Działalność organiza
cji wykonaw czych m a ch a rak te r sta ły  (kończą one 
jedne roboty i rozpoczynają inne, zgodnie ze swym 
planem), podczas gdy działalność k ierow nictw a b u 
dowy jest czasowa, gdyż polega na w ykonaniu  okre
ślanej, pojedynczej inw estycji, po czym likw iduje ono 
swą działalność.

Zgodnie z uprzednim  stw ierdzeniem , rozliczenia 
z ty tu łu  robót w ykonyw anych sy^em em  gospodar
czym przeprow adzane są raz na miesiąc. W związku 
z tym  system em  regulacji, pow staje zapotrzebowa
nie kierow nictw a budow y na środki obrotowe, n ie
zbędne do czasu opłacenia przez w łasne przedsiębior-
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6two należności za roboty w ykazane w ak tach odbio
ru. Zapotrzebow anie to wynosi przeciętnie 5,6 proc. 
rocznej w artości robót budow lano - montażowych 
i jest odpowiednio uw zględnione przy usta lan iu  kw o
ty zaliczki, w ypłaconej k ierow nictw u budowy.

Budowy, prowadzone system em  gospodarczym — 
odm iennie niż organizacje wykonawcze — nie k o 
rzysta ją  z k redy tu  bankowego na zaopatrzenie się 
w m ateria ły  w  zw iązku z sezonowym nasileniem  ro 
bót lub sezonową ich zwózką. Okoliczność ta  rów 
nież jest b rana  pod uw agę przy określaniu wyso
kości zaliczek.

Wysokość zaliczek uw zględnia także w artość robót 
w toku w  obiektach, z ty tu łu  k tórych rozliczenia — 
z uw agi na ich nieznaczną wielkość — przeprow adzo
ne są jednorazowo, po zakończeniu robót.

Na poczet zaliczki zarachow uje się sum ę aktj^wów 
obrotowych, dotyczących robót w ykonyw anych sy 
stem em  gospodarczym, a  uwidocznionych w b ilan 
sie budow y na dzień 1 stycznia roku bieżącego. 
Uwzględnia się przy* tym  konieczność likw idacji zbyt 
w ysokich w ierzytelności. Podobnem u zarachow aniu 
podlega w artość robót w ykonanych w grudniu  roku 
ubiegłego, za k tóre zapłata m a nastąpić w  roku b ie
żącym.

* Budowie mogą być postaw ione dodatkowe zadania 
w zakresie m obilizacji zasobów w ew nętrznych, w yż
sze od w ynikających z przeciętnych norm atywów . 
Z adania te rzu tu ją  na wysokość w ypłacanej k ierow 
nictw u budow y zaliczki, odbijając się na ustalonym  
w zatw ierdzonym  planie finansow ania — poziomie 
norm ow anych aktyw ów  obrotowych i w ierzytelno
ści.

Zadania w zakresie m obilizacji zasobów w ew nętrz
nych oraz zm iany aktyw ów  obrotowych, określane są 
w sum ie ogólnej. Podziału tej sum y dokonuje dy
rekcja przedsiębiorstw ą, w  zależności od u sta lone
go rozgraniczenia działalności gospodarczej między 
nią a kierow nictw em  budowy.

Bank finansujący inw estycje kontro lu je wysokość 
wypłaconej k ierow nictw u budowy zaliczki, z punktu  
widzenia jej zgodności z zatw ierdzonym i i uw zględ
nionym i w lim icie finansow ania zadaniam i w  zakre
sie m obilizacji (immobilizacji). W przypadkach stw ie r
dzenia nadm iernego zaliczkow ania kierow nictw a b u 
dowy, bank  egzekw uje od dyrekcji przedsiębiorstw a 
polecenie odprowadzenia ujaw nionej nadw yżki z ra 
chunku operacyjnego n a  rachunek  finansow ania 
budowy. P rzy trudnościach w uzyskaniu takiego zle
cenia bank  dokonuje przelew u z urzędu.

Jeżeli dyrekcja przedsiębiorstw a sprzeciw ia _ię 
zm niejszeniu zaliczki w ypłaconej k ierow nictw u bu
dowy, bank przekazuje spraw ę do decyzji w łaściw e
go głównego zarządu lub  m inisterstw a. 4

4. FINANSOWANIE WEDŁUG RODZAJÓW 
NAKŁADÓW

Budowy, w ykonyw ane system em  gospodarczym, 
nie p rzekraczające sum y 500 tys. rub . rocznej w artości 
robót budow lano-m ontażow ych (w państw ow ych go
spodarstw ach rolnych — 150 tys. rub.), finansow ane 
są przez banki w edług rodzajów nakładów  .

W stosunku do takich budów bank  wypłaca, w ra 
m ach planów  finansow ania, środki na pokrycie fak 
tu r  dostawców za m ateriały , wyposażenie technicz
ne, konstrukcje, elem enty budow lane, instrum enty  
i narzędzia, odzież roboczą itp., na płace, n a  w ydatki 
adm inistracyjno-gospodarcze i inne.

Przy w ypłacie środków  na poszczególne rodzaje 
nakładów , banki sp raw u ją  kontro lę wstępną, podobnie 
jak  przy każdym  innym  sposobie prow adzenia robót 
tzn. spraw dzają oceny m ateriałów  i wyposażenia tech
nicznego, czuw ają nad  należytym  gospodarowaniem  
funduszem r płac i lim itam i kosztów  adm inistracy jno- 
gospodarczych. Czynności te  stanow ią jedyną form ę 
kontroli bankow ej, m niej doskonałą od kontroli, w y
konyw anej w stosunku do budów  finansow anych w 
m iarę w ykonyw ania robót, albow iem  n ie  opartą  
o spraw dzanie aktów  odbioru robót i fak tu r, sporzą
dzonych według ustalonych w kosztorysach wycen 
jednostkowych.

S tąd też, przy finansow aniu budów według rodza
jów nakładów , szczególnie doniosłego znaczenia n a 
biera, spraw ow ana przez banki, kontro la w ykorzy
stan ia  środków  (kontrola następna). K ontrolę tę  w y
konują banki na podstaw ie lu stracji i analizy sp ra 
wozdawczości budów. K ontrola następna obejm uje, 
spraw dzenie współm ierności w ykonanych robót z kw o
tam i w ypłaconym i n a  ich przeprow adzenie, sp raw 
dzenie w ykonania zadań w zakresie up łynnien ia za
pasów, należności i w ierzytelności, jak  również a n a 
lizę stan u  gospodarki m ateriałow ej i rozliczeń bu
dowy. Analiza tak a  zm ierza do u jaw nian ia zbędnych 
d la budow y nadw yżek m ateriałow ych oraz n ien o r
m alnych jej zadłużeń i w ierzytelności, pozw alając 
na szybkie przedsięwzięcie środków w k ierunku  zwol
nienia nadm iaru  unieruchom ionych środków  i upo
rządkow ania rozliczeń z dostawcami.

Przy lu strac ji budów  i analizow aniu ich spraw o
zdawczości, banki zw racają szczególną uw agę na w y
konanie p lanu robót i p lanu przekazania w ybudow a
nych obiektów  do eksploatacji, na u jaw nian ie fak 
tów budow ania bezplanowego i bezkosztorysowego, 
faktów , świadczących o b raku  gospodarności i n a ru 
szeniu dyscypliny finansow ej.

W w yniku kontro li następnej banki stw ierdzają 
czy budow a w ykonała ustalone d la  niej zadania w 
zakresie obniżki kosztów robót budow lano-m ontażo
wych. W tym  celu bank i k o n tro lu ją  stopień w ykona
n ia przez budow ę zarządzeń, zm ierzających ku: 
uspraw nieniu  organizacji robót budow lano-m ontażo
wych, zwiększeniu stopnia ich m echanizacji, w prow a
dzeniu przem ysłow ych m etod budow nictw a, oszczęd
nem u zużyw aniu m ateriałów  budow lanych i fundu 
szu płac, zm niejszeniu kosztów przewozu i kosztów 
ogólnych.

Ja k  w ynika z powyższego, dopiero kontro la następ
na, przeprow adzona przez banki, daje możność stw ie r
dzenia zgodności w ykorzystania środków, w ypłaca
nych w toku  finansow ania, w edług rodzajów  nak ła 
dów, z ich przeznaczeniem.

K L.
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7. Środki trwale
W poprzednim  opracow aniu stw ierdzono, że w a

runkiem  produkcji w  każdym  ustro ju  je st dyspono
w anie środkam i produkcji, ma k tó re  sk ładają  się środ
ki pracy i przedm ioty pracy.

Środki pracy — to narzędzia, k tórym i działa siła 
robocza na  obrab iany  przedm iot (np. maszyny) oraz 
budynki fabryczne, urządzenia, środki transportow e, 
k tó re  w praw dzie nie biorą bezpośredniego udziału 
w  procesie produkcji, ale tw orzą m ateria lne w arunk i 
produkcji.

Przedmiot pracy — stanow i w szystko to, na  co 
skierow ana jest praca człowieka (lasy, pokłady rudy, 
surów ka, s ta l itd.).

W ten  sposób rozróżnienie środków  produkcji na 
środki i przedm ioty p racy  m a za k ry terium  ich n a 
tu ra ln ą  ro lę w  procesie w ytw arzan ia dóbr m ateria l
nych 1 stanow i kategorię istn iejącą na w szyst
kich szczeblach rozw oju społeczeństwa. Podział środ
ków produkcji na  środki trwałe i obrotowe pojaw ia 
się w raz z rozw ojem  gospodarki tow arow ej, rządzonej 
przez praw o wartości. Są to bowiem kategorie w ar
tościowe, a k ry te ria  podziału op iera ją  się na  roli pO'- 
szczególnych elem entów  środków  produkcji w  proce
sie przenoszenia w artości na produkt, a w  związku 
z tym  n a  różnym charak terze  ich obrotu.

Środki obrotowe, są  to te  środki produkcji, k tóre 
przenoszą sw oją całą w artość na tow ar, ponieważ 
w  tej czy innej form ie zostają fizycznie zużyte w  każ
dym  procesie produkcji.

Środki produkcji, k tóre w  procesie produkcji prze
noszą sw oją w artość na tow ar tylko stopniowo, po
nieważ w  ten sposób tracą  sw oją w artość użytkową 
i zużyw ają się fizycznie — nazyw am y — środkam i, 
trw ałym i.

M aterialną treść środków  trw ałych  stanow ią za
sadniczo środki pracy. Jednak  nie są to — zgodnie 
z tym , co powiedziano — pojęcia identyczne. C harak
terystyczną cechą środków  trw ałych jest ich fu n k 
cjonowanie w  w ielu .cyklach  produkcyjnych i stopnio
we przenoszenie wartości, dlatego nie można do środ
ków  trw ałych  zaliczać takich  narzędzi pracy, które 
się bardzo szybko zużyw ają. Już K. M arks stw ie r
dził, że do środków  trw ałych  należy zaliczać tylko 
tak ie narzędzia pracy, których trw an ie  przekracza 
1 r o k 1). B łędne 'byłoby również ze względu n a  t ru 
dności w  obliczaniu przenoszonych cząstek w artości 
trak tow an ie  jako środków trw ałych tak ich  narzędzi, 
których w artość jest bardzo mała.

W obu w ypadkach narzędzia pracy stanow ią sk ład
nik środków obrotowych, a nie trw ałych. Analogicz
nie je s t np. z obrab iarkam i w  m agazynie w yrobów  go-

x) „...jeżeli chodzi o reprodukcję w skali focznej, to 
należy wziąć pod uw agę przede w szystkim  tylko takie 
części składow e kapitału  zakładowego, których trw a 
nie przekracza 1 ro k “. K. M arks — K apitał, t, III, s tr, 
137 cyt. L. M. K antor — A m ortyzacja i rem ont w p rze
myśle ZSRR. W-wa, 1951, str. 10.

towych w  fabryce obrab iarek , gdz e narzędzia pracy 
nie mogą być w ogóle trak tow ane jako środki pracy, 
ponieważ nie biorą jeszcze udziału w  procesie pro
d u k c ji2).

Środki p racy  w społeczeństwie socjalistycznym  są 
w łasnością w spólną w szy s tk ch  pracujących, nie m o
gą więc stać się narzędziem  w yzysku — w artością, 
k tóra przynosi w artość dodatkow ą, czyli kap itałem  3 4). 
Różnica w  treści m ateria lnej polega n a  różnicy za
kresu  ilośc owego przedm iotów  zaliczanych do kap i
ta łu  zakładowego i środków  trw ałych. Do środków 
trw ałych przedsiębiorstw  socjalistycznych nie może być 
wliczona ziem ia (tereny), k tóre wobec przekształconej 
postaci p raw a w artości w socjalizmie nie m a w  ogóle 
oceny pieniężnej 4). N atom iast w  gospodarce socjali
stycznej do środków  trw ałych  są zaliczane tak ie u rzą 
dzenia, jak  domy m ieszkalne czy budynki socjalno- 
ku ltu ra łne, należące do p rzedsęb io rstw . Poprzez po
praw ę w arunków  m ateria lnych  i bytu robotników  
urządzenia te oddziaływ ają na w zrost w ydajności p ra 
cy, a pośrednio na proces produkcyjny. W kap ita-*  
lizmie, jeżeli tak ie  urządzenia istn ieją, to  n ie mogą 
być trak tow ane inaczej, jak  k ap ita ł tow arow y, a  nie 
kap itał zakładowy.

Środki trw ałe, jak  już powiedzieliśmy, przenoszą 
swoją w artość na  tow ar stopniowo, częściami, tak  jak 
odbywa się ich zużycie. W m iarę  realizacji tych no- 
wowytworzonych towarów, następuje nagrom adzenie 
się funduszu odtw orzenia środków  trw ałych  (funduszu 
am ortyzacyjnego). S taw ka am ortyzacyjna w inna za
sadniczo być analogiczna do zużycia fizycznego środ
ków trw ałych  i zapewnić tylko ich reprodukcję p ro 
stą. W ynika to po pierw sze z faktu, że środki pracy 
nie mogą przenieść w iększej w artości niż sam e po
siadają, ponieważ now ą w artość tw orzy tylko praca 
żywa i po drugie — tylko w  tym  w ypadku możliwe 
jest o trzym anie praw idłow ego ew idencjonow ania n a 
kładów  pracy społecznej w oparciu o koszty własne.

Realizacja powyższego postu latu  w prak tyce n a 
tra fia  na  poważne trudności, tak  że w  rzeczywistości 
nie może być on urzeczyw istniony naw et w  form ach 
tylko zbliżonych do doskonałych. N iektóre zagadnie
nia związane z tym  wysoce skom plikow anym  p rak 
tycznie, a także teoretycznie problem em , jak  np. za
gadnienie kosztów  am ortyzacji „już zam ortyzow anych 
urządzeń“ poruszym y w następnym  naszym  opraco
waniu, om aw iając w ykorzystanie funduszów  am orty
zacyjnych.

* * *
Ujęcie księgowej kontro li środków  trw ałych  przed- 

przedstaw im y w  oparciu o ram ow y plan kont dla

2) „Tylko uczestniczenie produktu  w procesie w y
twórczym, w  charak terze środka pracy, przekształca 
w  kap ita ł zakładowy“ K. M arks — K apitał, t. III, str. 
137, cyt. L. M. K antor — A m ortyzacja i rem ont 
w przem yśle ZSRR. W -wa, 1951, str. 10.

3) Porów naj „B iuletyn BOR“ N r 6/1951, str. 262.
4) P orów naj „B iuletyn BOR“ N r 7/1951.
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przedsiębiorstw  handlu wewnętrznego, wchodzący 
w  życie z dniem  1 stycznia 1952 r.

W planie tym  ' dla ew idencji środków  trw ałych, 
czyli środków  pracy  o w artości początkowej większej 
od zł 900.— i o okres e użytkow ania w iększym  od 
1 roku, przeznaczono rozdział I.

Z zasady podwójnego księgow ania każdej operacji 
gospodarczej, czyli ujm ow ania zm ian w  stan ie środ
ków  wg ich rodzajów  i wg źródeł ich pochodzenia 
wyn ka n ierozerw alna łączność zapisów na kontach 
rozdziału I. z kon tam i innych rozdziałów.

System  finansowy, usta la jąc  zasadę bezpłatnego 
przekazyw ania przedsiębiorstw om  przez S karb  P ań 
stw a środków trw ałych  w potrzebnej im do w ykona
n ia zadań planow ych ilości i  ja k o śc i5) przesądził tym  
sam ym , że drugostronne zapisy zw iązane z ew idencją 
środków  'trw ałych księgowane będą na  koncie fundu
szu statutow ego, czyli w skazującym  n a  przychód środ
ków z dotacji S karbu  Państw a.

Z te j zasady system u finansowego w ynika więc 
ścisła współzależność w  zm ianie stanu  środków  trw a 
łych i s tanu  funduszu statutow ego, co w yraża się 
w  księgowości jednoczesnym  zapisem zm ian w  stanie ' 
środków  trw ałych: n a  kon tach  rozdziału I. i  na 
koncie funduszu statutow ego.

W spółzależność ta  może być przedstaw iona sche
m atycznie jak  poniżej:

Fundusz statutow y śro d k i trw ate

- s ----------------------------- s

+ +

S =  stan początkow y środków  trw ałych
4- =  zw iększenie stanu środków trw ałych  
— =  zm niejszenie  stanu środków tru jałych

Zm niejszenie stanu  środków  trw ałych  w skutek  zu
żyw ania się ich w  procesie produkcji nazyw am y um o
rzeniem. Dla księgowej ew idencji um orzenia przezna
czona jest pomocnicze — w  stosunku do konta Środ
ków trw ałych — konto Um orzenia środków  trw ałych. 
Um orzenie środków  trw ałych  zwiększa, się w raz ze 
zużyciem środków  trw ałych, zm niejsza się zaś w  w y
padku odnow ienia środków, czyli w  w ypadku prze
prowadzenia rem ontów  kapitalnych  środków  trw ałych.

Zm iany w  stan ie um orzenia można przedstaw ić na 
kontach następująco:

Tabl. 2 * i
U m orzenia

środków trw ałych Fundusz statutow y

— - s s - —"1

+ £ r —

S =  stan początkoiny um orzenia środków trw a ły ch  
-j- — zwiększenie um orzenia środków t-w ałych 
— =  zm niejszenie um orzenia środków trw ałych

5) Dla uproszczenia pom ijam y w  niniejszym  opraco
w aniu zagadnień e inw estycji i rem ontów  kapitalnych
i ich księgowe ujęcie.

ObMczoną w artościow o część zużytych w  proces>  
produkcji środków  trw ałych  w kalkulow uje się w  w ar
tość nowego w yrobu, na k tóry  część w artości środków 
trw ałych została przekazana.

W m om encie więc realizacji w ytw orzonych w yro
bów następuje między innym i zm iana zużytej części 
środków  trw ałych w  pieniądz. Ponieważ, jak  wyżej 
zaznaczono, środki trw ałe otrzym uje przedsiębiorstw o 
socjalistyczne ze S karbu Państw a w  form ie dotacji 
słuszne jest, by o trzym ane przy realizacji w yrobów  
pieniądze, w yrażające przekazaną w artość części środ
ków  pracy n a  w ytw orzony w yrób powróciły do S k ar
bu P aństw a z przeznaczeniem  na reprodukcję środków 
trw ałych0).

Zm ianę przekazanej n a  nowy produkt części w a r
tości środków  trw ałych  na pieniądz i odprow adzenia 
pieniądza do S karbu P aństw a na reprodukcję środków 
trw ałych  re je stru je  się w  księgowości następująco:

Tabl. 3
R ozliczenie Pro- Wyrobu Środki
am o ity za iji d n ie ją 7) golowe Sprzedaż p ien iężne

I 2 3 4

1. W kalkulow anie w artości części środków  trw a 
łych przekazanej na nowy p roduk t (z jednoczes
nym  zarejestrow aniem  zobowiązania w  stosun
ku do Skarbu  Państw a, w  schem acie pom inię
tym).

2. Powiększenie o powyższą w artość nowego w y
robu przekazanego do m agazynu.

3. Przeniesienie powyższej w artości z m agazynu 
w raz z kosztem  w łasnym  sprzedanych wyrobów 
na konto sprzedaży.

4. Zm iana powyższej w artości w  pieniądz. \
5. P rzekazanie pieniężnej rów now artości zużytych 

środków  trw ałych  do S karbu  Państw a.

W prak tyce księgowej stosuje się jednocześnie dwa 
zapisy:

1. um orzenie środków  trw ałych  i

2. w kalkulow anie w artości części środków trw a 
łych przekazanej n a  nowy produkt.

Istn ie je  również w  prak tyce odchylenie w czasie, 
jeżeli chodzi o przekazyw anie do S karbu  P aństw a p ie
niężnej rów now artości zużytych , w  produkcji środków 
trw ałych: wg obow iązujących obecnie przepisów 
przedsiębiorstw o przekazuje środki pieniężne w  te r 
m inach com esięcznych, bez czekania na m om ent rea
lizacji wyrobów.

P rzedpłaty  te — przy ciągłym  ruchu środków 
w  przedsiębiorstw ie — w  dłuższym  okresie czasu wy-

6) Dla uproszczenia pom ijam y, że część środków 
pozostaje w przedsiębiorstw ie z przeznaczeniem  na re 
m onty kapitalne.

7) Księgowanie uproszczone, przechodzące przez 
RPK  poprzez konto 158 — Koszty w ydziałowe n a  kon
to 151 — Produkcja podstawowa.

,\
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rów nują się i w  zasadzie nie pow inny powodować za
kłóceń w  w yposażeniu przedsiębiorstw a w  środki pie
niężne.

Zużyte całkow icie w  procesie produkcji środki 
trw ałe pow inny być z księgowości przedsiębiorstw u 
usunięte.

Zakładając, że stosow ane s taw ki um orzeniowe zgo
dne były z zużyw aniem  się środków  trw ałych, w yłą
czenie tych środków  z ew idencji księgowej przedsię
biorstw a, czyli przeprow adzenie tzw. likw idacji środ
ków trw ałych, polega na w yksięgow aniu stanu  począt
kowego środków  trw ałych i ich um orzeniu. W p rak 
tyce likw idacja ta przeprow adzana jest przy pomocy 
dodatkowego konta „Likw idacja środków  trw ałych“.

Zapis ten może przedstaw iać się następująco:

Środki trw ale

Tabl. 4

Umorzenia

BO— BO

L ikw idacja zatem  w inna przebiegać przykładowo 
w sposób następujący :

Tabl. 5

Umorzenie

BO

ś ro d k i trw ale

10 .0 0 0 10.COO

1

—

środków trwałych

8.500 8 500

2

BO

Likwidacja 
środków trwałych

10.000 8.500
1.500
3.500

1.000
2.500

13.500 13.500

Fundusz statutow y

■— * 1.500

Środki pieniężne

X

-- 3.5C0
1.000
2.500

1. przeniesienie w artości początkowej środka trw a 
łego n a  konto likw idacji środków  trw ałych,

2. przeniesienie um orzenia na konto likw idacji 
środków  trw ałych,

Zagadnienie to kom pliku je się jednak, ponieważ:

1. okres um orzenia nie zawsze pokryw a się z okre
sem  użytkow ania ze względu na techn czne tru 
dności usta lan ia ścisłej staw ki um orzeniowej,

2. p rzy  likw idacji ponosi się często niezbędne n a 
kłady zw .ązane z usunięciem  zużytych środków 
trw ałych,

3. zużyte środki trw ałe  p rzedstaw iają pew ne w ar
tości w  postaci części p rzydatnych jeszcze do 
dalszego użytku, czy w  postaci w artości złomu

P rzykład w yjaśni bliżej zagadnienie:

Środek trw ały  X o początkowej w artości zł 
10.000.—, zam ortyzow any w 85%, czyli n a  zł 8.500.— 
nie n ada je  się do dalszego użytkow ania i zostaje pod
dany likw idacji. Koszty l.kw idacji wyniosły zł 1.000.— 
zaś za sprzedane części i złom uzyskano zł 3.500,— 
W tym  w ypadku pow inniśm y zm niejszyć w artość środ
ków trw ałych  o stan  nieistniejącego środka, zm niej
szając również fundusz sta tu tow y  o sum ę zł 1.500.— 
(10.000 — 8.500), uzyskane zaś środki pieniężne z ty tu 
łu sprzedanych części i złomu, po po trąceniu  kosztów 
likw idacji (3.500 — 1.000 — 2.500) odprowadzić do 
S karbu  P aństw a, skąd  swego czasu otrzym ano w  fo r
m ie dotacji pieniądze na zakup powyższego środka 
trwałego.

3. przeniesienie części nieum orzonej środka trw a 
łego na konto funduszu statutow ego,

4. opłacone koszty likw idacji,
5. uzyskany dochód ze sprzedaży części i  złomu,
6. odprowadzenie środków  pieniężnych do Skarbu 

Państw a.

E w entualna nadw yżka kosztów  likw idacji nad  uzy
skanym i dochodam i z ty tu łu  sprzedanych części i zło
mu pow inna być analogicznie w yrów nana przedsię
biorstw u przez S karb  Państw a.

W w ypadku księgowego um orzenia środka trw ałe
go przed term inem  jego faktycznego zużycia należa
łoby — co się  zresztą stosu je — uw zględniać tylko 
m om ent kalku lacy jny  i finansow y um orzenia przed
staw iony na tabl. 3, pom ijając ko rek tu rę  w artości księ
gowej, p rzedstaw ioną n a  tabl. 2.

Po całkow itym  zużyciu się środka trw ałego likw i
dacja jego pow inna przebiegać jak  na tabl. 5. Nie 
miałoby w  tym  w ypadku miejsce, rzecz oczywista, 
księgowanie 3.

Tego .rodzaju ujęcie l.kw idacji w p rak tyce nie jest 
stosow ane ze względu na trudności techniczne, przede 
w szystkim  ze względu na dużą ilość operacji, jakie 
m usiałyby być przeprow adzone ze S karbem  Państw a.

K sięgowania związane z likw idacją środka trw ałe
go X przy stosow anych obecnie w  prak tyce uproszcze
niach przebiegają następująco:
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BO—*

Środki trw ale

10.000 10.00J —

U m orzenie
środków trwałych

—  8 .5 0 J 8.500 • -—BO

Likw idacja
środków trwałych

----  10 00U 8 .5 0 0  -
Fundusz statutowy 1 .000 3 .5 0 0  -

| 1 .000  - —  1 .000

ś ro d k i p ie n ię ż n i

X 1.000
3.500

Pow oduje to zatem  zwiększenie lub  zm niejszenie 
środków  obrotow ych zależnie od tego, czy koszty li
kw idacji są m niejsze czy w iększe od dochodu uzy
skanego za części i złom.

Jeśli się zważy, że zam iana części i złomu na środ
ki pieniężne następu je  z reguły w czasie późniejszym 
niż likw idacja, dochodzi dodatkow a trudność w w yni
ku zam iany środków  obrotowych, z k tórych  pokryto 
koszty likw idacji. W ynik likw idacyjny, przenoszony 
na Fundusz statu tow y, jako saldo w ielu sald, nie od
zw ierciedla istotnego stanu  rzeczy. Taki sposób u ję 
cia likw idacji środków  trw ałych  zaciem nia w yraźny 
skądinąd  podział środków, jak  mi przedsiębiorstw o 
dysponuje, na  środki trw ałe i środki obrotowe.

Jedynie względy praktyczne tłum aczyć mogą p rzy
jęcie na obecnym etapie tego rodzaju uproszczonego 
rozw iązania księgowego.

(K. K.)WYTYCZNE-INFORM ACJE-WYJAŚNIENIA
Fundusz premiowy w

W zw iązku z przepisam i zarządzenia Przew odniczą
cego PK PG  N r 195 z dn. 25.V.1951 r. w  spraw ie zasad 
w ynagradzania i norm  pracy w  państw ow ych biurach 
projektów  (Biuletyn PK PG  N r 18, poz. 164 z r. 1951) 
D epartam ent Księgowości M inisterstw a F inansów  w 
piśm ie okólnym N r KS 9316/4/51 podał sposób księ
gowego u jęcia tworzonego w  biurach projektów  fun
duszu premiowego oraz jego w ykorzystania:

Branżow e plany kont przedsiębiorstw  projektow ych 
należy uzupełnić następującym i kontam i: 

w  klasie 1 podgrupą 189 — „Fundusz prem iow y“ 
w  klasie 9 kontem  9028 — „N arzut na Fundusz p re 

m iowy“.
Zgodnie z § 5 regulam inu w ynagrodzania pracow ni

ków um ysłowych b iu r projektów  fundusz premiowy 
w inien być tw orzony w  ram ach danego przedsiębior
stw a z narzu tu  stanow iącego 15% kw ot w ypracow a
nych w  akordzie w  system ie akordow o-prem iow ym .

Zapisy odzw ierciedlające w  księgowości utw orzenie 
tego funduszu w inny być przeprow adzone poprzez ob
ciążenia usta loną kw otą konta 9028 — „N arzut na 
Fundusz prem iow y“ i uznanie podgrupy 189 — „F un
dusz prem iow y“.

Jednocześnie z chw ilą utw orzenia om awianego fun
duszu należy dokonać przelew u rów now artości u tw o
rzonego funduszu z rachunku operacyjnego (konto 
1100) n a  specjalny rachunek  bankow y funduszów i re 
zerw (konto 1120).

biurach projektów
Rzeczywiste nak łady  osobowe ponoszone przez b iu

ro projektów  z ty tu łu  prem ii za w ykonane w  danym 
okresie prace w inny być rejestrow ane poprzez obcią
żenie pdgr. 421 — „Ruchom a część pensji“ w  kores
pondencji z pdgr. 170 — „Pracownicy za płace i św iad
czenia“.

P rzy  w ypłacie prem ii należy podjąć sum ę brutto  
należnej prem ii z rachunku bankowego funduszów i re 
zerw, co pow oduje księgow anie: Dt 1100, Ct 1120, w y
płaconą zaś efektyw nie sum ę zarejestrow ać w  ciężar 
pdgr. 170 — „Pracow nicy za płace i świadczenia" 
z przeciw staw nym  księgow aniem  na koncie kasy 
(pdgr. 100). Po trącen ia od w ypłaty  prem ii księguje się 
wg zasad ogólnych.

Jednocześnie dokonuje się zapisu rejestru jącego 
w ykorzystania utw orzonego funduszu premiowego, a 
m ianow icie należy obciążyć konto 189 — „Fundusz 
prem iow y“ i uznać konto 9028 — „N arzut na fundusz 
prem iow y“.

P rzez podany wyżej sposób księgowego ujęcia fun
duszu prem iowego uzyskuje się obciążenie kosztu 
w łasnego realizacji pełną sum ą narzu tu  na fundusz p re
miowy, co odpowiada zasadom  kalku lac ji w  biurach 
projektów  określonym  w wyżej przytoczonym  zarzą
dzeniu Przewodniczącego PKPG.

T ryb  rozliczeń z ty tu łu  niew ykorzystanego fundu 
szu prem iowego w  zw iązku z przepisem  pkt. 2 § 5 
regulam inu w ynagradzania pracow ników  umysłowych 
b iu r pro jek tów  usta lą  odrębne przepisy.

Ewidencja przedmiotów nietrwałych w zakładach żyw ienia zbiorow ego
W zw iązku z pism em  N r KS 4138/21/51 (Biuletyn 

BOR N r 9 str. 414) D epartam ent Księgowości Min. 
F inansów  w yjaśnił, że rozw iązania podane w  ww. 
piśm ie dotyczą jedynie przedm iotów  nietrw ałych, u le 
gających szybkiem u zużyciu lub  zniszczeniu, jak  np 
zastaw a w  zakładach żywienia zbiorowego. Nie m a ono 
natom iast zastosow ania w  odniesieniu do przedm iotów  
nie trw ałych  o dłuższym  okresie użytkow ania, w  odnie

sieniu do k tórych uw aża się za słuszne i celowe stop
niowe odpisyw anie zużycia w  wysokości, wynikające.: 
z podziału w artości pierw otnej użytkow anych przed
miotów przez przeciętną ilość m iesięcy ich użytkow a
nia. Tego rodzaju rozw iązanie p rzy ję te  zostało w  ko
m entarzu  do Ramowego P lanu  K ont dla przedsię
biorstw  handlu w ew nętrznego na rok 1952
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Finansow anie w ydalków  szkoleniow ych
D epartam en t Księgowości Min. F inansów  pismem w ydatków  na szkolenie zawodowe bez odryw ania od 

N r KS 6844/1/51 podał do wiadomości, że plany finan- p racy  — ze środków  obrotowych,
sowę na rok 1952 przewidywać będą finansow anie N akłady z tego ty tu łu  odnoszone być w inny w  cię

żar kosztów  ogólnozakładowych.

Stałe pasyw a
Departament Księgowości pismem Nr KS 9068/1/51 

zakomunikował, że począwszy od III kwartału 1951 r. 
we wszystkich wzorach sprawozdań finansowych, tam

gdzie występuje ¡pozycja ,,Stałe pasywa na koniec okre
su sprawozdawczego“, winną być ona wykazywana 
w wysokości planowanej.

Planow anie finansow e inwestycji
W toku przeprow adzonych przez M inisterstw o F i

nansów  inspekcji w spraw ie postępu p rac  w  zakresje 
planow ania pokrycia finansowego inw estycji n a  rok 
1952 oraz na drodze pism  indyw idualnych jednostki 
p lanujące zgłosiły trudności wzgl. w ąptliw ości na jak ie 
napotkały  w  w ykonyw aniu przepisów dotyczących p la 
now ania, w  związku z czym D epartam ent Inw estycji 
i B udow nictw a M inisterstw a F inansów  pism em Nr 
FI 11480/1/51 w yjaśn ił co następuje:

1. W przypadkach gdy w  ram ach planów  inw esty
cyjnych terenow ych zostały przydzielone lim ity inw e
stycyjne jednostkom , k tó re  czy to bezpośrednio, czy 
też przez sw e organa nadrzędne pow iązane są w  za
kresie sw ej zasadniczej działalności z budżetem  cen
tralnym , pokrycie finansow e dla tych inw estycji po
w inno być planow ane w  ram ach budżetu centralnego, 
a  nie w ram ach budżetów  terenow ych. W związku 
z tym  w  tych przypadkach bilanse dochodów i w ydat
ków, sporządzone przez przedsiębiorstw a rozliczające 
się z budżetem  centralnym , jak  również prelim inarze 
w ydatków  budżetow ych jednostek budżetow ych obję
tych budżetem  centralnym , zaw ierać będą nie tylko 
kw oty dotyczące lim itów  inw estycyjnych, k tóre zostaną 
objęte planem  inw estycyjnym  centralnym , ale rów 
nież kw oty dotyczące lim itów  inw estycyjnych, objętych 
planow aniem  terenow ym .

Powyższe dotyczy przykładow o: placów ek handlu 
detalicznego, cen tral handlow ych pow iązanych z bu 
dżetem  centralnym , ośrodków szkoleniowych zorgani
zowanych przy szkołach rolniczych objętych budżetem  
centralnym  przedsiębiorstw  elek tryfikacji rolnictw a 
itp.

2. Decyzją PK PG  zostało ustalone, że w nioski inw e
stycy jne n a  dokum entację przyszłościową spółdziel
czości sporządzone będą przez inw estorów  głównych 
W zw iązku z ty m  u sta la  się, że również plany pokry
cia finansowego dla tych wniosków sporządzone będą 
przez inw estorów  głównych.

3. Oszczędności w  zakresie realizacji inw estycji od 
części lim itu  pokry tej obowiązkowymi św iadczeniam i 
ludności w  natu rze  nie należy planować ani we w nios
kach inw estycyjnych, an i też w  planach  pokrycia fi
nansowego inw estycji.

4. § 16a k lasyfikacji w ydatków  b u d ż e to ^ c h  obej
m uje jedynie do tacje budżetow e na inw estycje poza- 
lim itow e znajdujące swe pokrycie w  części przeznaczo
nych n a  te  inw estycje w pływ ów  z podatku  m iejsk ie
go, natom iast p a ra g ra f ten  n ie  obejm uje oczywiście

środków  w łasnych przeznaczonych n a  te  inw estycje 
(jak  np. dobrow olne wzgl. obowiązkowe świadczenia 
ludności itp.).

5. W przypadkach  gdy plan pokrycia finansowego 
inw estycji lim itow ych nie przew iduje m obilizacji lub 
im m obilizacji an i też pokrycia ze środków  pochodzą
cych z likw idacji środków  trw ałych, z am ortyzacji lub 
z zasobów w ew nętrznych środków w łasnych, pokrycie 
w wysokości lim itu  inw estycyjnego netto  (w żadnym 
zaś razie n ie  dla lim itu  brutto) należy w  całości p lano
wać z do tacji budżetowej.

6. Dla obliczania zobowiązań i środków  obrotowych 
budowy, usta la jąc  w artość program u rzeczowego netto  
r. 1951, należy przyjąć tę w artość w  wysokości w artości 
program u b ru tto  po po trąceniu  oszczędności obowiązu
jących w  r. 1951. Zaś usta la jąc  w artość program u rze
czowego netto  roku 1952, należy przyjąć w artość p ro 
gram u rzeczowego r. 1952 bru tto , po potrącen iu  p r o 
centu oszczędności ustalonego na rok  1952.

7 . ’O kreślenie w  in stru k c ji budżetow ej N r 5/52 jako 
źródeł finansow ania inw estycji pozalim itowych jedno
stek budżetow ych m. in.

a) w p łat przyszłych użytkow ników  inwestycji,
b) w pływ ów  z podatku  m iejskiego

nie je s t sprzeczne z przepisam i uchw ały Rady M ini
strów  N r 45 z dn. 24.1.1951 r. w  spraw ie inw estycji 
pozalim itowych, gdyż:

ad  a) przepisem  § 6 pkt 2 lit. e uchw ały, M inister 
F inansów  upoważniony został do określania innych 
pozabudżetowych środków  specjalnych na inw estycje 
pozalim itowe,

ad  b) zgodnie z przepisem  § 6 p k t 1 uchw ały, na in 
w estycje pozalim itowe mogą być przeznaczone środki 
budżetow e w  tryb ie  przew idzianym  odrębnym i przepi
sami, jak im i w  danym  przypadku  są przepisy o po
datku  m iejskim .

-8. U stalając podstaw ę do obliczania zm ian środków 
obrotow ych i zobowiązań budow y (dla p lanu  m obiliza
cji zasobów w ew nętrznych) należy przewidziane lim i
tem  nak łady  inw estycyjne podzielić n a  3 grupy:

a) roboty  budow lano-m ontażow e,
b) inne nak łady  podlegające w ygospodarow aniu osz

czędności w  zakresie projektow ania,
c) inne nak łady  nie podlegające w ygospodarow aniu

oszczędności w  zakresie p rojektow ania.
Oszczędność w  zakresie p ro jek tow an ia należy obli

czać od g rup  a) i b) a oszczędność w zakresie realizacji
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(z uw zględnieniem  rozróżniania system u prow adzenia 
robót) jedynie od grupy a) nakładów .

9. Mimo to, że w  tekście in strukc ji N r 5/52 a w  szcze
gólności w objaśnieniach do p lanu  m obilizacji (immo- 
bilizacji) zasobów w ew nętrznych dane podstaw owe dla 
obliczeń zostały podane przy w zorach obliczeń, a nie 
na form ularzach druków , w  form ularzach druków  (na 
odwrocie) dane podstaw ow e należy w ypełniać, gdyż 
stanow ią one m a te ria ł niezbędny dla kon tro li obliczeń 
dokonyw anych przez bank i i nadrzędne jednostki.

Zasady przeprowadzenia
Zarządzenie M inistra F inansów  w  spraw ie zasad 

przeprow adzania inw entaryzacji w  r. 1951 u trzym uje 
w mocy podstaw owe wytyczne, k tó re  obowiązywały 
w  ubiegłym  roku. Zarządzenie to  w prow adza jednak 
w życie szereg udoskonaleń i uzupełnień w yn ikają
cych z doświadczeń zgrom adzonych podczas przepro
w a d z a n i  dotychczasowych spisów inw entaryzacyj
nych w zględnie podyktow anych przez sta łe  pognębia
n ie w  naszej gospodarce narodow ej zasad rozrachunku 
gospodarczego.

K rąg  przedsiębiorstw  uspołecznionych objętych 
bezpośrednio przepisam i zarządzenia M inistra F  nan - 
sćw  o zasadach inw entaryzacji został w  roku bieżącym 
rozszerzony. W ubiegłym  roku były to tylko przedsię
b io rstw a przemysłowe, handlow e i w ykonaw stw a in
westycyjnego, objęte zasadam i system u finansowego, 
podczas gdy przedsiębiorstw a uspołecznione pozosta
łych branż przeprow adzały inw entaryzację n a  zasa
dzie odrębnych zarządzeń.

Tegoroczna inw entaryzacja będzie przeprow adzo
na jednolicie przez w szystk e uspołecznione przedsię
biorstw a, działające na zasadach rozrachunku gospo
darczego.

Inw en taryzacja polegać będzie tak  jak* dotąd  na  
dokonaniu z n a tu ry  spisu w szystkich składników  
środków  trw ałych  i obrotow ych, znajdujących się 
w przedsiębiorstw ie bez względu na to czyją są w łas
nością oraz na  usta len iu  i uzgodnieniu należności 
i zobowiązań z w szelkich tytułów .

In te rp re tac ja  przepisu o dokonyw aniu sp su  „z n a 
tu ry “ zaw arta  w  in strukcji ram ow ej dołączonej do za
rządzania pozostała bez zm iany. U trzym ano w  mocy 
wymóg dokładnego przeliczenia, zważenia lub zm ie
rzenia składników , a w yjątkow o dopuszczalne jest 
ograniczenie się do przeliczenia nieuszkodzonych opa
kow ań i przem nożenia ich przez w agę lub  ilość (z za
stosow aniem  kontroli w yryw kow ej), określenia ilości 
m ateriałów  lub tow arów  m agazynow anych w  zwałach 
na podstaw ie obm iarów  i ciężaru gatunkowego wzglę
dnie usta len ia zapasu n a  podstaw ie oszacowania przez 
techniczne siły fachowe (przy czym obow iązuje zakaz 
inform ow ania osób przeprow adzających oszacowanie 
o ilościach książkowych).

Nie uległy też zm ianom  w ym agania dotyczące p i
sem nej form y uzgodnienia sald. Dla sald bankow ych 
w ym agany jest w yciąg bankow y; d la  innych sald  — 
pismo k o n trahen ta  potw ierdzające zgodność podanego 
m u salda, kopia pism a zakreślającego kontrahentow i 
czasokres n a  zareklam ow anie podanego salda lub  pi-

10. Z akup przez jednostki budżetow e inw entarza 
specjalnego, którego w artość jednostkow a przekracza 
zł 9oo.— i okres użyteczności trw a dłużej niż 1 rok, 
powinien być planow any we w nioskach inw estycyj
nych, opracowanych n a  podstaw ie lim itów  inw esty
cyjnych rozdzielonych w  tryb ie  określonym  w  in stru k 
cji PK PG  N r 21a. W związku z tym  odpowiednia 
część rozdzielonych lim itów  budżetowych, przeznaczo
na na zakup tego inw entarza, nie pow inna być w y
korzystana.

inwentaryzacji w roku 1951
sem ne oświadczenie głównego (starszego) księgowego, 
stw ierdzające uzgodnienie salda w  innej formie, n i  
potw ierdzenie na piśmie.

(Należy zwrócić uwagę, że Zarządzenie M inistra 
F inansów  z dnia 4 lipca 1951 r. w  spraw ie obowiązku 
okresowego uzgadniania rozliczeń regulow anych 
w  tryb ie  inkasa bankowego oraz rachunków  operacyj
nego i k redytów  (M onitor Polski N r A 73, poz. 962) 
nak łada  obowiązek uzgadniania z bankiem  salda n a 
leżności i zobowiązań regulow anych w  tryb ie inkasa 
bankow ego w  form ie dołączania do bilansu po tw ier
dzenia bankow ego sald tych należności i zobowiązań. 
W .ąże się to z punk tam i 3 i 4 instrukcji).

W zasadzie inw entaryzacja pow inna być przepro
w adzona podobnie jak  w  la tach  ubiegłych w  okresie 
pomiędzy dniem  1 października a dniem  31 grudnia 
i może być rozłożona na  k ilka term inów  (które w ym a
gają zatw ierdzenia przez jednostkę nadrzędną). No
wością jest postanow ienie, że „środki obrotowe, trudne 
do u jęcia w jednostki w ym iarow e, k tóre przy w ym ie
rzaniu  tracą  na  w artości lub pow odują nadm  erne 
koszty, mogą być spisyw ane z n a tu ry  w  momencie 
najniższego stan u  n a  m agazynie“. W ykaz takich  sk ład
ników  m ajątkow ych m usi być jednak  uprzednio u s ta 
lony przez resortow o właściwego Min stra.

W łaściwi M inistrow ie zostali też upow ażnieni do 
w ydaw ania — gdyby się to  okazało kon eczne — od
rębnych przepisów  o inw entaryzacji, w szczegó’ności 
zaś do zw olnienia podległych im jednostek od prze
prow adzenia inw entaryzacji w  ustalonych powszech
nie term inach, jeżeli jednostk i te  przeprow adzały in 
w entaryzację ciągłą, zapew niającą praw idłow e u sta le 
n ie stanu  składników  m ajątkow ych na dzień 31.XII. 
1951 roku. Co więcej, poszczególni M inistrowie mogą 
w prow adzić na rok 1952 o b o w i ą z e k  inw en ta
ryzacji ciągłej w  tych jednostkach, k tórych organiza
cja zapew nia przeprow adzenie inw entaryzacji w  tej 
form ie w  sposób praw idłow y. Pow inno się to przyczy- 
n ć do uspraw nienia i pogłębienia prac inw entaryza
cyjnych w  przyszłości.

Udział przedstaw iciela Rady Zakładow ej w  inw en- 
'  taryzacyjnej kom isji został w  zarządzeniu tegorocz

nym  ustalony jako obowiązkowy. Należy rozumieć, że 
w  przedsiębiorstw ach n e posiadających  Rad Zakłado
wych w  sk ład  kom isji inw entaryzacyjnych w ejdą 
przedstaw iciele Rad M iejscowych właściwego Związku 
Zawodowego.

Nowa in strukc ja  ram ow a w prow adza przepis, 
w m yśl k tórego przy  spisyw aniu z n a tu ry  należy od-
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notow ać num ery  i daty ostatnich kw itów  m agazyno
wych przychodowych i rozchodowych, dotyczących 
grupy spisyw anych zapasów. W prowadzono ponadto 
obowiązek sk ładania w  toku p rac inw entaryzacyjnych 
przez osoby odpowiedzialne za przechow yw anie zapa
sów pisemnego ośw .adczenia, że spis objął w szystkie 
zapasy znajdu jące się w  m agazynie, składzie lub tp„ 
za k tó re  dana osoba jest m ateria ln ie  odpowiedzialna, 
że został przeprow adzony w  jej obecności i że nie 
rości sob e ona z tego ty tu łu  żadnych pretensji do Ko
m isji Inw entaryzacyjnej, Poza tym  technika prac spi
sowych pozostała bez zmiany.

U trzym ano bez zm ian przepisy dotyczące postępo
w ania w  przypadku u jaw nien ia niedoborów  lub nad
wyżek m agazynowych.

Zasady wyceny składników  m ajątkow ych zostały 
dostosowane do w arunków  w ynikających z dokonanej 
przed rokiem  refo rm y w alutow ej (mnożnik 2,4 w  sto

sunku do cen roku 1939 względnie 1938, w  tych przy
padkach, gdy należy naw iązać do cen przedw ojen
nych); poza tym  przyjęto, że tow ary  handlow e we 
w szystkich przedsiębiorstw ach z w yjątk iem  p r zedsię- 
b iorstw  handlowych m ają być w yceniane w edług cen 
zakupu obow ązujących w  danym  roku, a w  p rzypad
ku stosow ania cen planowych — w edług tych cen 
(w roku ubiegłym  tow ary te  podlegały wycenie we
dług w artości książkowych).

Osobnej w zm ianki w ym aga na kopiec w ażne posta
now ienie zaw arte w  om aw ianym  zarządzeniu, doty
czące środków  trw ałych, wypożyczonych przez przed- 
s ębiorstw a państw ow e innem u przedsiębiorstw u pań
stwowem u. Jeżeli tak ie środki zna jdu ją się w  posiada
niu drugiego przedsiębiorstw a nieprzerw anie co n a j
m niej od d n :a 1 stycznia 1950 r., to pow inny one być 
po trak tow ane jako środki oddane i p rzejęte nieod- 
Płatnie. / t

W yjaśn ien ia  zespołów konsultacyjnych BOR
Handel 1952 r.

Pytanie: Jak  księgować skup bu te lek  w  przedsię
biorstw ach handlu  detalicznego?

Odpowiedź: Skupyw ane przez przedsiębiorstw a 
h an $ 'u  detalicznego butelki trak tu je  s ę jak  towary. 
P rzy zakupie księguje się ja w  cenie sprzedażnej:

Ma 041 — „K asa“
M a 182 — „O dchylenia od cen ew idencyjnych to 

w arów “
Wn 179 — „Tow ary w  punk tach  sprzedaży deta

licznej ‘
Sprzedaż butelek księguje się n a  kredycie konta 

203 „Sprzedaż hurtow a tow arów “.
Pytanie: Ja k  księgować u odbiorcy zafak turow ane 

przez dostaw cę opakowanie, zniszczone w  czasie tra n s 
portu?

Odpowiedź: Koszt zafakturow anego i zniszczonego 
w czasie transpo rtu  opakow ania obciąża konto 192 — 
„Eksploatacja opakow ań“ (Ma 171 — „Rozliczenia fak 
tu r  i tow arów “ wzgl. 121 — „Rozliczenia fak tu r i m a
teriałów “ po o trzym aniu  tow arów  wzgl. m ateriałów).

Pytanie: Ja k  księgować w  przeds ębiorstw ach 
skupu dodatnie i u jem ne różnice budżetowe, w ypro
w adzane przy sprzedaży towarów?

Odpowiedź: Dodatnie różnice budżetowe księguje 
się n a  stron ie Wn właściwego konta sprzedaży (203

wzgl. 201) w  korespondencji z kontem  083 — „Rozra
chunki z ty tu łu  różnic budżetow ych“. U jem ne różnice 
budżetowe księguje się:

1. Wn 083 — „Rozrachunki z ty tu łu  różnic budże
tow ych“, Ma 201 — „Sprzedaż detaliczna tow arów  
wzgl. sprzedaż hurtow a tow arów “ Ma 203.

2. Dla u zy sk an a  praw idłow ych obrotów  n a kon
tach sprzedaży 201 wzgl. 203 należy po zakończeniu 
okresu sprawozdawczego wyelim inow ać pozycje znie
kształcające obroty, uzyskać to można m. in. p rzy  po
mocy tzw. czerwonego storna.

Pytanie: Ja k  księgować w  przedsiębiorstw ie h an 
dlowym  (np. w  skupie) przerób towarów?

Odpowiedź: Przerób tow arów  objęty p’anem  pro
dukcji księguje się na kontach rozdz ału X III — „Pro
d u k cja“. Pozostały przerób księguje się w sposób po
dany w  przykładzie.

P rzykład:
Na koncie 175 — „Towary w punktach  skupu“ fi

guru je kw ota zł 100 000.— Tow ary te oddano do czysz
czenia i sortow ania (czynność ta nie jest objęta planem  
produkcji). Po czyszczeniu o trzym ano użytkow ą m a
sę tow arow ą w artości pierw otnej (wg k tórej tow ar 
był ew idencjonow any przed przerobem ) zł 97.000.— 
M asa ta sk łada się z 2 gatunków : 1. w  cenie ew iden
cyjnej zł 47 .000,-2 . — zł 55.000.—, koszty przerobu 
obcego — zł 2.500.

Rozwiązanie:

N U m e r k o n a

Lp. T r e ś ć Suma S y n t e y k a A n a 1 t y. k a

Wn Ma Wn Ma

1 Stan p eczę tkouy  z B ilansu O tu a rc ia 100.000 175 175/1
2 O ddanie towarów do przerobu 100.000 175/11 175/1
3 P rzy jęc ie  przerobionego towaru:

Tow ar wg w artości pierw otnej

Towar w cen ie  ew idencyjnej (sprzedażnej) po przerobie:
97.COO 175/11

a) gatunek 1. 47.000 175/III
b) „ 2. 55.000 175/IV
c) w yprow adzen ie  odchy len ia  od cen ew idency jnych  (sprzedaż

nych) 5.000 . 175/V
4 Manko wg pro toko łu  przy jęc ia  przerobionego tow sru (cena zakupu 

p rzed  przerobem ) 3.000 076 175/11
5 *’ M M 3.000 076 175
6 Koszty przerobu  obcego 2.500 Rozdz. XV 066
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O bjaśnienia do kont analitycznych:

175/1 — „Towary w  punk tach  skupu“
175/11 — „Towary w  przerobie“
175/III — „Tow ary 1 gat.“
175/IV — „Tow ary 2 gat.“
175/V — „Odchylenia od cen“
076 — „Roszczenia z ty tu łu  m ank, ubytków  i s tra t"

P ytan ie : Na jak im  koncie rozdziału „R ozrachun
ków “ księgować sprzedaż ra ta ln ą  prow adzoną przez 
przedsiębiorstw a handlu  detalicznego?

Odpowiedź: Sprzedaż tak ą  księguje się na koncie 
062 „Odb orcy za fak tu ry  pozainkasow e“.

Przykład:
W ystawiono rachunek  za sprzedany na ra ty  tow ar:

tow ar z* 100-'
odsetki »
koszty m anipulac. >> L

Do zapłaty zł 103.—

Numer konta

Lp. T r e ś ć Suma
w n Ma

1 R achunek za sprzedany na ra ty  to-
war:

201
a) towar 1 0 0 . -

b) odsetki 2 .— 191

c) koszty m anipulacyjne 1 . - 2 0 4

1 0 3 , - 0 62
2 Pokrycie rachunku:

0 41 062a) zaplata części rarhuku gotówką 2 3  —

b) otrzymanie w eksli gwarancyj
nych 8 0  — — —

U w a g a :  w eksle gw aracyjne kon tro lu je  się poza-
księgowo.

Pytanie* W jakich  przedsiębiorstw ach handlowych 
w ystąpi w  roku 1952 konto 031 — „Fundusz s ta tu to 
wy“, a w  jakich 091 — „R ozrachunki z ty tu łu  'wy
dzielonych środków “?

Odpowiedź: K onto 031 — „Fundusz sta tu tow y 
w inno w ystąpić w e w szystkich przedsiębiorstw ach, 
k tóre w  m yśl obowiązujących przepisów  o organizacji 
finansow ej i system  e finansowym , dziaiają na zasa
dzie pełnego, względnie pełnego w ew nętrznego roz
rachunku gospodarczego. W jednostkach działających 
na zasadzie w ew nętrznego ograniczonego rozrachunku 
gospodarczego funkcje konta funduszu statutow ego 
spełnia konto 091 — „R ozrachunki z ty tu łu  wydzielo
nych środków “. . . ,

Rozwiązanie powyższe zakłada dostosowanie form  
praw nych do w prow adzonej w  życie organizacji n -  
nansowej jednostek gospodarczych.

Ogólne
Pytanie: Czy główny księgowy pow inien podpisy

wać w ażniejsze um owy zaw .erane przez przedsię 101 
stw o i czy do tego konieczne jest uzyskanie specjalne 
go pełnom ocnictwa?

Odpowiedź: Główny księgowy jest obowiązany do 
podpisyw ania w ażniejszych dokum entów  (umów); n:e 
jest jednak do tego konieczne posiadanie specjalnego 
pełnom ocnictw a, ponieważ upraw nien ia te w ynikają 
z Uchwały o praw ach i obow iązkach głównego (star
szego) księgowego (M onitor Polski N r A-24/1950, cz. 
II B, § 4).

P y tan ie : Czy przedsiębiorstwo, k tóre nie w ykona
ło ilościowego planu  p rodukcji kw arta lnej, m a praw o 
dokonyw ać odpisów zaliczkowych na fundusz zak ła
dowy?

Odpowiedź: N iew ykonanie ilościowego planu p ro 
dukcji kw arta lnej jest w  zasadzie powodem uniem oż
liw iającym  dokonanie odpisów zaliczkowych na F un 
dusz Zakładowy w  danym  kw arta le . Nie oznacza to 
jednak  u tra ty  p raw a dokonyw ania odpisów rocznych 
na Fundusz Zakładowy, w  przypadku w ykonania 
rocznego ilościowego planu produkcji i spełnienia po
zostałych w arunków  (wykonanie planu).

P ytan ie : Ja k  należy księgowo u jąć odsetki karne 
ściągane przez banki, f nansu jące inw estycje za prze 
kroczenie przepisów  porządkowych?

Odpowiedź: O dsetki powyższe księguje się na pod- 
staw ie zaw iadom ień a banku  finansującego inwesty 
cje w sposób następujący:

a) w księgowości syntetycznej:
Wn 030 — „Inw estycje rozpoczęte“
Ma 021 — „Finansow anie inw estycji“

b) w  księgowości anal tycznej o tw iera się d ’a ewi 
dencji odsetek karnych  odrębną k a r tę  (w przypadku 
stosow ania k a r t uniw ersalnych INW lub k a rtę  IF  i IN) 
w  przypadku stosow ania trójzespołowego system u 
kartotekow ego. Sum ę potrącanych przez bank  odsetek 
karnych  ew dencjonuje się po stron ie Ma w rubryce 
„finansow anie“ i po stron ie Wn w  rubryce „w ykona
n ie“ („nakłady“). W treści należy podać jakiego ty tu 
łu i sk ładnika ty tu łu  odsetki dotyczą.

W przypadku stw ierdzeń a w iny osoby odpowie
dzialnej za przekroczenie przepisów  porządkow ych — 
sum y potrąconych odsetek karnych  ulegają przenie
sieniu  z pdgr. 030 na odpow iednie konto w  pdgr. 174 
„Inne należności i zobow ązania“ oraz w yksięgow a- 
n iu  z odrębnej k a rty  analitycznej prowadzonej do 
pdgr. 030.

Jednocześnie jw momencie przeksięgow ania odse
tek  karnych  z pdgr. 030 na pdgr. 174 — inw estor po
w inien przelać rów now artość przen esionych na kon
to 174 odsetek, do banku  finansującego inwestycje. 
Sum a powyższego przelew u księgow ana jest na stro- 

* nie Ma konta 1100 „Rachunek operacy jny“ oraz na 
stron ie Wn odpowiedniego konta w  gr. 02. Ponadto 
w yksięgowuje się sum ę przelew u z k a rty  anal tycz
nej prowadzonej do gr. 02, służącej do ew idencji od
setek karnych.

W przypadku b raku  w m y ze strony osób odpowie 
dzialnych za przekroczenie przepisów  porządkow ych— 
sum a odsetek karnych  w inna być po uzyskaniu  zgody 
jednostki nadrzędnej, przeniesiona z pgr 030 na pdgr. 
031 — „Inw estycje zakończone“. Po zatw ierdzeniu bi
lansu  rocznego sum ę odsetek karnych  przenosi się 
z pdgr. 031 na stronę Wn gr 02, trak tu jąc  je jako n a 
kłady inw estycyjne bez efektu gospodarczego z jed
noczesnym przeksięgow aniem  na odpowiednich kon
tach  analitycznych (tj. na stron  e M a w  rubryce „na
kłady“ analitycznej k a rty  re jestru jącej odsetki k a r 
ne prowadzonej do pdgr. 031 i na stron ie Wn w  ru 
bryce „finansow anie“ analogicznej k a rty  analitycznej 
prowadzonej do gr. 02).

P ytan ie : W jak i sposób należy ks'ęgow ać w  jed
nostkach budżetow ych przelew  na rzecz w ładz na* 
czelnych i urzędów  centralnych  środków  na finanso
w anie przedm iotów  nabyw anych w  ram ach  cen tra l
nego zaopatrzenia? . . . ,

Odpowiedź: Zgodnie z zarządzeniem  Mn>:stra f i 
nansów  z dn. 19 w rześnia br. w  spraw ie centralnego 
zaopatryw ania jednostek  budżetowych, jednostk i zao
patryw ane przelew ają ze sw ych środków  odpowiednie 
sum y na specjalne rachunk i b eżące „Sumy na zlece
n ie“, o tw arte  w e w łaściw ych oddziałach NBP dla jed
nostek budżetow ych realizujących cen tra lne  zaopa
trzenie. Sum y te  tra k tu je  się jako  zaliczki do iozIi- 
czenia

Jednostk i realizujące cen tra lne  zaopatrzenie prow a
dzą księgowość obrotów  na rachunku bieżącym „sum 
na zlecenie“ w  księdze założonej na wzorze druku 
N r 20 do § 121 przepisów  o w ykonyw aniu budżetu 
P aństw a i rachunkowości budżetow ej (księga kaso
wa).
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Nasza ankieia
Do chw ili obecnej w płynęło do R edakcji ponad 50 

odpowiedzi na ank ie tę  w  spraw ie ob egu i trybu  regu
low ania fak tu r; .spośród te j liczby 60 — 70% opraco
w anych jest w yczerpująco i dokładnie; w  pozostałych 
częściowo b rak  odpowiedzi n a  n iek tóre z py tań  wzgl. 
zaw arte w y jaśn :enia są niepełne.

Połowa w ypowiedzi dotyczy przedsiębiorstw  prze
mysłowych, przy czym n iem al rów ną ilością ankiet re 
prezentow ane są jednostk i jedno- i w ielozakładow e; 
czw arta część dotyczy p rzed sięb o rstw  handlowych 
różnych szczebli (głównie hurtu), reszta — przedsię
b iorstw  usługowych. B rak  jest natom iast danych od
nośnie przedsiębiorstw  w ykonaw stw a inwestycyjnego, 
kom unalnych i przem ysłu terenowego.

W poprzednim  num erze B ul ety nu BOR daliśm y 
analizę obiegu fak tu r  w łasnych i lis t inkasowych. 
Dalsze wypowiedzi potw ierdzają w yciągnięte wnioski.

Obecnie zajm iem y się omówieniem n iektórych za
gadnień, w iążących się z inkasem  fak tu r w łasnych.

W szystkie bez w yjątku  przedsiębiorstw a pow iada
m iane są przez bank o przedstaw ieniu  fa k tu r  do za
p ła ty  przy pomocy odcinka „C“ listy  inkasow ej, przy 
czym w  k ilkunastu  przypadkach odbiorca zgłasza się 
sam  do banku po jego odbiór.

Bezpośrednio od dostaw cy odbiorca o trzym uje z za
sady oryginał fak tu ry , a ponadto w  ok. 65% w ypad
ków — także jedną lub dwie jej kopie:

18 przedsiębiorstw  otrzym uje 1 egz. fak tury ,
6 przedsiębiorstw  otrzym uje 1 — 2 egz. fak tury ,

12 przeds ębiorstw  otrzym uje 2 egz. fak tury ,
5 przedsiębiorstw  o trzym uje 2 — 3 egz. fak tury , 
9 przedsiębiorstw  otrzym uje 3 i w ięcej egz. fak tur, 

w 3 przedsiębiorstw ach nie podano,

53 razem

(na ogół najw iększą ilość egzem plarzy fak tu ry  otrzy
m ują przedsiębiorstw a handlowe).

Dostawca przekazuje ponadto odbiorcy praw ie zaw
sze specyfikację w ysłanych tow arów  lub m ateriałów . 
Ilość specyfikacji jest w  dużym  stopniu zw iązana 
z zakresem  działalności gospodarczej odbiorcy; przed
siębiorstw a przem ysłowe o trzym ują jeden jej egzem
plarz i jedynie w  w yjątkow ych w ypadkach dwa, n a to 
m iast w  jednostkach handlow ych (szczególnie hurt) 
ilość ich często wynosi dw a a czasam i naw et trzy  
egzemplarze.

Przeds ębiorstw a usługow e na ogół n ie różnią się 
pod tym  względem od przedsiębiorstw  przem ysło
wych.

Ponadto w  k ilku  w ypowiedziach podano, że do
staw ca przekazuje odbiorcy także i dowody dostawy.

F ak tu ry  spraw dza:

Komórka 
brat żou a*)

D ział
Finansowy Magazyn Brak

daaych Razem 1

40 4 1 8 53

*) Wydz. Zaopatrzenia, Zakupu, Inw estycyjny, R u
chu itd.

K om órką spraw dzającą zgodność fak tu ry  z dostaw 
cą jest w  przem yśle zawsze dział zaopatrzenia wzgl. 
dział zaopatrzenia i odpow iednie kom órki ruchu 
wzgl. inw estycyjne; w  handlu  czynności te  spełn ia ją  
z reguły w łaściw e refera ty  działu zakupów, chociaż 
nie b rak  wypowiedzi, że należy to do obowiązków 
Działu Finansowego, a naw et m agazyniera. (!)

Potw ierdza to  tezę, że organizacja p racy w  jedno
stkach  przem ysłow ych jest bardziej ujednolicona 
i skrystalizow ana, niż w  jednostkach handlowych, 
gdzie szereg przedsiębiorstw  poszukuje jeszcze n a j
w łaściwszych rozwiązań.

Przechodząc do om ów ienia m etod akceptacji fak tu 
ry obcej, należy stw ierdzić, że 80% przedsięb orstw  nie 
stosuje w  ogóle form alnej (na piśm ie lub telefonicznie) 
akceptacji.

Jedynie w  kilku  w ypadkach sporządzane jest od
rębne zestaw ienie fak tu r  akceptow anych wzgl. w ysta
w iane polecenia przelewu. P rzy tłaczająca większość 
przedsiębiorstw  stosu je akceptację „m ilczącą“, przy 
czym polega ona albo n a  odczekiwaniu term inu, po 
upływ ie którego praw o reklam ow ania wygasa, albo 
też rek lam acja jest z góry niem ożliw a z uw agi na 
upływ  term inu  jej skuteczności. W k ilku  w ypadkach 
taka p rak ty k a  jest usankcjonow ana porozum ieniem  
banku  i przedsiębiorstw a, w  przew ażającej jednak 
większości obie strony  milcząco akcep tu ją  ta k i stan  
rzeczy:

42 przedsiębiorstw a n ie zaw iadam iają banku  o ak 
ceptacji listy  inkasow ej,

7 przeds ębiorstw  sporządza w ykazy fa k tu r  p rze
znaczonych do w ykupienia,

w  4 przedsiębiorstw ach b rak  danych,

53 razem .

Wiąże się z tym  sp raw a zgłaszania rek lam acji sku 
tecznych; ok. 70% przedsiębiorstw  nie sk łada ich wzgl. 
n ie może składać (spóźniony term in), pozostałe nato
m iast stosu ją rek lam acje pisem ne (13 jednostek).

Zagadnieniem , m ającym  duże znaczenie prak tycz
ne, je s t spraw a zgłaszania reklam acji nieskutecznych. 
Ok. 30% (15) przedsiębiorstw , stw ierdziw szy koniecz
ność reklam acji, w ystaw ia notę, obciążając konto od
powiedniego dostawcy. W k ilku  w ypadkach (3) nota 
tak a  k ierow ana jest na  inkaso bankow e; często jed
nak  bank o d m a w a  jej przy jęcia n a  inkaso, w  związ
ku  z czym rozliczenia regulow ane są  w  tryb ie  n o r
m alnych przelewów. Ok. 50% przedsiębiorstw  stw ier
dziwszy konieczność reklam acji, w strzym uje się od 
natychm iastow ego księgow ań a ujaw nionych różnic, 
s ta ra jąc  się je  uprzednio w yjaśnić w  drodze korespon
dencji.

W prawdzie ten drugi sposób upraszcza w  znacznym  
stopniu księgowania, n ie  daje jednak  właśc wego 
obrazu księgowego s tan u  rozliczeń z dostaw cam i 
Dlatego też — zdaniem  naszym  — w skazane jest ge
nera lne  u jednolicenie postępow ania w  podobnych w y
padkach.

*
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Próba uspraw nienia techniki księgow ości przebitkowej

Ujednolicone wzory k art i dzienników  przebitkow ych (druki KRD) pom yślane 
są w  pierw szym  rzędzie dla „dw uciągow ej“ techniki zapisów tzn. odrębnego księ
gowania obciążeń i uznań. Jednym  z argum entów , przem aw iającym  za przyjęciem  
takiego rozwiązania, była konieczność w ykorzystania istniejących w przedsiębior
stw ach kontow nic oraz fakt, że ew. w prow adzenie techniki „jednociągow ej“ (rów
noczesne księgowanie strony  Dt i Ct tej sam ej operacji) pociągałoby za sobą ko 
nieczność produkcji kontow nic o zbyt skom plikow anej budowie, a więc drogich 
i trudnych  w  stosowaniu. Ponadto przeciw  (technice jednociągowej przem aw iał 
w  odniesieniu do znanych dotychczas jej rozw iązań technicznych, b rak  kontroli 
zgodności zapisów.

P ublikow any poniżej pomysł, opracowany przez kol. M. Pem pera z Ekspozytury 
BOR w K rakow ie, ul. Szpitalna 15, stanow i nową, ciekaw ą próbę rozw iązania tech
niki jednociągowej, w olną od uprzednio w spom nianych niedom agam  Posiada on 
tę najw iększą zaletę, że jego stosowanie nie w ym aga używ ania kontow nic specja l
nego typu, dodatkowych — poza paskiem  tek tu ry  — urządzeń ani też zm iany 
obecnych wzorów druków.

Ponadto, podobnie jak  przy technice dwuciągowej, istn ieje możliwość kontroli 
prawidłowości zapisów drogą porów nyw ania obciążeń i uznań.

Posługiw anie się opisaną m etodą daje oszczędność przede w szystkim  tam, gdzie 
nie dokonuje się w szerszym zakresie księgowań zbiorczych (jedno obciążenie i sze
reg uznań lub odwrotnie)

Uproszczona odm iana jednociągowa techniki p rze
bitki łączy jednbzapis tekstu  z dwuzapisem  w ar
tości.

Sposób księgow ania jest następujący:
Na płytę kontow ą zakłada się k a rtę  dziennikową, za
kryw a się ją  kalką norm alnej wielkości (a więc k a l
ką, k tó ra  pokryw a również w szystkie kolum ny w arto 
ściowe); na kalkę zaś z kolei nakłada się k a rtę  kon
tow ą (przykładowo: konto, k tóre m a zastać uznane, 
chociaż kolejność może być odw rotna — w tedy za
kłada się naprzód konto, k tóre m a zostać obciążone). 
Jak  z opisu w ynika, postępow anie dotychczasowe nie 
odbiega od rozpowszechnionego obecnie w praktyce. 
Różnice rozpoczynają się dopiero po założeniu dzien
nika, kalk i i jednej kairty kontowej.

M ianowicie na tkw iącą w  aparacie k a r tę  kontow ą 
zakłada się drugą kalkę, zm niejszonego w porów
naniu  z pierw szą kalką, form atu, a na nią nak ład a
na jest druga k a rla  kontow a (w przykładzie: kon
ta, k tóre m a zostać obciążone). K alka form atu  zm niej
szonego (druga) przycięta jest w ten sposób, że po
kryw a jedynie lew oskrajne kolum ny porządkowe 
i tekstow e k arty  kontow ej, pozostawiając całkowicie

Rysunek 1.

Redakcja.

wolne kolum ny: N r k c n ‘a  przeciwstawnego, m -c za
rachow ania i trzy pary kolum n wartościowych.

Każdy więc „w kład“, umieszczony w kontownicy, 
sk łada się z 5 części:

1. k a rta  dziennikowa,
2. kalka form atu  norm alnego (jak w dotychcza

sowych sposobach),
3. k a r ta  konta (nip. uznawanego),
4. kalka  form atu  zmniejszonego (jak powyżej w 

opisie),
5. k a rta  konta (nip. obciążanego).

* K arta  dziennikowa (1) i obydwie kalk i (2 i 4) (for
m atu  norm alnego oraz zmniejszonego) tkw ią w kon- 
townicy aż do zapisania całej s trony  dziennika. Dla 
każdego zdarzenia (lub grupy zdarzeń) zakłada się 
do kontow nicy obydwie k a rty  kontow e (3 i 5) i w y
pełnia na karcie kon ta obciążanego, (5), zna jdu jące
go się na w ierzchu — lew oskrajne kolum ny porząd- 
kow o-tekstow e, t j .:

a) rodzaj i stronę dziennika,
b) dzień i miesiąc zapisu,
c) sym bol i N r dowodu,
d) treść  (opis słowny operacji).
W szystkie te dane przebite zostają zarówno na d ru 

gą stronę kontow ą (3), jak  też na dziennik (1).
Po w ypisaniu danych w kolum nach lew oskrajnych 

w ypisuje się na koncie obciążanym  (5) kw otę obcią
żenia w odpowiedniej kolum nie w artościow ej. Obcią
żenie to przebijane jest równocześnie na k a rtę  dzien
nikow ą (1), natom iast nie znajdzie się ono na karcie 
konta uznaw anego (3), gdyż k arta  ta, jak  już w y
żej wspomniano, w części, przeznaczonej na kolum ny 
w artościowe, nie jest poki-yta kalką  (4).

Po dokonaniu zapisu obciążeniowego w yjm uje się 
z kontow nicy k artę  konta obciążanego (5), po czym 
w pisuje pism em  oryginalnym  tpierw okontow o) kw o
tę  uznania w odpowiednim w ierszu kolum ny w arto 
ściowej k a rty  kon ta  uznaw anego (3), a w ięc w tym 
wierszu, którego lew oskrajne kolum ny zaw ierają  już 
opis słowny zdarzenia. Ten zapis uznaniowy przebi
jany  jest równocześnie na k a rtę  dziennikow ą (1), k tó 
ra w ten  isposób zaw iera w jednym  w ierszu (a nie
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w dwu, jak  to było dotychczas) zapisy przebitkow e, 
oznaczeń porządkowych, opisu słownego oraz oby
dwu kw ot (obciążenia i uznania).

Dla porów nania z obecnymi sposobam i należy w y
jaśnić, że przy stasow aniu proponow anej techniki •— 
k a rta  konta, k tó re  w  przykładzie jest obciążane (5) 
niczym nie różni się — pod względem sposobu d o 
konyw ania zapisów — od k arty  kontow ej obecnie 
używ anej, gdyż zaw iera ona w szystkie zapisy doko
nane pism em oryginalnym  (pierwokontowo). N ato
m iast k a r ta  konta, k tó ra  w  przykładzie jest uzna
w ana (3) opisana jest częściowo pism em  przeb itko
wym  (kolum ny lew oskrajne), a  częściowo pism em  
oryginalnym  (kolum ny w artościow e — praw osk raj- 
ne). K arta  dziennikow a (1) nie różni się od obecnej, 
gdyż w szystkie zapisy na niej dokonane są p rzeb it
kowo.

N um er kon ta przeciw staw nego um ieszczany jest 
obecnie pomiędzy kolum ną treści a kolum ną „m -c 
zar.“ i kolum nam i w art ościowym i. P roponow ane roz
w iązanie umożliwi umieszczenie na karcie dzienni
kowej zapisem przebitkow ym  zarówno num eru  kon
ta obciążonego, jak  też num eru konta uznanego, w 
dwu różnych m iejscach tego samego wiersza pozio
mego. N astąpi to w ten sposób, że:

a) w  dotychczasowej kolum nie „nr kon ta przeciw 
staw nego“ na karcie konta obciążonego (5) um ie
szczany będzie każdorazowo num er konta, k tó 
rego kairta (3) tkw i poniżej w kontownicy, a  więc 
konta przeciwstawnego, zaś

b) przy sposobności dokonyw ania oryginalnego za
pisu  wartościow ego na tym w łaśnie koncie prze
ciw staw nym  (3) umieszczany będzie num er kon 
ta obciążonego (5), a  więc przeciwstawnego, w 
najbardzie j na praw o w ysuniętej kolum nie k a r 
ty  kontow ej, obecnie niew ykorzystyw anej w 
sposób jednolity.

Dodać należy, że kalka form atu  zmniejszonego 
przykrojona jest w ten sposób, iż pozostawia ona n ie
osłonięte nie tylko kolum ny w artościow e konta (3), 
lecz także kolum nę ,,nr konta przeciw staw nego“. Tak 
więc konto, k tóre w  przykładzie jest uznaw ane (3), 
nie przyjm ie przebitkow ego zapisu, umieszczanego na 
koncie obciążonym (5) a  podającego w łaśnie num er 
konta uznawanego. N um er konta obciążanego (5) nie 
ukaże się natom iast na karc ie  tego konta obciążane
go, gdyż zostanie on umieszczony na karc ie  konta 
uznaw anego (3) z przebitką na k a rtę  dziennikow ą — 
już po w yjęciu k arty  konta obciążanego (5) z kon tow - 
nicy.

U łatw ieniem  technicznym  przy posługiwaniu się 
proponow anym  rozwiązaniem  jest tek turow y w kład
0 długości rów nej krótszem u bokowi kontow nicy 
a szerokości około 20 m m  (w zależności od rozm ia
rów urządzenia dociskowego kontownicy). W kład ten 
umieszcza się w kontow nicy pomiędzy kalkam i (2
1 4), zakładając go tak  głęboko jak  dziennik i obydwie 
kalki. W kład pow oduje „rozdzielenie“ arkuszy ka lk i 
i u łatw ia założenie pomiędzy nim i k arty  kontow ej (3). 
W kład nie jest niezbędny do założenia k a rty  kontow ej 
(3), a le przyspiesza jej zgranie. G rubość w kładu  nie 
pow inna przekraczać 5 mm, inaczej bowiem trudno  
byłoby dokonywać zapisów w lew oskrajnych kolum 

nach bez obawy o w łaściw e przebijanie przez kalkę 
i o zadarcie papieru.

Rysunek 2.

W ydaje się, że opisany powyżej pomysł posiada 
jedną wadę, k tó ra  jednak  nie .¿tanowi dostatecznej 
przeciw w agi jego zalet; je s t n ią  konieczność „zgrania“, 
obydwu k a r t  kontow ych, równocześnie zakładanych 
i ¡posługiwanie się dodatkow ą kalką. Trudność ta nie 
posiada jednak  większego znaczenia praktycznego 
gdyż:

a) „zgranie“ k a r t  kontow ych w poziomie jest au to 
m atycznie uzyskiw ane przez dosunięcie karty  
środkow ej (3) do w kładu tekturow ego, k tó ry  s ta 
now i ścianę oporową oraz przez dosunięcie k a r 
ty  w ierzchniej (5) do oporu kontow nicy (jak w 
dotychczasowych sposobach);

b) „zgranie k a r t kontow ych w pionie przeprow a
dzane je s t przed założeniem tych k a rt do kon
tow nicy: po w yszukaniu k a r t w  karto tece  i w y
jęciu ich, najprościej je s t ułożyć je  od razu tak  
jak  m ają one zostać umieszczone w  kantow nicy 
(tj. tak, by nakryw ały  się najbliższe wolne w ier
sze zapisowe poziome); pomocniczym sygnałem  
orientacyjnym  będzie tu ta j w ykorzystanie p ra- 
w ask rajnej kolum ny k a rty  kontow ej przew i
dzianej dla w pisania sym bolu kon ta  przeciw staw 
nego;

c) d rugą kalkę  zakłada się nie przy każdym  za
pisie, lecz rozpoczynając now ą stronę  dzienni
ka — podobnie przedstaw ia się m anipulow anie 
w kładem  tekturow ym , k tóry  przez cały czas 
tkw i w kontownicy.

Omówionej uprzednio  w adzie należy przeciw staw ić 
zalety proponowanego rozwiązania. Dotyczą one 
oszczędności czasu pracy i oszczędności papieru.

Oszczędność czasu pracy jest stosunkow o trudna do 
dokładnego obliczenia, chociaż bezsporny jest sam 
fak t je j uzyskania; odpada bowiem konieczność dw u
krotnego w ypisyw ania danych porządkow ych oraz 
tekstu  słownego. Wiadomo, że w przew ażającej w ięk
szości przedsiębiorstw  n ie  są stosow ane w  ogóle — albo 
ty lko  w  nader w ąskim  zakresie — skró ty  zapisowe, 
a posługiw anie się n im i nieprędko stan ie  się zasadą. 
W ielkość oszczędności zależna zatem  będzie od rozm ia
rów  zapisów tekstow ych i lew oskrajnych zapisów po
rządkowych. Prof. Sowa podaje,*) że „wpisanie tekstu  
zabiera przeciętnie cztery razy więcej czasu aniżeli 
w pisanie kw oty“. P rzy założeniu tym  można śmiało 
przyjąć, że oszczędność, ja k ą  przyniesie proponowane

*) K. Sowa — Elem enty techniki księgowości p rze
bitkow ej, PWG W arszawa 1950, str. 129.
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rozw iązanie nie będzie m niejsza niż 1/4 część dnia p ra
cy kontysty  j<uż po uw zględnieniu czasu potrzebnego 
na dodatkow e m anipulacje (zakładanie drugiej k a l
k i oraz w kładu  dla każdej strony  dziennika, a więc 
k ilka razy w ciągu dnia pracy).

Oszczędność papieru, zużywanego na k arty  dzienni
kowe, W ynosi ok. 40% — poza nielicznym i w ypadka
mi — odpada konieczność przeznaczania dw u w ier
szy poziomych dziennika dla zapisania każdej opera
cji.

Trzeba ponadto dodać, że proponowane rozwiązanie 
może być stosowane również w  w ypadku, gdy jedne
m u obciążeniu tow arzyszy uznanie dwu lub więcej 
kont (i odw rotnie). W tedy bowiem obciążenie i jedno 
uznanie przeprow adza się w  sposób uprzednio omó
wiony, a tylko d rug ie  i dalsze uznania zastąpią tech
nikę jednoprzebitki. P rak tycznie najlepiej umieścić 
w  tym  w ypadku konto obciążane na w ierzchu; przy

drugim  uznaniu zostanie k a lka  m niejszego form atu — 
jako niepotrzebna — odgięta w lewo i przerzucona 
ponad urządzeniem  dociskowym kontownicy. Korzyści 
w ynikające z posługiwania się nowym  rozwiązaniem 
są w  tym  w ypadku m niejsze, a le  i w tedy jest ono 
jeszcze bardziej ekonom iczne aniżeli dotychczasowej 
techniki.

K ontrola zgodności liczbowej zostaje zachowana, 
gdyż kolum ny w artościow e w ypełniane są oddzielnie, 
a więc tak  jak  dotychczas, pism em oryginalnym .

Godną wreszcie szczególnego zaakcentow ania zaletą 
proponowanego rozw iązania jest możliwość natych
m iastow ej i  n ieskom plikow anej jego realizacji. P rze j
ście na to rozwiązanie techniczne nie w ym aga żadnych 
zm ian organizacyjnych w  księgowości, stosowania in 
nych kontownic, nowych druków  czy w yboru odpo
wiedniego m om entu do w prow adzenia nowej techniki 
w  życie.

Mała rac]onolizac]a
Jak  w skazuje p rak tyka  u jaw nienie poważnych rezerw, ukry tych  w księgo

wości przedsiębiorstw , często możliwe jest drogą w prow adzenia prostych, a  n iek ie
dy naw et oczywistych uspraw nień organizacyjnych.

O pracow anie projektów  uspraw nień  i ich realizacja zazwyczaj n ie  przekracza 
możliwości przeciętnie kw alifikow anego pracow nika księgowości, a w ym aga je 
dynie krytycznego spojrzen ia na istniejący stan  rzeczy.

W rezultacie przez w prow adzenie tych uspraw nień  osiąga się znaczne p rzy
śpieszenie term inów  składania spraw ozdań w zględnie bardziej racjonalne w ykorzy
stanie personelu księgowości.

Dla zobrazow ania istniejących w  tym  zakresie możliwości, zamieszczamy poni
żej opracow anie kol. M. Friedricha, Poznań, om aw iające zaniedbane u nas często za
gadnienie w ydajności pracy. Redakcja.

Badaniem  objęto przedsiębiorstw o przem ysłow e 
za trudn iające  około 60 pracow ników  fizycznych i 15 
um ysłowych; produkujące 6 w yrobów  w  nieskom pli
kow anym , jednakże w  wysokim  stopniu  zm echanizo
wanym , procesie technologicznym. Zakład ch a rak te
ryzu je się m asowością produkcji i szerokim  w ach la
rzem  odbiorców.

Dział księgowości przedsiębiorstw a zatrudn iał do 
l.V II. br. 5 osób stałego personelu oraz przejściowo 
jedną pracownicę n ieeta tow ą dla w ykonyw ania ła t
w iejszych p rac technicznych. W w yniku licznych in 
terw encji w  Zarządzie Przem ysłu i • naskutek  s ta 
łych, ponad trzym iesięcznych, zaległości w  księgow a
niu  uzyskano dodatkowo jeden e ta t; obsada zatem  
ustalona została następująco: 
st. księgowy 1 osoba
zast. księgowego 1 „ (dekretow an e, spr. ban

kowe, sprawozdawczość, 
akc ja  socjalna)

księg. finansow a 2 osoby (w tym  kom órka kosz
tów  własnych)

„ m ateriałow a 2 „
Razem 6 osób

Zakres i w ielkość pracy księgowości ilu s tru ją  poniż
sze dane za pierw sze półrocze 1951r.:
1. Księgowość finansow a:

a) ilość dowodów do księgow ania 2.166
b) ilość pozycji zaksięgow anych, w  synte-

tyce i analityce 8 390
c) przypada pozycji księgowych na 1 do

wód (b : a) 3,9
d) ilość analitycznych kont osobowych 647

e) ilość fak tu r  obcych (zakup m ateriałow y) 245 
2. Księgowość m ateria łow a:

a) ilość w ystaw ionych dowodów przycho
dow ych (Pz) 536

b) ilość w ystaw ionych dowodów rozcho
dowych (Rw) 3.442

c) ilość zaksięgow anych pozycji w  dzien
n ikach 4.590

d) ilość założonych kont m ateriałow ych 801

O bserw acje w skazyw ały, że przyczyną zaległości 
jest przede w szystkim  m ała w ydajność pracy zespołu 
księgowego; dlatego też objęto  kontro lą okres czasu 
aż do zakończenia prac księgowych za drugi kw arta ł, 
przy czym obejm ow ała ona:

1. przygotow anie i zadekretow anie dowodów finan 
sowych od 13.VI.,

2. zaksięgow anie obrotów  w  księgowości finanso 
wej i m ateriałow ej za m aj i czerwiec,

3. uzgodnienie obrotów  i sporządzenie obrotówek 
za drugi kw arta ł,

4. sporządzenie rozliczeń kosztów  za drugi kwartał..
5. sporządzenie spraw ozdania finansow ego za drugi 

kw arta ł.

W czasie tym  nie w yw ierano n a  pracow ników  żad
nego nacisku celem przyśpieszenia prac — chodziło 
bowiem o ustalenie ich w ydajności; m im o to dał się 
natychm iast zauważyć s iny w zrost tem pa pracy.

Ilość przepracow anych przy poszczególnych czyn
nościach godzin, ustalona na podstaw ie dzienniczków 
kontrolnych, obrazuje poniższa tabelka:
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Zestaw ienie przepracow anych godzin kontrolow anych:
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dekretujący 50 44 94
1 księgowy 43,5 65 45 59 5 177
11 księgowy 53 53 66 8 180
1 księgowy inater. 21,5 19,5 18,5 16,5 19 / 95
11 księgowy lnater. 7 9 21 100

K a ż e  ni 50 197 118 68 66 18,5 37,5 19 59 13 646
Analiza zużytego czasu w ykazała:
D ekretow anie: zużyto 50 godz. na  zadekretow an e 

około 330 dowodów, co daje ok. 6,5 dowodów w  ciągu 
godziny pracy.

Należy przy tym  zaznaczyć, że dekre tu je się szcze
gółowo, podając num er kont analitycznych; dużo czasu 
pochłania też kom pletow anie i uzgadnianie dowodów 
bankow ych z wyciągiem  bankowym , k tóre to czyn
ności w ykonuje dekretujący.

Księgowanie:
a) dziennik finansow y; zaksięgowano 3038 poz. 

w ciągu 72 godzin, co daje 42 poz. na roboczogodzinę, 
oraz 336 poz. na 8-godzinny dzień pracy (bez podlicza
nia dziennika),

b) dziennik m ateriałow y: zaksięgowano 1590 poz. 
rozchodowych i 225 przychodowych razem  1815 poz. 
w  125 godz. co daje  14,5 poz. na roboczogodzinę oraz 
116 poz. w  ciągu 8-godzinnego dnia pracy. Wliczono tu 
także czas niezbędny dla podliczenia dzienników  i uz
godnienia ich z karto teką,

c) na  podliczanie kont i sporządzanie obrotów ek 
księgowości finansow ej zużyto 118 godz. przy 647 kon
tach analitycznych i około 100 syntetycznych*),

d) sporządzenie arkusza rozliczeniowego i ka lk u la
cyjnego za II kw arta ł oraz kalku lacji wynikowej w y
robów (7 k a rt kalkulacyjnych) trw ało  66 godzin.

N astępnie wprowadzono dzienniczki czynności na 
stałe, co spowodowało nie tylko zwiększenie wysiłków 
ze strony  pracowników, ale także umożliwiło oblicza
nie czasu pracy, niezbędnego do w ykonania prac księ
gowych w ciągu m iesiąca sprawozdawczego.

Dane pomocnicze (wg doświadczeń drugiego kw ar
tału):
przeciętna ilość dowodów • .

finansow ych 2.166 : 6 — 361
przeciętna ilość pozycji

księgowych 8.390 : 6 — 1398
przeciętna ilość dowodów •

m ateriałow ych:
a) przychodowych 536 ■: 6 — 89
b) rozchodowych 3.442 : 6 — 574

przeciętna ilość poz. księg.
m ateriałow ych:
a) przychodowych 700 : 6 — 117
b) rozchodowych 4 590 : 6 — 765

*) Zw racam y uw agę n a  znaczną różnicę w ydajności 
pracy w fcsięgowęści finansow ej i w księgowości m a
teriałow ej, którego to zagadnienia au to r n ieste ty  b li
żej nie w yjaśnia — Redakcja.

Czas pracy  potrzebny dla opracow ania m iesiąca 
sprawozdawczego:

1. D ekretow anie:
360 dowodów finansow ych : 6 poz/godz. 60 godz.

2. Księgowanie w dzienniku finansow ym :
1400 pozycji : 40 poz/godz. 35 »

3. Podliczanie kont i obrotów ka finansow a
160°/o od pozycji 2 56 n

4. Księgowość m ateriałow a:
a) księgow anie 880 pozycji : 14 poz/godz. 63 99

b) u z g a d n in ie  kont m ateriałow ych 20 i>

c) prow adzenie re jestru  fak tu r i wycena
as. Pz 30 99

d) zestaw ienie zużycia m ateriałow ego 35 »
e) prow adzenie ew idencji przedm iotów

nietrw ałych  w użytkow aniu 20 w
5. Rozliczanie kosztów (dział kosztów w ła-

snych) 66 99

6. Uzgadnianie kont finansow ych 40 99

7, P race adm inistracy jne księgowości 60 99

8. P race nieprzew idziane (szukanię błędów) 40 99

9. Sporządzenie sp ra w o z d a n i finansowego 75 99

R a z e m 600 godz.

600 godz. pracy stanow i ogólny czas pracy 3 p ra 
cowników. Dodając jednego pracow nika na prace do
datkowe, riiewykonyw ane dotąd, jak  prow adzenie 
księgowości akcji socjalnej, zaprow adzenie karto tek i 
środków  trw ałych oraz analityki inw estycyjnej, obsa
da działu księgowości pow inna obejm ować najw yżej 
4 pracow ników  oraz gł. księgowego, przy jm ując przy 
tym  sztuczne założenie, że spełnia on tylko funkcje 
nadzorcze i koordynacyjne.

Obliczenia te w skazują na możliwości daleko idą
cej popraw y istniejącego stanu  rzeczy, przy założeniu, 
że inne elem enty jak  np. w ydajność i o rganizacja nie 
ulegną zmianie.

W rzeczyw stości dalszy w zrost w ydajności pracy, 
ulepszenia w zakresie jej podziału i organizacji itp. po
w inny zezwolić na polepszenie osiągniętych już w yni
ków przy jednoczesnym  zm niejszeniu ilości czasu, n ie 
zbędnego d la w ykonania zadań, ciążących na' księgo
wości. F riedrich
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likwiduje za leg łości i pogłęb ia  an a lizę  gospodarczą
k o r e s p o n d e n c i  p is z ą

Przemysł cukrowniczy
W dniu 28 w rześnia b r odbyła się w  W arszawie 

odiprawa robocza głównych księgowych i instruk to rów  
księgowości Zjednoczeń Przem ysłu Cukrowniczego.

Zagadnieniem  (podstawowym om awianym  n a  od
praw ie były uspraw nień a pracy księgowości oraz 
skrócenie term inów  sprawozdawczości.

Jeszcze k ilka  m iesięcy tem u znaczna ilość przed
siębiorstw  przem ysłu cukrowniczego m ała poważne 
zaległości w księgowaniu, dzięki jednak poczynionym 
uspraw nieniom  organizacyjnym  i zwiększonej w ydaj
ności p racy personelu zostały one zlikwidowane. Do 
ich usunięcia przyczyniło się m. in. w  dużym stopniu 
unorm ow anie w ew nętrznego podziału pracy w śród p ra 
cowników księgowości oraz w prow adzenie w  szeregu 
przedsiębiorstw  kontrolek  pracy.

Czołowe m iejsce odnośnie stanu księgowości za j
m ują cukrow nie poznańskiego ZPC, a w  szczególno
ści „Środa“ i „Gosławice“, sk ładające bilanse przed- 
te rm  now o oraz jednostki toruńskiego Z. P.

Na specjalne w yróżnienie zasługuje C ukrow nia 
Kluczew (Podokręg Szczeciński), k tóra od szeregu la t 
walczyła z chronicznym i zaległościami w  księgowości, 
sięgającym i od 3 do 5 miesięcy, obecnie zaś całkowicie 
je zlikwidowała.

W celu ostatecznego w yprow adzenia zaległości 
w kilku  pozostających jeszcze w  ty le  przedsiębior
stw ach i doprowadzenia księgowości do stan u  b ieżą
cego, zastosowano konkretne środki, polegające m. in. 
na okazyw aniu doraźnej pomocy sąsiedzkiej zakładom, 
k tóre n ie m ają w pełni obsadzonych etatów .

Doceniając znaczenie w spółzaw odnictw a pracy, za
początkowanego w  księgowości cukrow ni „Środa“ 
(patrz a r ty k u ł p t. „Skracam y term iny sprawozdawczo
ści“ — Biul. BOR 8/51), uchw alono na odpraw ie w spół
zaw odnictwo to pogłębić i uaktyw nić poprzez uśw ia
dom ienie rzesz pracow ników  rachunkow ości i stw o
rzenie odpowiednich bodźców.

U porządkow anie stanu księgowości w  przem yśle 
cukrowniczym  um ożliw ia zarazem  pogłębienie analizy 
działalności gospodarczej oraz dokonyw anie jej nie 
ty lko na szczeblach wyższych, lecz i w zakładach 
pracy.

Ze względu n a  sezonowy ch a rak te r produkcji w  cu
krownictw ie, specjalnego znaczenia nab iera tu ta j ew i
dencja kosztów.

Jeżeli w czasie kam panii zasadniczym i m iejscam i 
pow staw ania kosztów  są działy produkcyjne, to 
w  okresie m iędzykam panijnym  najw ażniejszym  pro 
blem em  sta je  się w łaściwe um iejscow ienie nakładów  
w edług rem ontow anych obiektów. Tylko tak ie postę
pow anie stw arza podstaw y do ich porów nyw ania 
w poszczególnych la tach  i pozwala na w yciąganie w ła
ściwych w niosków  oraz w ykorzystanie ukry tych  re
zerw.

S tąd wniosek, że innym  kry teriom  pow inien odpo
w iadać arkusz rozliczeniowy w okresie m iędzykam 
panijnym , a inny w czasie kam panii.

Umiejscowień e nakładów  na rem onty  bieżące 
w  okresie m iędzykam panijnym  powinno pozwolić przy 
tym  na łatw e ich przekształcenie na koszty okresu 
kam panijnego.

Obecnie obowiązujący układ  kalku lacy jny  kosztów 
n 'e  zupełnie odpowiada powyższym wymogom. Za
chodzi w związku z tym  konieczność pozaksięgowego 
grupow ania kosztów, co rzecz jasna w ym aga dodat
kowej pracy.

Opisane zagadnienie, stanow iące problem  w prze
m yśle cukrow niczym , w ystępuje zapew ne i w  innych 
przem ysłach, naw et nie sezonowych i niew ąpliw ie po
w inno być uwzględnione w  rozw iązaniach branżowych, 
opartych n a  założeniach RPK  1953, tym  bardziej, że 
przyszły p lan  kont stw arza  w szystkie ku tem u m o
żliwości.

Inwentaryzacja m ateriałów w radzieckim przedsiębiorstwie przemysłowym*)
N aw iązując do artyku łów  kol. A. Koszyckiego 

i B. Sygniury (Nr 10/51 Biuletyn BOR) chciałbym  po
dzielić się uw agam i odnośnie sposobu przeprow adzania 
inw entaryzacji w Związku Radzieckim.

Główny księgowy przedsiębiorstw a radzieckiego jest 
odpowiedzialny m. in. za gospodarkę m ateriałow ą i za 
term inow e oraz praw idłow e prow adzenie księgowości 
m ateriałow ej oraz przeprow adzenie inw entaryzacji.

K ontrolę gospodarki m ateriałow ej jak  i kontrolę 
s tan u  zapasów zapew nia inw entaryzacja. Rem anenty 
w szystkich m ateriałów  spisuje się z n a tu ry  i kon tro 
lu je  przynajm niej raz  w  ciągu roku, niezależnie od 
rocznej inw entaryzacji. W odniesieniu do m ateriałów  
w artościow ych oraz szczególnie w ażnych dla p rzed
siębiorstw a m ateriałów  deficytow ych kontro la tego ro
dzaju przeprow adzana jest co miesiąc. Również w sze
regu przedsiębiorstw  w ytw órczych spisuje się co m ie

*) T ryb przeprow adzania inw entaryzacji ustalony 
jest w  w ydanych dn. 30.7.1947 r. za N r 589 przez Min. 
F inansów  ZSRR „Zasadniczych zarządzeniach w sp ra 
w ie inw entaryzacji środków gospodarczych w przed
siębiorstw ach i organach gospodarczych“.

siąc z n a tu ry  rem anenty  m ateriałów  znajdujących się 
w wydziałach produkcyjnych (wzgl. w podręcznych 
magazynach), niezużyte do celów produkcyjnych.

Odpowiedzialność za term inow e i praw idłow e p rze
prowadzenie inw entaryzacji ciąży na dyrektorze przed
siębiorstw a i głównym księgowym. Celem poprow a
dzenia inw entaryzacji pow ołuje się w  przedsiębior
stw ie cen tralną kom isję inw entaryzacyjną, złożoną 
z gł. księgowego i kierow ników  zainteresow anych 
działów (zaopatrzenia, zbytu, gł. m echanika itp.). Na 
jej czele stoi zastępca dyrek to ra  przedsiębiorstw a. 
Równocześnie pow ołuje się terenow e kom isje inw en
taryzacyjne.

Osoby, m ateria ln ie  odpowiedzialne za powierzone ich 
opiece m ienie, sk ładają przed przystąpieniem  do do
konyw ania spisów z natu ry , pisem ne oświadczenia, że 
w szystkie dokum enty, dotyczące przychodu i rozchodu 
zasobów zostały doręczone odpowiednim  komórkom 
rachunkow ości oraz, że na w szystkie przychody i roz
chody m ateriałów  zostały w swoim czasie w ystaw ione 
odpowiednie dokum enty. Tego rodzaju  pisem ne
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oświadczenia sk łada ją  również pracownicy, którzy 
z racji pełnionych obowiązków służbowych zajm ują 
się zakupem  i dostarczeniem  m ateriałów  do m agazy
nów. Należy tu  nadm ienić, że większość przedsię
biorstw  radzieckich nie prow adzi szczegółowej k a rto 
teki analitycznej ilościowo-wartościowej dla m ateria 
łów, analityczna księgowość m ateriałow a ogranicza 
się do karto tek i ilościowej, zaopatrzonej w  ceny p la
nowe prow adzanej z podziałem na poszczególne m a
gazyny, w  układzie obowiązującego w przedsiębior
stw ie indeksu m ateriałow ego. Księgowość m ateria ło 
wa jest zdecentralizow ana a karto tek i analityczne 
prowadzone są przez poszczególne m agazyny wzgl. 
wydziały produkcyjne.

Jednym  z najczęściej stosowanych w prak tyce spo
sobów inw entaryzacji jest tzw. „system  w yw ieszek“.

Przed przystąpieniem  do inw entaryzacji, na podsta
wie danych karto tek i ilościowej, przygotow uje się dla 
wszystkich poszczególnych asortym entów  (pozycji in 
deksu m ateriałów ) wywieszki inw entaryzacyjne.

Ponum erow ane kolejno wywieszki, ostem plowane 
i podpisane przez gł. księgowego wzgl. kierow nika ko
m órki księgowości m ateriałow ej o trzym uje przew od
niczący kom isji inw entaryzacyjnej do wyliczenia. Na 
wywieszkę, k tó ra  zaw iera oprócz dokładnego num eru 
(wg indeksu) nazwy i cech m ateria łu , zapasu wg s ta 
nu książkowego, również ściśle oznaczone miejsce 
przechow yw ania (num er m agazynu, pomieszczenia, 
regału, półki i przegródki) w pisuje się spraw dzoną 
z n a tu ry  ilość m ateria łu  i w yprow adza różnice z po
daniem  przyczyny ich pow stania. Na wezwanie kom i
sji inw entaryzacyjnej osoby m ateria ln ie  odpowiedzial
ne sk łada ją  na piśm ie w yjaśnienia odnośnie przyczyn 
ujaw nionych w  trakc ie inw entaryzacji różnic, po czym 
kom isja usta la ch a rak te r różnic i tryb  ich regulow a
nia. Dotyczy to również m ateria łów  zniszczonych, ze
psutych wzgl. o niższej wartości. W nioski terenow ych 
kom isji podlegają potw ierdzeniu przez cen tra lną  ko
m isję inw entaryzacyjną, k tóra przedkłada je z kolei 
do zatw ierdzenia dyrektorow i przedsiębiorstw a. Po 
spisaniu rem anentów  z n a tu ry  kom isja sporządza pro
tokół kontroli, u jm ujący w szystkie u jaw nione różnice. 
Różnice te w prow adza się w zasadzie w ciągu 2 dni 
na k arty  ilościowe. M ateriały  bezwartościowe podle
gają całkow item u w yodrębnieniu — przechow uje się 
je i ew idencjonuje oddzielnie.

Po w yryw kow ym  spraw dzeniu spisanych rem anen
tów przedstaw iciel centralnej kom isji inw entaryzacyj
nej daje pisem ne zezwolenie na zdjęcie wywieszek in 
w entaryzacyjnych.

Na podstaw ie zdjętych wywieszek sporządza się ze
staw ienia inw entaryzacyjne (właściwe spisy inw en ta
ryzacyjne) dla poszczególnych m agazynów, przy czym 
m ateria ły  bezwartościowe zbędne dla przedsiębior
stw a oraz „niechodliw e“ (których konta nie w ykazują 
w ciągu roku obrotów) u jm u je  się na  oddzielnych ze
staw ieniach. Zestaw ienia z dołączonymi do nich w y
wieszkami, otrzym uje księgowość m ateriałow a przed
siębiorstw a, k tó ra  w ycenia zestaw ienie wg obowiązu
jących w przedsiębiorstw ie cen. Ilość zwróconych w y
wieszek m usi zgadzać się z ilością wywieszek w y d a
nych komisjom. B rak  m ateria łu , na k tóry  wystawiono 
wywieszkę kom isja tra k tu je  jako m anko; na u jaw nio 
ne zaś m ateria ły  nie u ję te  ew idencją, i trak tow ane ja 
ko nadw yżki, w ystaw iane są  dodatkow e wywieszki.

W szelkie różnice inw entaryzacyjne są  z kolei dokład
nie rozpatryw ane i analizowane.

U bytki na tu ra ln e  mieszczące się w granicach norm  
ubytku  naturalnego, ustalonych przez resortow e m i
nisterstw a oraz niezawinione m anka sp isu je się na 
podstaw ie decyzji dyrektora, zatw ierdzanej następnie 
ptzez jednostkę nadrzędną. Zatw ierdzenie jednostki 
nadrzędnej w inno nastąp ić w  przeciągu 14 dni — od
mowa powoduje sto rno  dokonanego w księgowości 
przedsiębiorstw a zapisu.

Na spisanie m ank i ubytków  przekraczających n o r
my (dotyczy to również m ateriałów , na k tó re  nie ma 
ustalonych norm  tego rodzaju) w  w ypadku niem ożno
ści ustalenia osób w innych w ym agane jest zezwolenie 
resortow ego m inisterstw a. Do w niosku takiego dołącza 
się w yjaśnienie, dlaczego nie dało się usta lić w innego 
i jak ie k roki przedsięw zięto dla zapobieżenia podob
nym w ypadkom  na przyszłość.

Często m agazynier (m aterialnie odpowiedzialny) t łu 
maczy pow stanie niedoboru w ydaniem  m ateriałów  do 
produkcji bez dokum entów  rozchodowych, względnie 
pobraniem  do produkcji m ateriałów  bezpośrednio 
z ekspedycji za pom inięciem  m agazynu. W takich  w y
padkach obciąża się dodatkowo koszty produkcji w a r
tością zużytych m ateriałów , ale zapis ten m usi być 
udokum entow any sk rupu latnym i wyliczeniam i, opar
tym i na porów naniu zużycia m ateriałów  i ilości w y
produkow anych w yrobów  (np. w aga zużytego surow 
ca i w aga w ykonanych wyrobów lub też ilość sprze
danych odbiorników  i ilość pobranych z m agazynu 
lam p radiowch). W yliczenia tak ie  m usi akceptow ać 
gł. księgowy i zatw ierdzić dyrek to r przedsiębiorstw a.

Równocześnie następu je  w yjaśnienie przyczyn nie 
udokum entow ania rozchodu w e w łaściw ym  czasie, a w 
stosunku do w innych uchybień w yciągane są konse
kwencje.

W zajemne kom pensow anie niedoborów  i nadw yżek 
następuje w yjątkow o tylko, na sku tek  tzw. „przesor
tow ania“ m ateria łów  i to w yłącznie w  odniesieniu do 
m ateriałów  tej sam ej nazw y (np. w kręty , gwoździe), 
za ten sam okres pow ierzonych pieczy te j sam ej oso
by m ateria ln ie  odpowiedzialnej. Zestaw ienia przesor
tow ania m ateria łów  podlegają zatw ierdzeniu przez dy
rek to ra  przedsiębiorstw a n a  wniosek kom órki zaopa
trzenia. Księgowość przedsiębiorstw a re je s tru je  na 
w łaściwych kontach w szelkie różnice najpóźniej w  cią
gu 5 dni po zakończeniu inw entaryzacji.

Inw entaryzacja m ateria łów  w  drodze, przerobie 
i sk ładach u  obcych dokonyw ana jest przy udziale ko
m órki zaopatrzenia, k tó ra  zobowiązana jest dostarczyć 
vwszelkich dokum entów, stw ierdzających istn ienie tych 
m ateriałów  (np. lis ty  przewozowe z poświadczonym 
przez naczelnika s tac ji nieprzybyciem  ładunku, po
tw ierdzenie przechow yw ania m ateria łu  w przerobie, 
w ydane przez odnośne przedsiębiorstwa).

Inw entaryzacja zasobów m ateriałow ych w przedsię
biorstw ie radzieckim  nie jest jednorazow ą akcją, 
przeprow adzoną w  okresie sporządzania rocznego 
spraw ozdania finansowego, a le  stanow i jedną z co
dziennych p rac kom órek księgowości zaopatrzenia 
i pracow ników  wydziałów  produkcyjnych. R ezultaty  
inw entaryzacji są m ateriałem , z którego kierow nictw o 
przedsiębiorstw a czerpie wskazówki, dla usp raw nie
nia pracy magazynów, sposobu zabezpieczenia m ate
riałów i zapobiegania stratom . s  Akerm an
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Ew idencja środków trwałych
Prow adzenie analitycznej księgowości środków  

trw ałych  (karto tek i środków  trw ałych) napotyka na 
szereg trudności. Większość z nich w ynika z koniecz
ności zakładania i prow adzenia dla każdego obiektu 
odrębnej k a rty  (szczególnie w ażne przy dużej ilości 
obiektów) oraz stosowania przebitkow ej techniki do
konyw ania zapisów.

W ydaje się, że obecnie obow iązująca technika i spo
sób ew idencji środków  trw ałych  w inien być zastąp io
ny bardziej prostym i m etodam i. Dla tego celu mogą 
być w ykorzystane tego rodzaju  m ateriały , jak  np.: 
spisy inw entarzow e stanow iące załączniki do bilansu, 
co w  rezultacie zezwoli n a  znaczną oszczędność p ra 
cy. Poniżej opiszę pokrótce stosowany w naszym  za
kładzie bezkarto tekow y system  ew idencji środków  
trw ałych, odznaczający się dużą prosto tą i łatw ością 
oraz znacznie m niejszą pracochłonnością w porównaniu 
z obowiązującym  system em  kartotekow ym .

U rządzenia analityczne do kont 00 — „Środki trw a 
łe“ i 07 — „U m orzenia“ są następujące:

1) Zestaw ienie zbiorcze, stanow iące załącznik do 
bilansu, k tóre zastępuje analityczną ew idencję w pro
wadzonych na podstaw ie BO do gr. 00 środków  trw a 
łych oraz ich um orzeń w  gr. 07;

2) arkusze zm ian (przychodowy i rozchodowy), s łu 
żące do ujęcia ruchu  środków  trw ałych  oraz zw iąza
nych z tym  zm ian um orzeń. Sumy okresow e arkuszy 
zmian, ilu s tru jące  zm iany w artości środków  trw a 
łych, przenosi się na konto syntetyczne 00 i 08 na pod
staw ie polecenia księgowego (P. K.). Um orzenia n a to 
m iast i am ortyzację obiektów  księguje się w  wyso
kości planowanej.

Ad 1) — W ychodząc z założenia, że środki trw ałe  
nie w ykazują dużego ruchu, zasadnicza ich ew iden
cja prowadzona jest w  zestaw ieniu zbiorczym k tó 
re posiada następu jące rub ryk i: N r inw entarzo
wy, nazw a obiektu, s tan  rzeczywisty na dzień 31.XII, 
stan  księgowy na 31.XII różnice, um orzenia za okres 
do roku bieżącego włącznie, um orzenia za rok  bieżący, 
um orzenia razem , uwagi. Zestaw ienie zbiorcze, sporzą
dzane do bilansu zam knięcia, stanow i równocześnie 
podstaw ę ew idencji w  ciągu roku, a w szelkie zm iany 
w ykazyw ane są w  przychodowych i rozchodowych 
arkuszach  zm ian.

Ad 2) — A rkusze zm ian — przychodowy i rozcho
dowy oraz zestaw ienie zbiorcze, pow iązane są w  sp o 
sób przedstaw iony na tabeli, k tó ra  obrazuje schem at 
zapisów  na przestrzeni roku 1950. Sum y globalne 
zestaw ienia zbiorczego na dzie’ń 31.XII.49 (tj. sum a 
w artości inw entarzow ych poszczególnych obiektów  Si 
oraz sum a ich um orzeń Su) ew idencjonow ane są  w  
pierw szym  w ierszu przychodowego arkusza zmian. 
Sum a w artości inw entarzow ych rów na jest sa ldu  kont 
syntetycznych gr. 00 z BO na 1.1.50. To sam o dotyczy 
sum y um orzeń (gr. 07). W dalszych w ierszach p rzy
chodowego arkusza zm ian rejestrow ane są w artości 
inw entarzow e oraz dotychczasowe um orzenia otrzy
m anych przez przedsiębiorstw o środków  trw ałych. 
W pisy dokonyw ane są dla każdej operacji w  oddziel
nym  w ierszu bieżąco (Pbi do P bx  — w artości inw en ta
rzowe przychodow anych obiektów, P u i do P u x  — ich 
um orzenia). W sposób podobny rejestrow ane są b ie

żąco poszczególne rozchody środków  trw ałych (Rbi 
do Rbx — w artości inw entarzow e rozchodowanycn 
obiektów, Rui do Rux — ich um orzenia). Koszt zakoń 
czonych ręm ontów  kapitalnych  trak tow any  jest jako 
zm niejszenie um orzeń (do wysokości umorzeń) i re je 
s tru je  się go w rozchodowym  arkuszu  zmian w spec
ja lnej kolum nie (nie jako rozchód umorzeń). Jedno
cześnie koszt kapitalnego rem ontu  w ykazuje się czer
w onym  atram en tem  obok pozycji, w k tórej zaew iden
cjonowano obiekt, w  przychodowym  arkuszu  zm ian 
w zględnie w  zestaw ieniu zbiorczym. U łatw i to usta le
nie um orzenia obiektu na rok następny. Obliczenia 
um orzeń w artości poszczególnych obiektów dokonuje 
się na podstaw ie staw ek um orzeniowych. Sumy um o
rzeń poszczególnych obiektów  za dany rok odnotow uje 
się obok ich w artości inw entarzow ej w  zestaw ieniu 
zbiorczym w zględnie w  przychowowym  arkuszu  zm ian 
w zależności od tego, gdzie dany obiekt jest ew idencjo
now any. W rozchodowym arkuszu  zm ian w ykazuje się 
um orzenia środków  trw ałych  za okres od końca m ie
siąca, w  k tórym  obiekt rozchodowano, do końca roku 
obrachunkowego. P rzy sporządzaniu zestaw ienia zbior
czego na koniec okresu wyliczonymi w powyższy spo
sób sum am i koryguje się w artość um orzeń rozchodo
w anych obiektów.

Sum y ogólne rozchodowego arkusza zm ian (Rb i Ru) 
przenosi się na uprzednio podsum owany przychodowy 
arkusz  zm ian, przy czym koszt rem ontów  kapitalnych, 
w ykazany w rozchodowym arkuszu  zmian, dodaje się 
do sum y um orzeń, w ykazanej w  tym  arkuszu. Suma 
przychodów za okres, powiększona o saldo początkowe 
z B. O. (SPb i SPu), a pom niejszona o sum ę rozchodów, 
daje w w yniku w artość inw entarzow ych środków 
trw ałych  (stan  książkowy) oraz um orzenia na dzień 
31.X II.50.

Ja k  już wspom niano, w  ciągu roku um orzenia na 
kontach syntetycznych dokonyw ane są w wysokości 
planow anej. Po przeprow adzeniu powyższych obliczeń 
ew idencjonuje się na podstaw ie rozchodowego arkusza 
zm ian koszt rem ontów  kapitalnych  zakończonych (Wn 
07 Ma 081), a  następnie księguje się różnicę między p la
now aną a rzeczyw istą wysokością um orzeń. Również 
w  wysokości planow anej dokonuje się w ciągu roku 
odpisów am ortyzacyjnych. Na koniec roku, w  celu sko
rygow ania planow anych odpisów am ortyzacyjnych, 
sporządza się tabelę am ortyzacyjną, z podziałem na 
poszczególne grupy środków  trw ałych, przew idziane 
w bpk, a  w ram ach grupy wg staw ek am ortyzacyjnych. 
O ile zatem  wchodzące w  sk ład  jednej grupy środki 
trw ałe  am ortyzow ane są wg dwóch różnych staw ek, 
to są one u ję te  w dwóch pozycjach.

W tabeli am ortyzacyjnej m. in. w ykazuje się w a r 
tość inw entarzow ą poszczególnych grup środków  
trw ałych, w artość inw entarzow ą obiektów  całkowicie 
nieużyw anych lub używ anych częściowo (wartość in 
w entarzow a obiektów  częściowo używ anych korygo
w ana jest w  zależności od długości okresu użytkow a
n ia obiektu w  ciągu roku; np. obiekt w artości b ilan 
sowej 60.000 użytkow any w ciągu roku przez 6 m ie
sięcy, w ykazany będzie w w artości inw entarzow ej — 
30.000). Od w artości obiektów  na 31.X II odejm uje się 
w artość inw entarzow ą obiektów  całkowicie n ieużyw a-
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nych lub użytkowanych częściowo i w  w yniku o trzy
m uje się w artość obiektów  eksploatow anych w  ciągu 
roku. Od w artości inw entarzow ych poszczególnych 
grup środków  trw ałych oblicza się odpisy am ortyza
cyjne. U stalone w ten sposób odpisy am ortyzacyjne 
służą za podstaw ę do sprostow ania zapisów, dokony
w anych w ciągu roku wg planu  na kontach gr. 47 
i pgr. 177.

Zaletą przedstaw ionego sposobu ew idencji środków  
trw ałych  jest duża oszczędność czasu, uzyskana przez 
uniknięcie zakładania karto tek i analitycznej i pom i
nięcie potrzeby stosow ania przebitkow ej metody zapi
sów. J. Kowalczyk

Prow adzenie ew idencji analitycznej środków trw a 
łych w  form ie k arto tek i m etodą przebitkow ą nie jest 
obowiązkowe, zatem stosow ane być mogą i inne syste
my. P rak ty k a  jednak  w ykazuje, że system  kartotekow y, 
oparty  na przebitce, dogodny dla bieżącego grupow a
nia k a rt obiektów  wg interesujących nas kry teriów  
(lodząj, m iejsce użytkow ania, w ycofanie z użytkow a- 
n iam i itp.) oraz zezw alający na grupow anie zapisów, 
dotyczących pewnego okresu, przy pomocy dziennika 
umożliwia dokładne rozliczenie zużycia środków  trw a 
łych ścisłą kontro lę ich użytkow ania oraz odpow ie
dzialności za stan  m ajątkow y trw ałego przedsiębior
stw a. Przytoczony przez korespondenta sposób ew iden
cji nie spełnia tych zadań w  całej rozciągłości, a m ia
nowicie:

a) b rak  szczegółowego opisu obiektu i całkow ite po
m inięcie danych technicznych u trudn ia  identyfikację 
obiektu oraz w ykorzystanie ew idencji dla celów tech 
nicznych, spraw ozdaw czych i planow ania; z tego rów 
nież względu ta m etoda ew idencji nie stanow i w y sta r
czającej podstaw y do spraw ozdań statystycznych, u s ta 
lenia zdolności w ytw órczej przedsiębiorstw a, stopnia 
zatrudnien ia parku  maszynowego, przebiegu jego eks
p loatacji itp.

b) obiekty grupow ane są w zestaw ieniu zbiorczym 
wg rodzajów  środków trw ałych, przewidzianych w 
bpk; ustalenie m iejsca użytkow ania obiektów, a — co 
za tym  idzie — odpowiedzialności osobowej za użytko
wanie, konserw acje i zniszczenia obiektów  jest bądź 
u trudnione, bądź naw et niemożliwe,

c) wyżej w ym ieniona przyczyna uniem ożliw ia rów 
nież praw idłow e rozliczenie odpisów am ortyzacyjnych 
na odpowiednie w ydziały; co praw da niewłaściwości, 
w ym ienione w  pktach b) i c), mogą być usunięte, o ile 
dla każdego w ydziału (zasięgu odpowiedzialności) będą 
prowadzone odrębne zestaw ienia zbiorcze oraz arkusze 
zm ian możliwe jest również prow adzenie odrębnych 
arkuszy zbiorczych oraz rocznych arkuszy zmian, k tó 
re w tym  przypadku w inny rejestrow ać również ruch 
środków  trw ałych  w  obrębie przedsiębiorstw a oraz 
umożliwiać ustalenie wydziału, w  jakim  dany obiekt 
się znajduje,

ń) Pizy stosow aniu zestaw ień mogą często w ystąpić 
omyłki, k tórych  skorygowanie, ze względu na b rak  
urządzeń kontrolnych, będzie wym agać znacznego n a- 

x k ładu  pracy,
e) niew łaściw e jest zarachow yw anie faktycznych od

pisów am ortyzacyjnych w  ciężar kosztów dopiero pod 
koniec roku, operow anie bowiem wyłącznie staw ką 
planową zniekształca koszty w  ciągu roku;

Zdaniem  naszym, m etoda opisana, może być stoso
w ana przejściowo i to po uw zględnieniu punk tu  c) do 
czasu całkowitego uporządkow ania ew idencji a n a li
tycznej m ają tku  trwałego, k tó ra  bynajm niej nie m usi 
być oparta na prowadzonych system em  przebitkow ym  
kartach  kontowych.

W ydaje się, że w  najbliższej przyszłości w inien u k a 
zać się a k t norm atyw ny, określający form alne wymogi 
na odcinku analitycznej ew idencji środków  trw ałych, 
przy czym — obok karto tek i — pędzie praw dopodobnie 
m iała zastosowanie w  m niejszych przedsiębiorstw ach 
książka inw entarzow a. Redakcja

Normy wydajności
O kres.em e uzasadnionych potrzeb przedsiębiorstw  w  zakresie etatów  kom ór

ki księgowości, racjonalne w ykorzystanie stojącego do dyspozycji personelu, p ra 
w idłowe rozłożenie w ykonyw anych czynności w  czasie i pomiędzy członków zespo
łu. jak  tez organizacja w spółzaw odnictw a pracy -  n ie jest m ożliwe do przeprow a
dzenia bez posiadania odpowiednich danych, dotyczących pracochłonności poszcze- 
go n>ch prac, a co się z tym  wiąże bez usta len ia norm  w ydajności. Z agadn;enie 
J £ r F riedrich  1 CZynmkóW w P}yw ai 3 cych na w ydajność pracy naśw ietla kol.

Zdaniem  Redacji najisto tn iejszym  problem em , w arunku jącym  praw idłow e 
ustalenie obsady księgowości jest określenie globalnej ilości czasu, niezbędnej dla 
w ykonania ogołu prac przy założeniu przeciętnej w ydajności

Składa się na to zarówno czas, zużyty na wykonanie czynności, które przy 
kCCnynJ za?,ot!le doświadczeń, mogą być normowane, jak też szacunkowo obliczony 

“ ozdańT reso^ch  Wykona'ma prac “ enormowanych, jak „p. sporządzanie spra-
,„ ał • T rak tu jąc  wypowiedź kol. F riedricha jako początek dyskusji na ten tem at nie 
w ątp  my, ze rozwinie się ona i przyniesie w iele ciekawego m ateriału .

N aw iązując do podanych w .N r 9/51 B iuletynu BOR 
w odpowiedzi kol. W. K rajew skiem u i Z. Gucole — 
norm  w ydajności d la typow ych prac księgowych 
chciałbym  zwrócić uwagę, że nie zostały określone w a
runki (sposoby prowadzenia) prac dla k tórych m ają  
norm y te, a rozszerzając zagadnienie — w  ogóle n o r
my — obowiązywać.

R edakcja
Przykładow o bowiem  czas zużyty na dekretow anie 

jest zależny głównie od sposobu dekretow ania i dodat
kow ych j^rac nałożonych na osobę dekretu jącą. I tak  
zależy to od tego:

a) czy dostarcza się dokum enty posegregowane 
i ułożone wg z góry przyjętego porządku czy pracę tę
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w ykonuje dekretu jący ; czy dokonuje się kontro li do
wodów,

b) czy dekre tu je  się bezpośrednio dowody (na od
ciśniętej pieczątce) czy też w ystaw ia dodatkowe pole
cenia księgowania.

c) czy dekre tu je  się każdy dowód oddzielnie, czy też 
zestawia się je w grupy i sporządza z nich zestaw ienia 
zbiorcze oraz dekretow ane,

d) czy dek re tu je  się tylko wg sym boli kont syn
tetycznych czy też dekretu jący  oznacza, dla u ła tw ie
nia pracy kontystom , sym bole kont analitycznych,

e) czy przy dekretow aniu  zestaw ia się kontro lk i 
obrotów  dziennych.

N ajbardziej dotąd kontro low aną czynnością jest 
kontow anie. I tu  jednak w ydajność zależy od rodzaju 
dokonyw anych zapisów (jedno lub  dw ustronnie), u k ła 
du karto tek i, sposobu dekretow ania oraz techniki za
pisów (ręczne — maszynowe).

T rudniej natom iast je d n o lic ę  ustalić praw idłow e 
norm y dla pozostałych czynności kontysty : sum ow ania 
kont i dzienników, zestaw ienia obrotówki. uzgadnia
nia jej z  dziennikam i oraz w yprow adzania sal. O to 
dwie skrajności: znam zakład, w  k tórym  pochłan ia
ją one 160'"/o czasu zużywanego n a  kontow anie, n a to 
m iast wg norm  ZSS (Biul. BOR 9/51, str. 427) p rzew i
du je się na ten cel 5 dni na 20 dni kontow ania, tj. 25#/o. 
A nalizując norm y ZSS w ydaje się, że po zakontow aniu 
w  ciągu miesiąca' 5000 pozycji, tj. 166 stron  dziennika, 
nie zdąży się podsum ow ać k o n t i dzienników  oraz ze
staw ić obrotów ki w ciągu 5 dni. U stalenie zatem  w łaś
ciwego w spółczynnika muszą poprzedzić dłuższe bada
nia, przy czym w ydaje się, iż najw iększy w pływ  na 
jego ustalenie m a ilość k o n t prowadzonych przez kon
tystę. Na ogół p rak ty k a  potw ierdza, że na w ykonanie 
tych czynności zużywa się m niej więcej tyle czasu co 
na kontow anie.

N orm owanie czasu pracy księgowości m ateriałow ej 
przysparza dużo trudności z uwagi na różnice w za-

W związku z toczącą się dyskusją odnośnie stoso
w ania skrótów  zapisowych, przytaczam y poniżej frag 
m ent wypowiedzi kol. dr. W. Bartyńskiego — Wro
cław, który — naw iązując do arty k u łu  M. Zawady 
i H. W rockiego (B. B. N r 7/51) — pisze:

„Jeżeli au to rzy  uznają  pew ne w yjątk i np. znak —, 
to można by było, m oim  zdaniem, w prow adzić również 
w  n iektórych sk ró tach  znak: “/“, np. zam iast „nkł zp 
m a t“ użyć sk ró tu  „nkł (zp) m a t“. U zasadniam  to 
tym  że odstępy między trzem a skrótam i, nie oddzielo
ne in terpunkcją , m ogłyby w yglądać następująco 
„nkłzpm at“, co u tru d n i ich odcyfrowanie.

W prawdzie przy ję to  zasadę, że sk ró t zapisu winien 
składać się z dom inant spółgłosek i uwzględniać p rze
de w szystkim  rdzeń w yrazu, to jednak  sam i autorzy 
uznają n iektóre skróty , np. zał =  załącznik, zbudow a
ne w brew  p>owyższej zasadzie. W zw iązku z pow yż
szym chciałbym  zaproponować niektóre zm iany w  po 
danym  w ykazie skrótów :

delegacja zam iast dlg — del (g),
części zapasowe m aszyn zam iast cz zp — cz/zp,
dostawca zam iast dca — dost,
rem anent zam iast rm an — rem,
różnica zam iast rc — rca,
przewoźne zam iast pwoź — przew
fizyczny zam iast fz — fiz,

k resie działan ia tej kom órki w różnych przedsiębior
stw ach. Należałoby tu  indyw idualnie analizować po
szczególne czynności.

Nie da się również zbyt ściśle i jednoznacznie u s ta 
lić czasu pracy  kom órki kosztów własnych, k tó ra  
w każdym  przedsiębiorstw ie pracu je w  innych w aru n 
kach, zależnych od:

a) rozm iarów  przedsiębiorstw a, asortym entów  w y
robów, długości cyklu produkcyjnego itp.,

b) przyjętych zasad rozliczania,
c) rozbudowy arkusza rozliczeniowego i k a lk u la 

cyjnego,
d) jakości, w artości i term inow ości danych i zesta

wień, dla celów rozliczeń otrzym yw anych z innych 
działów zakładu, ,

e) ilości kalkulacji wynikowych.

N ajw łaściw szą m etodą byłoby tu oparcie się na d a 
nych z okresów ubiegłych, przy czym obliczenia n a le 
żałoby przeprow adzić dla każdej jednostki oddzielnie.

U stalenie czasu pracy potrzebnego dla sporządzenia 
spraw ozdań rachunkow ych nie w ydaje się trudne 
z uw agi na stosunkowo prosty sposób ich ze s ta w ien i. 
N ajw ięcej, bo ok. 40Vo czasu zużywanego na sporzą
dzenie wszystkich spraw ozdań, pochłania wzór P-23, 
zwłaszcza przy dość rozbudow anym  asortym encie p ro 
dukcji i dużym  odsetku produkcji porów nyw alnej. 
Biorąc pod uwagę, że miesięczne spraw ozdanie obej
m uje ty lko  form ularze P-20 — 22, należy przew :dzieć 
znacznie m niejszy czas dla sporządzenia spraw ozdania 
miesięcznego, niż kw artalnego, obejm ującego w szyst
kie form ularze, tj. P-20 — 27.

Zagadnienie badania w ydajności i norm ow ania p ra 
cy w księgowości w  zależności od przyjętego sposobu 
organizacji pracy nab iera  w czasie obecnym specja l
nej ostrości, ustalenie bowiem popraw nych harm ono
gram ów pracy jest od nich uzależnione.

Redakcji
lista płacy prac. fizycznych zam iast lt pł fz — 

Ipł/fiz,
zasiłek zam iast zsłk — zśłk, 
w ynagrodzenie zam iast w ngr — wyn, 
niezakończone zam iast nzkon — nzak, 
przestój zam iast pj — pstj, 
w ykonany zam iast w kn — wyk, 
nadzw yczajny za n ras t nazw — ndzw, 
sto rno  zam iast sto — stor.
Proponow ane przez kol. B artyńskiego zm iany ze

zw alają na  łatw iejsze skojarzenie skrótów  z treścią 
wyrazów, co niew ątpliw ie umożliwi szybsze ich przy
swojenie.

Jednocześnie zw racam y uwagę Czytelników na za
mieszczone w tymże num erze a rtyku ły  kol. Z. No
wickiego i W yrwicza, om aw iające ten sam  tem at.

N aw iązując do zamieszczonego w  Nr. 10 „B iuletynu 
BOR artyku łu  I. M azura i T. Pacyny pt.: „Ewidencje 
opakow ań w ysłanych“, om awiającego k a rtę  kontro lną 
obiegu opakow ań publikujem y poniżej opracowanie 
kol. K. Jankiew icza, dotyczące tego sam ego lem atu.

W prawdzie wzory przytoczone przez kol. Ja n k ie 
wicza zezw alają tylko na ilościową ew idencję opako
w ań niem niej uw ażam y za celowe ich um ieszczenie 
z uw agi na b rak  odpowiednich opracowań w tym za
kresie.

O dpowiedzi
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Przy pomocy podanej poniżej k a rty  kontro lu je się 
obieg opakowań, tak  w łasnych jak  i obcych: 

wysyłkowych zwrotnych, 
w ysyłkowych bezzwrotnych, 

stosując dla każdego z w ym ienionych rodzajów opako
wań karty  odrębnego koloru (razem cztery typy kart). 
Niezależnie od koloru oznacza się je jeszcze sym bo
lam i: I

OZ — w łasne opakow anie wysyłkowe zwrotne,

OD-Z — obce (wypożyczone) opakow ania w ysył
kowe zwrotne,

OW — w łasne opakow ania wysyłkowe bezzwrotne, #
OD-W — obce opakowania wysyłkowe bezzw rotne, 

przy czym na k artach  OW i OD-W ew idencjonuje się 
tylko te opakow ania, k tóre na mocy Zarządzenia P rze
wodniczącego PK PG  z 12.7.1950 podlegają obowiązko
wi zwrotu.

W z ó r
Uwaga: w kartach  OD kolejność kolum n ,.wypoży

czono“ i „zwrócono“ jest odw rotna.
W yjaśnienie do niektórych rubryk :
kol. 3 — 4. Dowód — w pisuje się sym bol dowo

du, np.:
R — rachunek za wypożyczone opakow ania,
Rs — rachunek za sprzedane opakowania, .
Z — zw rot opakow ań,
N — nota;
kol 6 — 7. Term in zw rotu — zgodnie z przepisam i 

dopuszczalne są dwa te rm inyyzwrotu, przy czym:
a) opakow ania zwrócone w  pierw szym  term inie nie 

podlegają karom  za zwłokę,
b) opakow ania zwrócone w  drugim  term inie są ob

ciążane karam i.za  zwłokę.
Kol. 8. M onit — w w ypadku przeprow adzonej ko 

respondencji w spraw ie zw rotu opakowań, obciążeń 
z tyt. k a r  itp. w pisuje się datę pisma wychodzącego.

Kol. 9. Nota N r — w pisuje się Nr noty z tyt. ob
ciążeń za przetrzym yw anie opakowań.

Kol. 10 — 23 i 25 — 38. W nagłów ku kolum ny w pi
suje się rozm iary opakow ań np. skrzynki — 1, 2, 5 kg; 
beczki 50, 100, 200 1 itp.

W tak  oznaczonych kolum nach w ykazuje się nastę
pnie ilości wypożyczonych i zwróconych opakow ań wg 
ich typów  i wielkości.

Kol. 24. 3 x — w (kolumnie tej podaje się Nr noty 
obciążającej za . trzyk ro tną w artość w w ypadku nie- 
zwrócenia opakow ania.

Kol. 38. W praw ym  rogu u góry podaje się Nr i n a 
zwę m agazynu, w którym  znajdu ją się opakowania. 
Dotyczy to karto tek  prowadzonych przez dz:al dla po
szczególnych m iejsc składow ania.

Ponadto, celem ułatw ienia kontroli obiegu opako
wań przyjęto następujący układ graficzny fak tu ry :

Sprzedano i wydano następujące towary:

lp -

Opakowania
, szt. * Termin

zurotu
Rodzaj towaru i opakowania

U(0

-5
1 losé

Cena jedn. Wartość Wartość zakupu

zwrot w ysył. zl tir zl gr cena wartość

*

oraz zastosowano ujednolicony protokół odbioru opakowań, którego najw ażniejsza część zaw iera poniższe dane:

1. Opakowania przyjęte 2. Opakowanie 
niezdatne do użytku 

i remontu

3. Brak części — obciążono'

Nazw a
I lość sztuk

Nazwa 1 lość Cena Waitość
zw rotne wysylk. zwrotne wpsyłk.
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Planu Kont dla przedsiębiorstw handlow ych na rok 1951*)
Mówiąc o przyczynach pow staw ania zaległości 

w księgowości i sprawozdawczości D yrektor D eparta
m entu Księgowości M inisterstw a F inansów  w  refe
racie pt. „W alka o sprawozdawczość“ (Biuletyn BOR 
N r 6/51) na pierw szym  m iejscu staw iał zagadnienie 
kadr, a  m iędzy innym i niskie kw alifikacje personelu 
i niedostateczne jego przeszkolenie. Jako  następne przy
czyny w ym ieniono trudności, tkw iące w  zakresie sa 
mej rachunkowości, a to:

a) trudny  i skom plikow any JPK ,
b) opóźnienia w  ogłaszaniu branżowych planów  

kont i wzorów sprawozdawczych,
c) częstotliwość zm ian, jak ie następują, zarówno 

w  planow aniu jak  w  rachunkow ości i zasadach 
finansow ania przedsiębiorstw .

Dla racjonalnego szkolenia szerokich rzesz księgo
wych, dla w zrastających potrzeb gospodarki uspołecz
nionej, niezbędny jest odpowiedni, ak tualny  m ate
riał szkoleniowy, zgromadzony w podręczniku o tem a
tyce in teresu jącej pew ne grupy księgowych.

W bieżącym roku w  zakresie handlu, oprócz tek 
stu  JP K  na rok 1951 oraz zm ian do kom entarza na 
rok 1950 pracownicy księgowości nie dysponowali 
w łaściw ie ak tualnym i podręcznikam i; lukę tę do pew 
nego stopnia zapełnił cytow any w  ty tu le  kom entarz, 
którego drugi tom  poświęcony jest w ybranym  zagad
nieniom  księgowości.

Są to:
1) zagadnienie księgowego ujęcia obrotu  tow arow e

go ze szczególnym uw zględnieniem  obrotu towarowego 
w  handlu  hurtow ym  i detalicznym ,

2) zagadnienie urządzeń pomocniczych księgow o
ści — rejestry  obrotu towarowego,

3) rozliczenia nakładów  i kosztów,
4) inw estycje i rem onty,
5) sprawozdawczość rachunkow a,
6) organizacja księgowości oraz
7) praw a i obowiązki głównych (starszych) księgo

wych (tekst źródłowy: Uchwały Rady M inistrów  z dn.
20.1.1950 i In s tru k c ja  MHW z dn. 27.X .1950 r.).

Ponadto tom  ten  uzupełniony jest szeregiem  załą
czników, zaw ierających przykładow e rozw iązania: re 
jestrów  fa k tu r  przychodzących, rejestrów  dostaw, re 
jestrów  sprzedaży itp.

W ydanie nin iejsze n ie posiada w praw dzie ch arak 
te ru  encyklopedii księgowości, jednak, dzięki szero-

*) Tom II — Polskie W ydaw nictw a Gospodarcze, 
W arszawa, 1951 r., s tr. 308.

kiem u om ówieniu szeregu podstawowych zagadnień 
księgowości w handlu, może stanowić ono m ateria ł in 
form acyjny dla praktyków , a  podręcznik szkoleniowi'
dla początkujących księgowych.

Można by mieć pew ne zastrzeżenia co do kolejności 
om awiania n iektórych zagadnień i pewnej przypadko
wości układu treści książki (np. w części IV — Obrót 
towarowy) celowe byłoby uporządkow anie zagadnień 
obrotu towarowego wg logicznej kolejności, np. zagad
nień:

zakupu,
m agazynowania,
sprzedaży.

Ponadto w ydaje się, że zachodzi b rak  proporcji 
w om ówieniu poszczególnych zagadnień, o czym 
świadczy np. poświęcenie zagadnieniu rejestrów  całe,i 
V części II tomu, gdy natom iast dość pobieżnie po
trak tow ano problem y fakturow ania, sposobów budo
wy cen, a obrót tow arow y w punktach  skupu pom i
nięto.

K orekta w ykazuje jeszcze pewne drobne usterki, 
np. na str. 40 na str. Ma konta „W yniki działalności“ 
zam iast sym bolu konta 830 w inno być 930; na  str. 130 
w iersz 13 i 14 od dołu zam iast Wn 312 Ma 34, w inno 
być Wn 312 Ma 35 itp.

B iorąc pod uwagę, że z dniem  1.1.1952 wchodzi 
w życie nowy Ramowy P lan  K ont dla państw ow ych 
przedsiębiorstw  handlu  w ew nętrznego, mogłoby się 
zdawać, że kom entarz ten z tą  datą straci zupełnie swą 
w artość praktyczną. Jednakże tak  nie jest; jakkolw iek 
bowiem zm ienia się układ  nowego RPK, zm ieniają się 
zasady ew idencjonow ania tow arów  wzgl. funkcjono
w ania poszczególnych kont, to jednak w  całym szere
gu w ypadków  wiele rozw iązań zaw artych w  n in ie j
szej książce da się w ykorzystać po przystosow aniu ich 
do uk ładu  nowego RPK. Można tu  zaliczyć zagadnie
n ia system u finansowego, inw estycji i rem ontów  k a 
pitalnych, sprawozdawczości, rejestrów , a także częś
ciowo obrotu towarowego.

P rzy opracow aniu kom entarza szczegółowego do 
k PK  w skazane byłoby szersze omówienie dotychczas 
m ało poruszanych zagadnień księgowości w handlu, 
jak  środki pieniężne i k redy ty , rozrachunki, środki 
trw ałe, m ateriały , przedm ioty n ietrw ałe, opakow ania, 
p rodukcja w  handlu, żywienie zbiorowe.

S. P.

N. I. Iljin — K sięgow ość
Rozwój handlu  socjalistycznego staw ia zadania, k tó

rych w ykonanie bardzo często byłoby w poważnym 
stopniu utrudnione, jeżeli nie wręcz niemożliwe bez 
oparcia się o doświadczenia radzieckie.

Specjalnie dotyczy to rachunkow ości przedsiębiorstw  
handlowych. Różnice między niew ielkim i przedsię
biorstw am i p ryw atnym i a olbrzym ią organizacją jaką 
jest MHD czy PDT, nie m ówiąc już o ogólnokrajowych

w handlu radzieckim*)
organizacjach handlu  hurtow ego, są oczywiste; przy 
czym zm ianie w  gospodarce socjalistycznej uległa nie 
tylko form a, ale i rola handlu.

Jeżeli do tego dodam y b rak  polskich opracowań 
z zakresu księgowości handlow ej, to z tym  większym  
uznaniem  powitać w inniśm y polskie w ydanie pracy 
N. I. Iljina.
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K siążka ta tra k tu je  o księgowości radzieckich przed
siębiorstw  handlu  w ew nętrznego z całkow itym  w yłą
czeniem zagadnień hand lu  zagranicznego. A utor po
rusza w niej w szystkie zasadnicze problem y, stojące 
przed księgowymi, przy czym w iele z tych zagadnień 
om awia bardzo szczegółowo, wiążąc je z ekonom iką 
i organizacją przedsiębiorstw a. P rzykładem  jest tu  
m. in. specjalny rozdział poświęcony zasadom  ksz ta ł
tow ania i kon tro li cen oraz m arż handlowych.

W iele ciekawych wniosków, nadających  się do za
stosowania w naszych przedsiębiorstw ach i organiza
cjach handlow ych można w ysunąć z lek tu ry  działu 
pt. „Zasady organizacji księgowości w handlu  radziec
k im “. .

N ajw ięcej m iejsca i uw agi poświęcił au to r najw aż
niejszem u w  handlu  zagadnieniu obrotu towarowego 
i jego księgowej ewidencji. x

Rozpoczynając od ogólnych rozw ażań na tem at 
obrotu tow arow ego (w arunki dostaw, um owy gospo
darcze itp.) Iljin  przechodzi do księgowego ujęcia za
kupu  tow arów , szczegółowo przedstaw iając zasady je 
go syntetycznej i analitycznej ewidencji. N astępnie, 
po omówieniu sprzedaży towarów, rozpatru je funkcje 
księgowości w  zakresie kontro li w łasności socjali
stycznej, p rzedstaw iając sposoby księgowego ujęcia 
ubytków oraz technikę i m etodę inw entaryzacji zapa
sów towarowych. W zakresie obrotu towarowego Iljin  
specjalnie zw raca uw agę na znaczenie opakow ań i po
daje sposoby w łaściw ej ich ew idencji w  m agazynie 
i w  księgowości.

Po przedstaw ieniu  „ruchu“ tow arów  au to r w prow a
dza czytelnika w  istotę księgow ej ew idencji zapasów 
tow arow ych, podając w  ram ach sw ych wywodów in 
te resu jące  szczegóły odnośnie zastosow ania m aszyn 
księgujących w  w ielkich hurtow niach. Opisy te są 
tym  ciekawsze, że om aw iają one także w yniki zm e
chanizowania księgowości.

Dalszą ciekaw ą wiadom ością jest fak t istn ienia 
v/ Związku Radzieckim  tzw. fab ryk  zm echanizowanej 
rachunkowości, k tóre odpłatnie w ykonują dla poszcze
gólnych przedsiębiorstw  prace księgowe o dużej p ra 
cochłonności, jak  np. prow adzenie karto tek  tow aro
wych w  olbrzym ich składnicach.

W wywodach na tem at zagadnień p ieniężno-rachun- 
kowych specjalnie in teresu jący  jest opis funkcjonow a
nia k redy tu  pod obrót tow arow y oraz wyliczeń zw ią
zanych z jego regulacją. K redyt ten jest podstawową *)

*) Polskie W ydaw nictwa Gospodarcze, W arszawa 
1951, 630 stron.

form ą kredytow ania radzieckich przedsiębiorstw  h an 
dlowych. W ykorzystuje się go w ten  sposób, że bank 
udziela k redytu  pod obrót bieżąco na zapłatę każdej 
fak tu ry  na zakupione tow ary z tym, że do wysokości 
planu bank  opłaca fak tu ry  dostawcy częściowo z k re 
dytu, a  częściowo z w łasnych środków  przedsiębior
stwa, natom iast przy przekraczaniu  p lanu  — całko
wicie z kredytu .

Księgowa ew idencja k redy tu  odbywa się na specjal
nym  koncie.

Dużo m iejsca poświęca N. Iljin  takim , na ogół za
niedbyw anym  zagadnieniom , jak  żywienie zbiorowe, 
skup, działalność w ytw órcza i pomocnicza oraz gospo
darstw a rolne. W nikliwe są również rozdziały, doty
czące teoretycznych zagadnień kosztów. Z aw ierają one 
jasno sform ułow any podział w ydatków  związanych 
z obrotem  tow arow ym , n a  koszty obrotu towarowego 
i pozycje nie zaliczane do nich. Te ostatnie, z punktu  
w idzenia gospodarki narodow ej, stanow ią w tórny  po
dział dochodu narodowego, w zględnie w ynikają 
z w tórnego podziału środków  m iędzy poszczególne 
ogniwa ap a ra tu  handlowego. Iljin  stw ierdza, że jeśli 
podział ten nie będzie zachowany, wówczas przy p la
now aniu i w  księgowości jednakow e pozycje kosztów 
mogą być przez poszczególne przedsiębiorstw a różno
rodnie zaliczane.

Niestety, omówienie praktycznych zagadnień syn te
tycznej i analitycznej ew idencji kosztów nie jest już 
tak  szczegółowe i dokładne jak  rozw ażania poświęcone 
obrotowi tow arow em u.

Polskie w ydanie książki Iljina  nie zupełnie w ypadło 
tak, jakby  oczekiwać należało od przekładu podręcz
n ika akadem ickiego. Obok bowiem rozdziałów, k tórych 
przekład  stoi na  bardzo w ysokim  poziomie, zna jdu je
my m iejsca tłum aczone raczej słabo. Ponadto  p raw do
podobnie w skutek  większej liczby tłum aczy, nie uchro
niono się przed n ie jednolitą term inologią.

K siążka Iljina  n ie jest łatw a, dlatego też nie można 
jej zalecić jako podręcznika dla początkujących; jest 
ona natom iast bardzo obfitym  źródłem  inform acji 
pragnących pogłębić sw oje wiadom ości z zakresu  księ
gowości przedsiębiorstw  handlowych, zarów no p ań 
stw ow ych jak  i spółdzielczych. Zapoznaje ona czytel
nika z doświadczeniam i radzieckim i, co w  związku 
z dalszą reform ą planu kont u nas, w k tórej przyjęto 
większość rozw iązań radzieckich, w znacznym  stopniu 
wzm aga przydatność i ważność tej publikacji.

W. K.PRZEGLĄD WYDAWNICTW
U staw odaw stw o — Przepisy — Rozporządzenia

Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej
D ekret z dn. 6.9.1951 r. o likw idacji złożonych przed 

dniem  9 m aja 1945 r. depozytów i zastawów oraz przy
jętych przed ty m  dniem  do inkasa weksli, czeków 
i innych dokum entów  (nr 47, poz. 344).

D ekret dotyczy w ym ienionych wyżej przedm io
tów, znajdujących w  posiadaniu  władz, urzędów, 
insty tucji i przedsiębiorstw  państw ow ych oraz 
banków  i innych insty tucji kredytow ych. Deponen
ci, zastaw cy i zleceniodawcy lub  osoby, które 
w stąpiły  w ich praw a, obowiązani są  w  term inie

6 miesięcy od daty  ogłoszenia niniejszego dekretu 
(dzień 8.9.51 r.) odebrać ruchomości, papiery  w arto 
ściowe i w ym ienione dokum enty, po uprzednim  za
spokojeniu przypadających insty tucji należności za 
przechow anie ii należności zabezpieczonych zasta
wem. W '-wypadku n ieodebran ia przedm iotów  w  
tym  term in ie — przejdą one n a  w łasność Państw a.

Monitor Polski — Część A.
Zarządzenie Min. F inansów  z dn. 5.7.1951 r. w sp ra

wie usta len ia zaliczkowych odpisów na fundusz po
p ieran ia produkcji ubocznej oraz księgowego ujęcia
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odpisów i w ydatków  z tego funduszu (Nr A-63, 
poz. 828).

Podstaw ą do obliczenia odpisu jest zysk, osiąg
nięty  z realizacji produkcji ubocznej, w ynikający 
z bilansu rocznego. Odpisy ina fundusz popierania 
p rodukcji ubocznej księguje się na Dt konta 
0522 — „Środki przeznaczone na fundusz (popie
ran ia p rodukcji z odpadków “ i Ct kon ta 1852 — 
„Fundusz popierania produkcji z odpadków “. 
Środki pieniężne, stanow iące rów now artość odpi
sów pozostają na rachunku operacyjnym  przed
siębiorstw a. Zużycie środków  funduszu popieran ia 
produkcji ubocznej księguje się w ciężar konta 
1853 — „W ydatki z funduszu popierania produkcji 
z odpadków “ i na dobro konta: 1. 1100 — „R achu
nek operacyjny“ — w przypadku, gdy fundusz zo
sta ł przeznaczony na cele przewidziane w § 11 
lit. a) uchw ały N r 219 Prezydium  Rządu z dnia
17.3.1951 r. w spraw ie podjęcia przez przem ysł 
państw ow y ubocznej produkcji przedm iotów  bez
pośredniego spożycia z odpadków  pow stałych przy 
produkcji podstawowej oraz o utw orzeniu „F un
duszu popierania produkcji ubocznej“ (M onitor 
Polski N r A-27, poz. 337), 2. 1881 — „Fundusz ma 
inw estycje ze środków  w łasnych“ — w przypadku, 
gdy fundusz został przeznaczony na inw estycje 
przew idziane w § 11 lit. b) i c) wym ienionej 
uchwały, przy czym należy jednocześnie dokonać 
przelew u środków  ma konto 1121 — „Środki w łas
ne na inw estycje“ z konta 1100 — „R achunek 
operacyjny“, 3. 1883 — „Inne fundusze na kap i
ta lne rem onty“ — w przypadku  gdy fundusz p rze
znaczony został ma kap ita lne  rem onty przew idzia
ne w § 11 lit. b) uchwały, przy czym należy jedno
cześnie dokonać przelew u środków  na konto 
1122 — „Środki na kap italne rem onty“ z konta 100 
„Rachunek operacyjny“, 4. 081 — „Zwiększenie 
funduszu“ — w przypadku zaliczenia do inw en ta
rza zakupionych przedm iotów  nietrw ałych albo 
nabycia m ateriałów  ze środków  funduszu popiera- 
nia p rodukcji ubocznej.

Zarządzenie Min. H andlu W ew nętrznego z dnia
27.6.1951 ir. w spraw ie zw rotu opakow ań stosowanych 
w  branży spożywczej (Nr A-63, poz. 829).

In strukcja  Przewodniczącego PK PG  z dn. 23.6.1951 
roku w spraw ie zasad gospodarow ania funduszem  za
kładowym  (Nr A-63, poz. 830).

Szczegółowego podziału dokonuje dyrek tor 
przedsiębiorstw a po uzgodnieniu z radą zakłado
wą tak, aby z sum y wygospodarowanego w danym  
roku funduszu zakładowego przypadało: 1. 50°/« 
na pozalim itow e inw estycje k u ltu ra ln e  i socjalne 
i budow nictw o m ieszkalne oraz na zasilenie bud
żetu w ydatków  akcji socjalnej danego przedsię
biorstw a, 2. 30% na współzawodnictwo zorgani
zowane w zakładzie p racy ,' 3. 20°/o na indyw i
dualne nagrody dla pracown ków przedsiębior
stw a.

O kólnik Min. F inansów  z dn. 4.7.1951 r. w spraw ie 
obliczania odpisów na. fundusz zakładowy w państw o
wych przedsiębiorstw ach przem ysłowych, op łacają
cych podatek obrotowy w  wysokości różnicy pomiędzy 
ceną zbytu a kosztam i w łasnym i, zwiększonymi- o zysk, 
określony w procencie planowym  (Nr A-64, poz. 856).

Jednym  z w arunków  dokonyw ania odpisów na 
fundusz zakładowy w  państw ow ych przedsiębior
stw ach przem ysłow ych — jest konieczność uzys
kan ia  zysku bilansowego w rozm iarach, u s ta la 
nych planem  finansowym . Dotyczy to także tych 
państw ow ych przedsiębiorstw  przemysłowych,, 
k tó re  obowiązane są do płacenia podatku obroto
wego w  wysokości różnicy pomiędzy ceną zbytu 
a  kosztam i w łasnym i, zwiększonymi o zysk, ok reś
lony w  procencie planow ym  — jednak  w  szczegól
nej in te rp re tac ji, sprecyzow anej i zilustrow anej 
przykładem  w okólniku.

Uchwala N r 395 Rady M in:strów  z dn. 30.6.1951 r. 
w spraw ie określenia zakresu obowiązku świadczeń 
w natu rze na n iek tóre cele publiczne PGR (Nr A -66, 
poz. 863).

Jp s tru k c ja  Przewodniczącego PK PG  z dn. 17.7.1951 
roku w spraw ie trybu  postępow ania przy w ykorzysty
w aniu  kw ot przeznaczonych na współzawodnictwo, 
nagrody indyw idualne oraz w ynagrodzeń a za prace 
zlecone i udział w  kom isjach w przedsiębiorstw ach nie 
objętych działaniem  ustaw y o funduszu zakładowym  
(Nr A-67, poz. 883).

In stru k cja  M inistra F inansów  z dn. 19.7.1951 roku 
w  spraw ie wzorów spraw ozdań przedsiębiorstw  p ań 
stw ow ych w przedm iocie rozliczeń z budżetem  P ań
stw a z ty tu łu  środków  obrotow ych (Nr A-67, poz. 884).

W załączeniu wzory spraw ozdań.
Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 27.7.1951 r. 

w spraw ie określenia źródeł i sposobu finansow ania 
wynalazczości pracowniczej (Nr A-70, poz. 911).

Zarządzenie podaje na w stępie zakres finanso
w ania wynalazczości pracowniczej i szczegóły, do
tyczące sposobu w ynagradzania twórcy w ynalaz
ku. P rem ie za udzieloną pomoc techniczną (w ro
zum ieniu a rt. 10 dekretu  z dn. 12.10.1950 r. o w y
nalazczości pracowniczej — Dz. U. R. P. Nr 47, 
poz. 428) w ypłaca ze środków obrotowych zakład 
pracy, k tóry  zlecił udzielenie pomocy. W ypłata 
prem ii za w spółudział w realizacji projektów  
zgodnie z § 36 — 39 uchw ały Nr 291 Rady M ini
strów  z do. 14 4.1951 r. w spraw ie w ynagradzania 
twórców pracowniczych w ynalazków, udoskonaleń 
technicznych i uspraw nień  — M onitor Polski 
N r A-36, poz. 446) dokonyw ana jest ze środków 
obrotow ych zakładu pracy, podobnie, jak  sta łe  wy
datk i zw iązane z finansow aniem  wynalazczości 
pracowniczej. W ydatki te w inny być włączone do 
planów  finansow ych zakładów  pracy — ale doko
nyw ane być w inny również w tych przypadkach, 
gdy przekraczają p lanow ane na ten cel kwoty. 
W ydatki związane z realizacją w ynalazków  po
w inny być pokryw ane ze środków  obrotow ych 
i odnoszone w ciężar właściwej pozycji kosztów. 
P rzy konieczności pewnych inw estycji — n ak ła 
dy trak tow ane są jako inw estycje pozalim itowe 
i pokryw ane z w łasnych środków obrotowych, 
a jeśli wysokość nakładów  inw estycyjnych p rze
kracza w artość inw estycji pozalim itow ych (patrz 
uchw ała N r 45 Rady M inistrów  z dn. 24.1.1951 r. 
w spraw ie inw estycji pozalim itowych — M onitor 
Polski N r A-9, poz. 140) mogą być one dokona
ne na w arunkach  przew idzianych dla inw estycji 
lim itowych.

Zarządzenie Min. F inansów  z dn. 10.7.1951 r. 
w spraw ie Ramowego P lanu Kont dla prowadzonych 
wg zasad rozrachunku gospodarczego państw owych 
przedsiębiorstw  handlu w ew nętrznego na rok 1952 
(Nr A-72, poz. 931).

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1.1.1951 r
Załącznik 1: ram ow y plan kont dla państw o

wych przedsiębiorstw  handlu wewnętrznego. Za
łącznik 2: ogólne zasady funkcjonow ania kont ra 
mowego planu kont dla przedsiębiorstw  handlu 
wewnętrznego.

Zarządzenie Min. F inansów  z dn. 4.7.1951 r. w sp ra
wie obowiązku okresowego uzgadniania rozliczeń re 
gulowanych w tryb ie inkasa bankowego o raz rachun 
ków operacyjnego i kredytów  (Nr A-73, poz. 962).

Przedsiębiorstw a uspołecznione, działające na 
zasadach rozrachunku gospodarczego i obow iąza
ne do sporządzania spraw ozdań finansow ych — 
obowiązane są okresow o z w łaściw ym i oddziałam i 
banków  finansujących uzgadniać sa lda n as tęp u ją
cych kont: 1. rachunek  operacyjny, 2. rachunki 
kredytów  obrotowych, 3. zobowiązania regulow a
ne w tryb ie  inkasa bankowego, 4. należności re 
gulow ane w  trybie inkasa bankowego.
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Zarządzenie Min. F inansów  z dn. 8.8.1951 r. w pro
w adzające zm iany w JP K  obow iązujących w roku 
1951 (Nr A -73, poz. 964).

W prowadzenie dodatkowego konta 1103 „Czeki 
lim itow e“ w  następujących JP K  dla państw o
wych przedsiębiorstw  przem ysłow ych: 1. przem y
słowych, 2. handlowych, 3. w ykonaw stw a inw esty
cyjnego, 4. przem ysłow ych i usługowych, podlega
jących terenow ym  organom  jednolitej w ładzy pań 
stw ow ej i b. CUDW, 5. PGR n a  rozrachunku go
spodarczym , 6. jednostek adm inistracyjnych, 7. 
wszystkich branżowych planów  kont opracow a
nych w oparciu o powyższe JP K . K onto 1103 „Cze
ki lim itow e“ obciążane będzie w korespondencji 
z kontem  1100 (110) „R achunek operacyjny“ za 
o trzym ane z banku lim itow e książeczki czekowe 
Obciążenie to następu je  w  wysokości lim itu u s ta 
lonego przez bank d la każdej w ydanej lim itowej 
książeczki czekowej. W ystawione czeki księgowa-'* 
ne będą na dobro konta 11U3 „Czeki lim itow e“ 
w ciężar odpowiednich kont klasy 1 lub  k lasy  4. 
W spraw ozdaw czości finansow ej w artością salda 
kon ta  1103 „Czeki lim itow e“ powiększyć należy 
saldo kon ta  1100 (110) „R achunek operacy jny“. 
Ponadto  saldo konta 1103 „Czeki lim itow e“ w yka
zać należy w danych uzupełniających do bilansu. 

Zarządzenie Min. F inansów  z dn. 2.4.1951 r, w sp ra 
w ie finansow ania w ydatków  na zakup pojazdów sam o
chodowych i przeznaczenia środków  uzyskanych ze 
sprzedaży pojazdów w  gospodarce uspołecznionej (Ni
A-75, poz. 1034).

Źródła finansowania wydatków na. zakup po
jazdów samochodowych. Przeznaczenie środków 
uzyskanych ze sprzedaży pojazdów samochodo
wych. Wymiana pojazdów samochodowych. 

Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  i Ministra F i
nansów z dn. 17.7.1951 r. w sprawie podziału amorty
zacji w przedsiębiorstwach działających według zasad 
rozrachunku gospodarczego na 1952 r. (Nr A—76, poz

Zarządzenie usta la na  1951 r. podział am ortyza
c ji środków  trw ałych  przedsiębiorstw  (zakładów) 
uspołecznionych, w  stosunku procentow ym  okre
ślonym  w  załączniku. P ro jek ty  planów  kapitalnych  
rem ontów w przedsiębiorstw ach mogą być sporzą
dzane na  kw oty wyższe lub  niższe od kw ot am or
tyzacyjnych przew idzianych na sfinansow anie ka 
p italnych rem ontów. W etapie sporządzania szcze
gółowych planów na 19o2 r. wysokość części fun 
duszu am ortyzacyjnego przeznaczona na sfinanso
w anie kap ita lnych  rem ontów  i inw estycji może 
być zróżnicowana dla poszczególnych przedsię
biorstw  w  ram ach cen tralnych zarządów (lub jed 
nostek  równorzędnych), a le  zróżnicowanie to nie 
może naruszyć an i globalnej kw oty  przew idzianej 
na sfinansow anie kap italnych rem ontów  w  danym  
zbiorczym bilansie dochodów i w ydatków , an i też 
globalnej kw oty przew idzianej w tym  bilansie na 
sfinansow anie inw estycji.

Załącznik: podział am ortyzacji w  przedsiębior
stw ach n a  rozrachunku gospodarczym  w  1952 r. 
(% na kap ita lne  rem onty  i */o na inwestycje). 
U chwała n r  616 P rezydium  Rządu z dn. 18.8.1951 r. 

w spraw ie upraw nień do urlopu  i do zw rotu kosztów 
przeniesienia, w  przypadku zm iany zakładu pracy  oraz 
w spraw ie upraw nień  do urlopu w  zw iązku z pow oła
niem  do służby w ojskow ej (Nr A—77, poz. 1070).

Pracow nikow i, który przeszedł do pracy z uspo
łecznionego przedsiębiorstw a do państw ow ej a d 
m in istrac ji lub insty tucji albo też odw rotnie za 
zgodą dotychczasowego i nowego zakładu pracy, 
należy zaliczyć czas pracy  w. poprzednim  m iejscu 
zatrudnien ia do czasu pracy, w ym aganego d la 
uzyskania praw  urlopow ych w now.ym m iejscu za
trudn ien ia . Odbycie ćwiczeń w ojskow ych lub 
przeszkolenia wojskowego nie narusza upraw nień  
pracow nika do należnego mu w danym  roku k a 
lendarzow ym  urlopu wypoczynkowego. P racow ni

kowi, k tóry  przeszedł do pracy z państw ow ej ad
m in istrac ji lub insty tucji do uspołecznionego 
przedsięb iorstw a lub  też odw rotnie, należy się 
zw rot kosztów przeniesienia od tego zakładu p ra 
cy, do którego pracow nik  przechodzi, jeżeli p rze j
ście następuje na  w niosek tego zakładu pracy. Za
sady wysokości kosztów  przeniesienia, określone 
w przepisach rozporządzenia Rady M inistrów  
z dn. 24 lipca 1948 r. (Dz. U. R. P. n r 38, poz. 279), 
stosować należy jednolicie tak  do pracowników  
adm inistracji państw ow ej i in sty tucji państw o
wych, jak  i do przedsiębiorstw  uspołecznionych. 
Dotychczasowe zarządzenia w tej spraw ie uchyla 
się z dniem  w ejścia w życie niniejszej uchwały. 

In strukcja  M inistra F inansów  z dn. 10.7.1951 r. 
w  spraw ie tymczasowego podziału funkcji w w ydzia
łach, oddziałach i refera tach  finansow ych prezydiów  
rad  narodow ych (Nr A-78, poz. 1073).

In strukcja  zaw iera podział organizacyjny w y
działu finansow ego wojewódzkiej rady narodow ej 
o raz Rad Narodowych m. st. W arszawy i m. Ło
dzi — na oddziały i referaty . W liczbie 11 oddzia
łów zna jdu ją  się m. in.: oddział księgowości (po
dział na  re fera ty : nadzoru rachunkowego, rachun 
kowości zbiorczej i rachuby), oddział finansów 
gospodarki narodow ej (podział na refera ty : przed
siębiorstw  przem ysłowych, przedsiębiorstw  h an 
dlowych i usługowych, gospodarki kom unalnej 
i m ieszkaniowej, gospodarki rolnej i leśnej), od
dział inspekcji etatpw  i jałac (podział na  referaty : 
analizy etatów  i płac oraz inspekcji). W dalszym 
ciągu in stru k c ja  szczegółowo om aw ia podział 
czynności między poszczególne oddziały w ydziału 
finansowego w ojewódzkich rad  narodow ych i po
dział organizacyjny oraz podział czynności w ko
m órkach finansow ych powiatowych, m iejskich, 
dzielnicowych i gm innych rad  narodow ych.

O kólnik M inisterstw a F inansów  z dn. 20.8.1951 r. 
w  spraw ie zarachow yw ania w pływów z k a r  pienięż
nych porządkowych i sądowych z ustaw y o zabezpie
czeniu socjalistycznej dyscypliny pracy (Nr A-78, poz.
1074). t J

W pływy z k a r  porządkowych nakładanych na 
pracow ników  z art. 6 ustaw y z dn. 19 kw ietnia 
1950 r  o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypli- 
n v pracy  (Dz U. R. P  n r 20, poz. 168) w inny być 
odprowadzone do właściwego Oddziału Narodowe
go B anku Polskiego — przez jednostki budżetowe 
na rachunek w łasny dochodów budżetu cen tra lne
go, a przez przedsiębiorstw a na rozrachunku gos
podarczym  — na rachunek  dochodów budżetu 
centralnego jednostek nadrzędnych z dyspozycją 
zarachow ania na  dochód te j części budżetowej, 
k tórej jednostka budżetow a podlega, na dział 5, 
ty tu ł 1, § 9 — k ary  pieniężne z art. 6 ustaw y
0 dyscyp lin ie  pracy. W pływy z tych k a r  dotyczą
ce wszystkich pozostałych jednostek (np. spół

dzielni), w inny być odprow adzane do Oddziału
Narodowego B anku Polskiego na rachunek  docho
dów budżetu centralnego wydziałów  finansow ych 
prezydiów  pow iatow ych (miejskich) rad  narodo
wych, w  k tó rych  okręgu położona jest dana jed 
nostka, z zarachow aniem  na dochód budżetu cen
tralnego  część 10, dział 5, ty tu ł 1, § 9 ’— kary  pie
niężne z art. 6 ustaw y o dyscyplinie pracy. P osta
now ienia okólnika obow iązują w szystkie władze, 
urzędy, insty tucje i w szystkie uspołecznione za
kłady pracy. W płaty z om awianych k a r  zaracho
w ane dotychczas na budżet w sposób odm ienny od 
wyżej podanego — nie podlegają przerachow aniu. 
Z dniem  ogłoszenia i w ejścia w życie niniejszego 
okólnika — trac i moc okólnik M inisterstw a F inan 
sów z dn. 31 lipca 1950 r., w sp raw ie  zarachow y
w ania w pływ ów  z k a r  pieniężnych porządkowych
1 sądowych z ustaw y o zabezpieczeniu socjali
stycznej dyscypliny pracy (M onitor Polski Nr A-87, 
poz. 1089).
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Zarządzenie n r  117 Prezesa Rady M inistrów  z dn.
12.7.1951 r. w  spray/ie funduszu nagród i prac zleco
nych (Kr A-80, poz. 1107).

Zarządzenie dotyczy budżetów  jednostek adm i
n istracji państw ow ej i insty tucji ku ltu ra lno  - spo
łecznych. W ram ach funduszu nagród i prac zleco
nych otw ierane będą k redy ty  budżetowe na na
grody indyw idualne do wysokości 0,7°/o o tw artych 
kredytów  na płace oraz na  w ynagrodzenia za p ra 
ce zlecone i udział w pracach kom isji — do w yso
kości w  zasadzie n ie wyższej niż l,3°/o kredytów  na 
płace. Wysokość jednorazow ej indyw idualnej na
grody nie powinna być niższa od 100 zł i n ie może 
przekraczać 150% zasadniczego miesięcznego w y
nagrodzenia pracow nika otrzym ującego nagrodę. 
Wysokość nagród- dla w yróżnionych we w spółza
w odnictw ie pracy wynosi od 100 do 300 zł jedno
razowo.

Biuletyn PKPG
Instrukcja  n r 6 Przewodniczącego PK PG  z dnia

17.7.1951 r. w spraw ie trybu  postępow ania przy w y
korzystyw aniu kw ot przeznaczonych na w spółzawod
nictwo, nagrody indyw idualne oraz w ynagrodzenia 
za prace zlecone i udział w  kom isjach w przedsię
biorstw ach hie objętych działaniem  ustaw y o F undu
szu Zakładow ym  (nr 21, poz. 217).

K w otam i przeznaczonym i n a  w spółzaw odni
ctwo w  zakładzie pracy dysponuje dy rek to r przed
siębiorstw a (zakładu) po uzgodnieniu z Radą Za
kładow ą w ram ach lim itu  w  wysokości 0,4% p la 
nowanego funduszu płac. Z kw ot tych w ydatko
w ane być może na nagrody d la w yróżnionych we 
w spółzawodnictw ie pracy (w zależności od p ro 
centu pracow ników  biorących udział we współ
zawodnictwie) 50—100%, przy czym wysokość n a 
gród pow inna zam ykać się w  granicach 100 — 300 
złotych na wyróżnionego.

Sprostowanie
W artyku le  pt. „P lan finansow y przedsiębiorstw  

wykon ;vstwa inw estycyjnego na rr 1952“, opubliko
w anym  '.'/ Nr. 9 B iuletynu BOR zakrad ł się b łąd  
w tabelce zamieszczonej na str. 402.

Suma 4 . 0.000.— w ykazująca różnicę pomiędzy n o r
m atyw em  środków  obrotow ych budowy na 31.X II.1952 
a «stanę u tych środków na dzień 1.1.1952 w inna być 
upjiesz- z, ia w  lewej rubryce tabelk i (minusowej), 
a nie jak  m yłkow o podano w  rubryce praw ej.

W zv. '.zku z tym  sum a końcowa tabelki w inna w y
kazyw ać m obilizację w ew nętrzną ujem ną w wysokości 
zł 620.000. —. Dla jasności podaje się tabelkę po sko
rygow aniu omyłki:

R ó ż n i c e
Stan środków obrotowych 

budowy na 1.1.1952 
Normatyw na 3).XII.1952 

Zobowiązania:
1.1.1952 
31.XII.1952

6 0 0 .0 0 0 .—
1 0 6 0 .0 0 0 .—

4 2 0 .0 0 0  —  
2 6 0 .0 0 0 .—

+

4 6 0 .0 0 0 . —

1 6 0 .0 0 0 . —

6 2 0 .0 0 0  —

Mobilizacja wewnętrzna
ujemna 6 2 0 .0 0 0 .—

oraz. dodatkowy przykład iwyliczenia mobil

6 2 0 .0 0 0 .—  6 2 0 .0 0 0  —  

izacji w ki kładzie powyż-
szej tabelki:

Stan środkom obrotowych 
budowy na 1.1.1952 8 4 0 .0 0 0 .—

R ó ż n i c e 
+

Normatyw na 31.XII. 1952 6 0 0 .0 0 0 .— 2 4 0 .0 0 0 .—

Zobowiązania:
1.1.1952 5 2 0 .0 0 0 .—

31.X11.1952 3 6 0 .0 0 0 . - 1 6 0 .0 0 0 .—

1 6 0 .0 0 0 .—  2 4 0 .0 0 0  —

Mobilizacja wewnętrzna
dodatnia 8 0 . 0 0 0 . -

240.000.— 240.000.—

r W tabelce pierwszej różnica pomiędzy stanem  środ
ków obrotow ych na 1.1.1952 a norm atyw em  na 31.XII. 
1952 w ykazuje zapotrzebow anie na środki (mobilizacja 
ujem na).

O dw rotną sy tuację w ykazuje w spom niana różnica 
w  tabelce drugiej.

W  obu tabelkach różnica pomiędzy w iększym  sta
nem  zobowiązań n a  dzień 1.1.1952 a stanem  tych zobo
w iązań na ' dzień 31.X II.1952 w ykazuje zapotrzebow a
nie na środki, k tóre posłużą na sp ła tę  różnicy zobowią
zań, a zatem  reprezen tu je u jem ną m obilizację w e 
w nętrzną. Te sam e rezu lta ty  uzyska się z wyliczenia 
mobilizacji p rzy  zastosow aniu wzoru:

R =  (1 — 3) — (2 — 4)
gdzie:

1 — przew idyw any stan  środków  obrotowych b u 
dowy na dzień 1.1.1952,

2 — przew idyw any stan  zobowiązań budowy na
dzień 1.1.1952,

3 — norm atyw  środków  obrotow ych budowy na
dzień 31.X II.1952.

4 — przew idyw any stan  zobowiązań budow y na
dzień 31.X II.1952,

W yliczenie odnośnie tabelk i pierw szej:
R — (600.000 — 1.060-000) — (420.000 — 260.000) =  

— 620.000,
odnośnie tabelk i drugiej:
R — (840.000 — 600.000) — (520.000 — 360.000) =  

+  80.000.

Ponadto prosimy sprostować:

etr. 475, II szpalta, 23 w iersz od góry zam iast „T. P e
cyna“ w inno być „T. P acyna“.
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